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Cer înnorat şi vânt

Euro 4.5118 lei
Dolar 3.4905 lei

Sf. Mc. Paramon, 
Filumen şi Valerin 

(Dezlegare la ulei şi vin)

mAximE 

SinAxAr 

”Fericirea este un fluture, care, 
atunci când este urmărit, este 
întotdeauna la un pas de a fi 
prins, dar dacă stai liniştit, se 

poate aşeza pe tine.”
Nathaniel Hawthorne
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Discutam deunăzi cu cineva dintr‑un oraş 
important, posesor de aeroport ‑ visul 
nostru de mărire, promis şi răspromis 

de n candidaţi de când am eu drept de vot şi până 
acum ‑ despre poziţia de director administrativ al 
locului de unde‑şi iau zborul visele de îmbogăţire 
ale românilor care pleacă la muncă în străinătate 
sau, de ce nu, cele de vacanţă ale norocoşilor care 
s‑au îmbogăţit aici, în ţărişoară. Poziţia cu pricina 
este răsplătită cu peste 7.000 de lei pe lună, asta 
în condiţiile în care omul în cauză nu va veghea 
la buna desfăşurare a zborurilor sau la siguranţa 
pasagerilor, ci se va ocupa de chestiuni adminis‑
trative. Bun, 
întreb eu, nai‑
vă, şi ce trebu‑
ie să faci pen‑
tru banii ăştia? 
Răspunsul a 
venit, sec: "Să 
fii în politică!" 

Evident, eu, 
ca om al mun‑
cii onest şi res‑
ponsabil, întrebam ce trebuie să facă un director 
administrativ de aeroport pentru cei peste 7.000 
de lei pe lună pe care‑i primeşte. Dar realitatea 
românească, iar galaţiul, precum se poate vedea 
lesne din serialul "Vieţii libere" cu creşterea şi des‑
creşterea şefilor de deconcentrate, nu face excep‑
ţie, este că nu contează ce muncă ai de făcut pen‑
tru salariul ăla. Ca să fii director undeva "la stat" 
nu trebuie să fii vreo capacitate, nici măcar studiile 
în domeniul vizat nu‑s neapărat necesare, altfel nu 
ar fi ajuns un inginer metalurg şef la agricultură, 
cum s‑a întâmplat cu Violeta Nanu, care a con‑
dus Agenţia de Plăţi şi Intervenţii în Agricultură 
de parcă ar fi şi ştiut cu ce se mănâncă. Acuma, 
ce să zicem, mulţi ingineri şi‑au schimbat, după 
Revoluţie, direcţia şi scopul în viaţă. Dar, dacă tot 
te reorientezi, pune‑te, frate, cu burta pe carte în 
domeniul ăla, citeşte, du‑te la cursuri de perfecţio‑

nare, fă un masterat, să poţi măcar înţelege hârtiile 
pe care ţi le fac subordonaţii şi ţi le pun sub nas, 
la semnat. Pentru că, dacă nu le câştigi respectul 
dând concurs ca să ocupi postul, măcar să vadă că 
vrei să înveţi ceva din meseria pe care ei o practică 
de zeci de ani, fără să fi avut şansa să ajungă şefi, 
din lipsă de pedigri politic. Nu o dată am auzit, în 
cei peste 13 ani de când lucrez în presă, cum era 
forfecat un şef de deconcentrate pus politic. Dar, 
atenţie, nu atât fiindcă era pus politic, ci pentru că 
era incompetent. Ăsta e baiul, de fapt: că partidele 
nu promovează oamenii de valoare, ci lichelele. Pe 
şefii de partide nu‑i interesează cine ar putea să 

facă treabă mai 
bună în cutare 
sau cutare post. 
Nu, singurul lu‑
cru care contea‑
ză este cotizaţia 
prealabilă către 
partid şi, evi‑
dent, serviciile 
pe care, ulterior, 
va fi obligat să le 

facă din poziţia astfel obţinută. Practic, decident e 
sprijinul politic, iar sprijinul politic este determinat 
ori de înrudiri, încumetriri şi altele asemenea, ori 
de bani. Mulţi bani.  

Evident, logic ar fi ca orice şef de instituţie să 
fie ales dintre performerii mediului privat pe do‑
meniul respectiv. Adică, vrei dom'le şef la APIA, îi 
cauţi pe primii trei sau cinci cei mai buni ingineri 
agronomi sau fermieri din ţinut, le faci propune‑
rea şi organizezi concurs, cel mai bun să câştige. 
Vrei director la ANSVSA? îi contactezi pe cei mai 
meseriaşi dintre medicii veterinari şi le propui un 
job bine plătit, cu beneficii şi tot tacâmul. Poate 
unii vor refuza, dar eu cred că nu toţi. Şi poate, 
aşa, s‑ar rupe pisica şi nu ne‑am mai trezi cu tot 
felul de aberaţii. Bine cel puţin că nu au ajuns să 
pună ingineri de chimie alimentară şefi la Poliţie. 
Dar mai ştii?

Un chimist, 
şef la Poliţie
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Gălăţeni, avem (o lună de) distracţie!

Trei zile de concerte 
la Serbările Galaţiului

intErior 

Bătrâneţe, haine grele

Prea puţine 
cămine  
pentru vârstnicii 
neputincioşi

EVEnimEnt/5
Pentru a putea  
participa la vot

Studenţii vor 
transport gratuit 
şi zi liberă  
după alegeri

Sport/6
Victorie la Ceahlăul,  
în sferturile  
„Cupei României”

Oţelul iese 
din ceaţă 
„semifinalistă

În perspectiva alegerilor parlamentare

Cine CaPitulează în 
răzbOiul CaSChetelOr?

EVEnimEnt/5

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

astăzi, 
ne întâlnim 
în Micro 14  

Continuăm să venim aproa-
pe de cetăţenii Galaţiului, în 
cartiere, pentru a afla direct de 
la cititorii noştri ce-i supără cel 
mai mult la zona în care locu-
iesc. Astăzi, între orele 9,00 şi 
11,00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din Piaţa Energiei, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeş-
te şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartierul 
Micro 14. 

Anca Spânu

[ Şefii aflaţi în fruntea 
celor mai mari 
instituţii gălăţene de la 
Interne aşteaptă de pe 

poziţii diferite alegerile 
parlamentare: doi sunt 

„plini” pe funcţii, în timp ce 
soarta altor doi depinde de 

examene sau de cum 
evoluează lucrurile 
la Centru

[ Ovidiu lipan Ţăndărică şi invitaţii săi, "bere Gratis", "biu Marquette & Carribbean 
band" şi Silvye, Petrică Mâţu Stoian şi „lăutarii” lui nicolae botgros 

mEdicină/7

Duelul medicilor candidaţi

pAul ichim 
VErSuS 
AurEl nEchitA

politică/8

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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EXPOZIȚIE 
DE PONEI ȘI CAI 

DE RASĂ

TÂRG DE PORUMBEI

30 noiembrie - 2 decembrie 2012
BRATEȘ PRUT FRUMUȘIȚA SA

Program expoziţie:
vineri-duminică 

9:00 - 15:00

Program târg:
sâmbătă-duminică 

9:00 - 15:00

cu participarea crescătorilor din toată țara

Locaţia: AGRO-DUNĂREA, 
Calea Prutului 13, vizavi de piaţa en-gros
Sâmbătă şi duminică, transportul din str. Domnească 
până la Agro-Dunărea este asigurat gratuit

INTrarea 
liberă

Sindicaliştii 
din combinat şi-au 
prezentat revendicările

Vor indexare 
de 8,5 la sută 
şi contract 
pe doi ani

EVEnimEnt/3

IntervIu 
în 

oglIndă
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Blocate în iulie
Plăţile pentru POS 
Mediu, reluate

Comisia Europeană a de‑
cis ieri reluarea plăţilor către 
România pentru Programul 
Operaţional Sectorial (POS) de 
Mediu, blocate din luna iulie 
2012, a informat Reprezentanţa 
CE în România. Astfel, vor pu‑
tea fi procesate cererile de 
rambursare a sumelor cheltu‑
ite în cadrul proiectelor asoci‑
ate Programului Operaţional 
Sectorial de Mediu.

Prahova
Bebeluş 
abandonat  
în pădure

Un bebeluş născut în urmă 
cu câteva zile a fost găsit aban‑
donat, ieri, la marginea unei 
păduri din apropierea localităţii 
prahovene Berceni, în apropiere 
de Ploieşti. Copilul a fost desco‑
perit de un trecător care a sunat 
la 112, iar un echipaj al ambulan‑
ţei l‑a transportat la maternita‑
tea din Ploieşti, întrucât copilul 
suferea de hipotermie severă. În 
prezent, bebeluşul este în afara 
oricărui pericol. Surse medica‑
le au afirmat că bebeluşul s‑a 
născut în 24 noiembrie şi avea 
la mână brăţara pusă de medici 
la naştere, în maternitate, ceea 
ce înseamnă că nu va fi greu ca 
mama să fie identificată. Poliţia 
a deschis o anchetă în acest 
caz.

Act de identitate 
falsificat
Robert de Niro,  
la Iaşi

Şase membri ai unei reţele 
de falsificatori de acte de identi‑
tate din Iaşi au fost condamnaţi 
la pedepse cuprinse între trei 
ani şi nouă ani de închisoare, 
printre documentele falsificate 
fiind şi un act de identitate cu 
numele şi fotografia actoru‑
lui Robert de Niro şi cu adresa 
unui cimitir. Membrii grupării 
falsificau actele de identitate 
cu scopul obţinerii de credi‑
te pentru achiziţionarea unor 
produse electronice şi electro‑
casnice. Valoarea prejudiciului 
creat de membrii reţelei unor 
diverse societăţi comerciale ie‑
şene se ridică la peste 250.000 
de lei. Gruparea s‑a constituit în 
perioada 2007‑2008. În timpul 
percheziţiilor care au avut loc 
în 2008, asupra membrilor gru‑
pării au fost găsite 22 de cărţi de 
identitate şi 15 ştampile, toate 
false, echipamente de falsificat 
documente, precum şi două 
pistoale. Procesul în acest caz a 
durat câţiva ani, între timp lide‑
rul reţelei decedând.

Curtea de Apel Bucureşti a 
decis ieri rejudecarea de către 
Tribunalul Capitalei a dosaru‑
lui omului de afaceri Maricel 
Păcuraru şi a fostului director ge‑
neral al Poştei Române, Toader 
Mihai, condamnaţi pentru frau‑
dă cu poliţe de asigurare. În 21 
mai 2012, omul de afaceri Maricel 
Păcuraru a fost condamnat la 
opt ani de închisoare cu execu‑

tare, iar fostul director general al 
Companiei Poşta Română Toader 
Mihai a primit o pedeapsă de 
şase ani de închisoare cu execu‑
tare. Alături de alţi şase acuzaţi, 
aceştia au fost trimişi în judecată 
în 13 octombrie 2009, de către 
procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA), în legătură 
cu semnarea a şase poliţie de asi‑
gurare, prin care CNPR a fost pă‑

gubită cu peste patru milioane 
de euro. Conform procurorilor, 
Maricel Păcuraru ar fi beneficiat 
de suma totală de 6.781.465 lei. 
De asemenea, Păcuraru a dobân‑
dit suma de 1.741.500 lei, pe care 
a folosit‑o în interes personal şi a 
transferat‑o către alte persoane 
fizice sau juridice, deşi cunoştea 
că provine din infracţiuni, a pre‑
cizat DNA. 

Varujan Pambuccian vede 3D

Case scoase  
la imprimantă

Reindustrializarea României, 
dar şi importanţa domeniului IT 
au fost temele abordate, ieri, la 
Galaţi, de Varujan Pambuccian, 
liderul Grupului parlamen‑
tar al minorităţilor naţionale. 
Ca potenţial în materie de IT, 
Pambuccian a exemplificat cu 
prezenţa centrului de cercetare 
şi dezvoltare Windriver Galaţi, 
care a adus partea de cercetare 
Intel în România.  În opinia repre‑
zentantului minorităţilor, fabrica 
tradiţională e pe cale de dispa‑
riţie, iar totul se îndreaptă către 
fabricaţia aditivă şi printarea 3 D. 
„În tehnologia printerelor 3D, re‑
spectiv fabricaţia aditivă, agluti‑
năm particule fine, strat cu strat, 

folosind un laser, până am creat 
obiectul. Astăzi se printează case 
în două zile folosind un beton 
special care se întăreşte foarte 
repede, desenând pereţi şi tot ce 
vrei”, a exemplificat Pambuccian. 
În curând, a mai spus acesta, ne 
vom putea face până şi jucăriile 
în casă cu ajutorul printerele‑
lor 3D. El atrage atenţia asupra 
potenţialului României de a se 
implica în producţia de materie 
primă pentru astfel de 3D printe‑
re, având în vedere, de exemplu, 
că la Institutul „Petru Poni” din 
Iaşi există trei brevete pe această 
temă. 

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Protest la Fondul de Mediu

Zeci de păgubiţi  
în programul Rabla

Peste 250 de oameni nu au 
tichete valorice valide în a doua 
etapă a programului Rabla 2012, 
deşi au predat deja maşinile la 
casat, după ce firma colectoare 
nu a introdus la termen datele în 
sistemul Administraţiei Fondului 
de Mediu (AFM), acuzând dis‑
funcţionalităţi ale programului 
informatic.

Aproximativ 30 dintre pă‑
gubiţi au protestat ieri la sediul 

AFM, alături de o reprezentan‑
tă a firmei colectoare Andrada 
Servexim SRL ‑ Irina Chiriţă. 
Aceasta a explicat că, după pe‑
rioada de desfăşurare a progra‑
mului, 8 august ‑ 21 septembrie, 
au rămas nevalidate 276 de vou‑
chere, a câte 3.800 de lei, în con‑
diţiile în care maşinile respective 
au fost predate.

 Situaţia a fost cauzată de fap‑
tul că voucherele au fost trimise 

cu zece zile întârziere, iar progra‑
mul informatic al Administraţiei 
Fondului de Mediu, PSIPAN, pus 
la dispoziţia firmei pentru intro‑
ducerea datelor despre auto‑
turismele predate, a funcţionat 
sporadic în perioada în care tre‑
buiau introduse datele, iar în ul‑
tima zi a fost blocat, susţin repre‑
zentanţii societăţii colectoare.

 AFM  cere  ca  societatea  să 
înapoieze voucherele nevalida‑
te la termenul de 21 septembrie 
prevăzut în acordul cadru, pen‑
tru a le redistribui.

 În prezent, tichetele care nu 
au fost predate de firma colec‑
toare nu mai sunt valabile, iar 
oamenii au rămas fără maşini 
şi, pentru moment, fără posibi‑
litatea utilizării contravalorii de 
3.800 de lei pentru achiziţionarea 
unui nou autoturism. Termenul 
pentru cumpărarea maşinii noi 
era fixat la 1 decembrie şi a fost 
prelungit până pe 10 decembrie, 
însă nu se ştie deocamdată dacă 
va fi deblocată situaţia.

Mediafax Foto/ Imagine: 
Andreea Alexandru

Disputa 
Florange
Şeful 
ArcelorMittal, 
ameninţat  
în Franţa

Preşedintele Franţei, 
Francois Hollande, i‑a ce‑
rut miliardarului indian 
Lakshmi Mittal, şef şi prin‑
cipal acţionar al grupului 
ArcelorMittal, care a sosit 
marţi seară de urgenţă la 
Paris pentru o întâlnire de 
o oră cu şeful statului fran‑
cez, să garanteze viitorul 
pe termen lung al celor 
629 de angajaţi de la com‑
binatul de la Florange, în 
caz contrar fiind posibilă 
naţionalizarea acestor 
operaţiuni.

 ArcelorMittal dăduse 
guvernului de la Paris ter‑
men până la 1 decembrie 
să găsească un cumpără‑
tor pentru două furnale 
de la Florange, însă poli‑
ticienii francezi insistă că 
acestea sunt viabile doar 
ca parte integrantă a com‑
binatului, care include 
şi alte capacităţi de pro‑
ducţie. Guvernul vrea ca 
ArcelorMittal, cu 20.000 
de angajaţi în Franţa, să 
promită că va menţine 
cele două furnale sau să 
cedeze complet operaţiu‑
nile de la Florange. Statul 
ar urma să preia combi‑
natul până la găsirea unui 
cumpărător privat.

 Discuţia de marţi vine 
după o dispută fără prece‑
dent între cele două părţi, 
cauzată de un atac virulent 
al ministrului Industriei 
din Franţa, Arnaud 
Montebourg. Ministrul a 
acuzat ArcelorMittal de 
minciună şi şantaj, indi‑
când că producătorul de 
oţel nu mai este binevenit 
în Franţa.

Ambele părţi au afir‑
mat că discuţiile vor con‑
tinua.

Italia
Român rănit 
într‑un incident 
armat

Un român a fost ră‑
nit în cursul unui schimb 
de focuri care a avut loc 
în cursul nopţii de marţi 
spre miercuri la Roma, 
a informat presa italia‑
nă. Bărbatul, în vârstă 
de 28 de ani, a fost rănit 
într‑un schimb de focuri 
care a avut loc pe strada 
Serenissima. Bărbatul a 
fost atins de două gloanţe 
‑ la un picior şi în mandi‑
bulă, dar viaţa sa nu este 
în pericol. Victima a fost 
transportată la spital şi a 
fost supusă unei interven‑
ţii chirurgicale. Agresorul 
a reuşit să fugă şi este dat 
în urmărire.

De luna viitoare
Papa va avea 
cont pe Twitter

Un purtător de cuvânt 
al Vaticanului a anunţat 
că, din 3 decembrie, Papa 
se va alătura celor 500 de 
milioane de persoane din 
întreaga lume care folo‑
sesc reţeaua de microblo‑
gging Twitter. 

Reprezentanţii Vati‑
ca nului au precizat că 
majoritatea postărilor su‑
veranului pon tif “se vor 
referi la acti vităţile sale, 
iar mesajele pe Twitter 
vor fi scrise de un colabo‑
rator, dar vor fi controla‑
te de Benedict al 16‑lea. 
Suveranul pontif, acum în 
vârstă de 85 de ani, nu fo‑
loseşte calculatorul. Toate 
cărţile sale sunt scrise de 
mână.

Cristian Cioacă a fost 
ridicat ieri de la domi‑
ciliul său din Piteşti. 
Poliţistul a fost dus 

la Parchetul instanţei supreme 
pentru a fi anunţat că s‑a pus în 
mişcare acţiunea penală în ca‑
zul lui, pentru uciderea avocatei 
Elodia Ghinescu. Se pare că ares‑
tarea a fost cerută de magistraţi 
după descoperirea unor probe 
suplimentare în acest caz. În 13 
septembrie, procurorii au făcut 
percheziţii în apartamentul po‑
liţistului Cristian Cioacă din mu‑
nicipiul Braşov, pe care acesta îl 
deţinea împreună cu fosta soţie 
Elodia Ghinescu, de unde au pre‑
levat probe noi. Procurorii au luat 
urme de pe un perete, pe care ar 

fi fost găsite pete de sânge.
Avocata Elodia Marilena 

Ghinescu (38 de ani) a dispărut 
de la domiciliu în noaptea de 29 
spre 30 august 2007 şi de atunci 
trupul ei nu a mai fost găsit, so‑
ţul acesteia, poliţistul Cristian 
Cioacă, fiind principalul suspect 
în acest caz.

 În 8 noiembrie 2011, avocata 
Elodia Ghinescu  a fost declarată 
moartă, în urma unei sentinţe a 
Judecătoriei Braşov.

 Cristian Cioacă a fost achitat 
luna trecută în procesul de furt 
între soţi, după ce magistraţii 
Curţii de Apel Braşov au respins 
recursul formulat de familia 
Ghinescu.

 Inspectorul Cristian Cioacă s‑a 

transferat în urmă cu trei ani de 
la IPJ Braşov la IPJ Argeş şi lucrea‑
ză în cadrul Poliţiei Municipiului 

Piteşti, la Biroul de relaţii cu pu‑
blicul. Ieri, anchetatorii au cerut 
arestarea preventivă a poliţistu‑

lui Cristian Cioacă despre care 
susţin că şi‑ar fi ucis şi tranşat 
fosta soţie.

Probe noi la dosar

Cristian Cioacă,  
acuzat de uciderea Elodiei
[ Potrivit anchetatorilor, după ce a fost 
omorâtă, Elodia Ghinescu a fost tranşată

Cernavodă - Medgidia şi Medgidia - Constanţa

Tronsoane de autostradă 
finalizate

Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România a anunţat finaliza‑
rea lucrărilor pentru ultimele 
două tronsoane ale Autostrăzii 
Soarelui, Cernavodă ‑ Medgidia 
şi Medgidia ‑ Constanţa, execu‑
tate de asocierea italiano‑ger‑

mană Astaldi ‑ Max Boegl. 
Ceremonia oficială de recepţie 
la terminarea lucrărilor va avea 
loc astăzi. 

Lucrările au fost finanţate din 
fonduri europene, bugetare şi 
ale Băncii Europene de Investiţii 
(BEI), iar valoarea totală a proiec‑

tului de construcţie a celor două 
tronsoane este de 1,48 miliarde 
lei, fără TVA. 

Tronsonul Cernavodă ‑ 
Medgidia a fost deschis în luna 
iulie, circulându‑se însă pe o sin‑
gură bandă pe sens, în regim de 
drum naţional.

Internet
Site‑ul google.ro, atacat de hackeri

Site‑ul google.ro a fost atacat de hackeri, afişând ieri, în jurul orei 
10.34, mesajul “By MCA‑CRB Algerian Hacker”. Totodată, hackerii au 
postat menţiunea “va continua”. În jurul orei 11.00, site‑ul funcţiona 
normal. “Serviciile Google din România nu au fost atacate. Pentru o 
perioadă scurtă de timp, unii utilizatori care vizitează www.google.
ro şi câteva alte adrese de web au fost redirecţionaţi către un alt site 
web”, a comunicat Google.

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra

Sigur că da, vine norocul să mă bată
şi să mă ducă sclav în paradisul mov...
nu iau nimic, şi nici nu cred că am nevoie
decât de primul şi de ultimul ceaslov!

Adică singurul, că altul nu există,
şi nici n‑a fost, şi nici nu cred că va mai fi...
doar începutul şi sfârşitul... şi‑ntre ele
doar un balans între‑a muri şi‑a nu muri!

Sigur că da, este frumos: facerea lumii,
la, la, la, la... “eu” alungat din punctul mov...
să‑ncerc să‑nvăţ că toată viaţa mi‑i să caut
şi să arunc afară piatra din pantof!

Sigur că da, este urât sfârşitul lumii
când, chiar acum, am terminat de azvârlit
această piatră nestemată, de‑ncercare,
de măsurat nimic plus/minus infinit!

Sigur că da, şontâc/şontâc, până la capăt...
ce bucurie, iată, doamne, am găsit
şi‑am aruncat, la, la, la, la... de‑acuma, gata,
încep să stau şi să m‑apuc de fericit!

Primul ceaslov... fugă din punct... şi alergare
după nimic, până la ultimul ceaslov!...
ce paradis, ce piatră crudă, ce minciună!...
sigur că da!... sigur că nu?... eternul mov!
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Primul  
şi ultimul ceaslov 

(despre noroc)

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 noiembrie 28 noiembrie 2012 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,7486

1 EURO 4,5118

1 lir  sterlin  5,5863

1 leu moldovenesc 0,2811

1 dolar SUA 3,4905

1 gram AUR 195,3930

Ştirile zilei 
Pe mapamond

În dosarul poliţelor de asigurare

Păcuraru, din nou la tribunal

[  Administraţia Fondului de Mediu şi firma colectoare  
se învinuiesc reciproc
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Siderurgişti  
„de 6” la furnal
Paza va deveni 
activitate 
secundară  
a combinatului

Activităţile de protecţie 
şi gardă vor intra în obiectul 
de activitate al combinatu-
lui siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi după următoarea A- 
dunare Generală a Acţiona-
rilor, programată pe 28 de-
cembrie, conform convoca-
torului emis de Consiliul de 
Administraţie al companiei.

Măsura va oficializa tran-
sferul pe posturi de paznic 
al unora dintre siderurgiştii 
care nu mai au de lucru - 
soluţie la care patronatul a 
recurs deja, după cum spun 
surse sindicale. „Circa 20 de 
salariaţi din Talent Pool pă-
zesc deja Baza Siderurgistul”, 
au declarat acestea.

Pe de altă parte, surse 
administrative susţin că in-
troducerea în obiectul de 
activitate al companiei a 
pazei şi protecţiei, asigu-
rate de câţiva ani de firma 
WBC Security, nu înseamnă 
neapărat că, imediat, unii si-
derurgişti vor face gardă. În 
ultimele luni, spun sursele 
citate, ArcelorMittal Galaţi a 
introdus în obiectul de ac-
tivitate multe alte activităţi 
secundare, precum metrolo-
gia, fără ca aceste noi activi-
tăţi să fi demarat.

Totuşi, unii lideri sindicali 
se tem că, prin diversifica-
rea activităţii, compania va 
încerca să scape de salariaţii 
de care nu mai are nevoie, 
transferându-i în zone de 
activitate care sunt sau ar 
putea fi externalizate.

Rodica Mişcalencu

Pe valurile 
fiscului
Navă scoasă  
la licitaţie

Finanţele gălăţene vor 
încerca pentru a doua oară, 
pe 5 decembrie, să vândă 
un şlep pe care s-a pus se-
chestru în contul datoriilor 
acumulate la bugetul de 
stat de SC River Trans SRL. 
Nava, construită în 1927, în 
Olanda, va fi scoasă la licita-
ţie cu un preţ de pornire de 
792.638 lei. Problema e că 
bunul este grevat de sarcini 
în favoarea BCR. Nu este uni-
cul caz în care DGFP Galaţi 
încearcă să vândă o navă. 
După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, pe 3 
decembrie este programată 
scoaterea la licitaţie, cu un 
preţ de pornire de 93.819 
lei, a remorcherului „Petru 
Rareş”, aparţinând societăţii 
Dunaraf Trans.

Ovidiu Amălinei

Clipă fatală
A murit după 
ce a fost lovit 
cu o ceaşcă  
în cap

Patronul unui bar din 
comuna Cudalbi a dece-
dat luni noapte, după ce 
unul dintre clienţii aflaţi în 
local l-a lovit cu o ceaşcă 
în cap. Victima avea 45 de 
ani. „Patronul a intervenit 
între doi bărbaţi băuţi care 
se certau. Pe unul dintre ei 
l-a dat afară din local, pen-
tru că era agresiv. La scurt 
timp, însă, bărbatul a in-
trat din nou în bar. A luat o 
ceaşcă şi a aruncat-o în di-
recţia patronului, lovindu-l 
în zona din spate a capu-
lui. La scurt timp, acestuia 
i s-a făcut rău şi a intrat în 
comă. Acum a lăsat în urmă 
o familie cu doi copii”, po-
vesteşte una dintre rudele 
victimei.

 La faţa locului s-a depla-
sat un echipaj al SMURD. 
Până la ajungerea maşinii, 
în ajutorul bărbatului căzut 
a intervenit un medic de 
la Centrul de Permanenţă, 
aflat în imediata apropiere 
a barului. „Din păcate nu 
s-a mai putut face nimic 
pentru pacient, deoare-
ce inima acestuia cedase. 
Colegii de la SMURD nu 
au mai putut face altceva 
decât să constate decesul 
bărbatului”, a explicat dr. 
Mihai Polinschi, directorul 
SJA Galaţi. 

 Cazul a intrat acum în 
atenţia Parchetului Galaţi, 
care l-a încadrat, pentru 
moment, ca moarte sus-
pectă. În funcţie de cerce-
tările care vor fi făcute la 
faţa locului, precum şi de 
rezultatul autopsiei, auto-
rităţile vor încadra fapta 
pentru care va fi cercetat 
suspectul.

Remus Basalic

Dialog  
cu reprezentanţii 
comunităţii
La ArcelorMittal, 
întâlnire pe 
tema protecţiei 
apelor 

Combinatul siderur-
gic ArcelorMittal Galaţi a 
găzduit, ieri, o întâlnire cu 
reprezentanţii comunităţii 
locale, între care s-au nu-
mărat oficiali ai Prefecturii, 
ai Agenţiei Judeţene pen-
tru Protecţia Mediului, ai 
Comisariatului Judeţean al 
Gărzii Naţionale de Mediu 
şi ai Asociaţiei „Prietenii 
Pământului”. Conducerea 
companiei le-a expus două 
dintre investiţiile verzi pe 
care le derulează - funcţi-
onarea în siguranţă a ia-
zurilor tehnologice Mălina 
Nord şi Mălina Sud, precum 
şi reducerea consumului de 
apă pe platforma siderurgi-
că. Proiectele vor fi expuse 
în detaliu în ediţiile viitoare 
ale „Vieţii libere”.

Rodica Mişcalencu

Datorii cu greutate
Sechestru pe macara

Fiscul poate pune sechestru chiar şi pe... macarale. Aşa a păţit, după ne-
achitarea unor datorii la bugetul de stat, SC Rotast. DGFP Galaţi i-a scos la 
vânzare, pe 7 decembrie, o macara RDK, preţul de pornire fiind de 43.057 
lei. Este a doua tentativă de valorificare a utilajului şi rămâne de văzut dacă 
acum se va găsi vreun amator de aşa hurdubaie.

Ovidiu Amălinei

Ultima premieră din 2012  la Teatrul Dramatic
„Năpasta”, de  I. L. Caragiale 

Teatrul Dramatic “Fani Tardini” vă invită astăzi, 29 noiembrie, la ora 
19,00, în Sala Mare, la  premiera spectacolului „Năpasta” de I. L. Caragiale, 
una dintre piesele consacrate ale marelui dramaturg. Direcţia de scenă: Adi 
Cărăuleanu. În distribuţie: Lucian Pînzaru, Florin Toma, Vlad Vasiliu, Tamara 
Constantinescu. Biletul este 18 lei, acordându-se şi reduceri.

Crina Iancu

Sindicaliştii din combinat şi-au prezentat revendicările

Vor indexare de 8,5 la sută şi contract pe doi ani
Reprezentanţii salariaţilor 

din combinatul siderurgic gălă-
ţean şi cei ai Federaţiei Sindicale 
Solidaritatea Metal i-au înaintat, 
ieri, patronatului revendicările 
pe care le vor introduse în viito-
rul contract colectiv de muncă al 
companiei, negociat în această 
perioadă. „Cerem ca salariile de 
bază din combinat să fie inde-
xate cu 8,5 la sută la 1 ianuarie 
2013. La aceeaşi dată, primele 
anuale - de ziua de naştere, de 
Ziua Metalurgistului, de Paşti şi 
de Crăciun - să fie majorate la 
250 de lei, prima de vacanţă la 
700 de lei, iar sporul de weekend 
să fie de 50 la sută sâmbătă şi de 
100 la sută duminică”, a anunţat, 

la finalul rundei de negocieri de 
ieri, Vasile Crişan, unul dintre cei 
nouă reprezentanţi ai salariaţilor 
participanţi la tratative.

Printre revendicările lor şi ale 
colegilor din echipa de negoci-
ere, de la Solidaritatea Metal, se 
numără şi extinderea la doi ani a 
perioadei de valabilitate a viito-
rului contract colectiv de muncă. 
Până acum, contractele au fost 
anuale, cu excepţia perioadei 
2002-2006, când era în vigoare 
un contract pe patru ani, iar pa-
tronatul şi sindicaliştii negociau 
anual doar grila de salarizare.

Urmărind să aducă îmbunătă-
ţiri şi clauzelor privind protecţia 
socială în caz de concedieri co-

lective sau şomaj tehnic, nego-
ciatorii care îi reprezintă la masa 
tratativelor pe cei 8.000 de side-
rurgişti din combinat aşteaptă 
o primă ofertă a patronatului la 
următoarea şedinţă, care va avea 
loc pe 4 decembrie.

„Nu vom putea face lucruri 
extraordinare în 2013”

Semnalele care vin dinspre 
management nu sunt, însă, încu-
rajatoare. Gazdă a unei întâlniri 
cu reprezentanţii comunităţii pe 
tema protecţiei apelor desfăşura-
tă chiar înaintea rundei de negoci-
eri de ieri, directorul ArcelorMittal 
Galaţi, Bruno Ribo, a fost întrebat 

la ce să se aştepte siderurgiştii gă-
lăţeni în 2013, iar răspunsul său nu 
a fost unul care să le dea speranţe 
de mai bine muncitorilor de pe 
platforma siderurgică. „2013 va fi 
la fel de dificil ca 2012 şi, cu sigu-
ranţă, nu vom putea face lucruri 
extraordinare”, a declarat Ribo.

Cu toate că anul acesta combi-
natul a reuşit să-şi ridice cota de 
piaţă din România, a început să 
exporte tablă groasă în Europa 
Centrală şi de Nord şi a realizat 
„reduceri semnificative de costuri 
şi economii”, rezultatele pozitive 
au fost anulate de piaţa ostilă, a 
spus Ribo. „Piaţa oţelului s-a de-
gradat puternic şi rapid în ultime-
le săptămâni. Preţurile au scăzut 

cu mai mult de 70 de dolari pe 
tonă, iar volumele pentru săptă-
mânile viitoare sunt incerte. Criza 
s-a răspândit în toată Europa şi 
nu se preconizează o revenire a 
pieţei în 2013”, a afirmat direc-
torul ArcelorMittal Galaţi, previ-
zionând o producţie de 1,6-1,7 
milioane de tone de oţel pentru 
anul în curs.

Efectele crizei, a punctat 
Bruno Ribo, au fost accentuate 
de lipsa, de aproape un an, a unui 
contract stabil de aprovizionare 
cu energie, achiziţiile scumpe de 
pe o zi pe alta îndepărtând com-
binatul de un rezultat financiar 
bun în 2012.

Rodica Mişcalencu

În sfârşit, Primăria a dezvăluit 
ce ne-aşteaptă de Serbările 
Galaţiului! Vom avea, în-

cepând de vineri, 30 noiembrie, 
sărbătoarea Sfântului Andrei, o 
lună de serbări de iarnă, acesta 
fiind motivul pentru care se chel-
tuiesc 500.000 de euro. Dar să nu 
mai lungim vorba şi să dezvăluim  
mult aşteptatul program de dis-
tracţie. 

Vineri, după Sfânta Litur-
ghie oficiată la Catedrala Arhi-

episcopală începând cu ora 9,00, 
se va deschide oficial Târgul de 
Sfântul Andrei, pe esplanada de 
la Potcoava de Aur. Zeci de meş-
teri populari au răspuns invitaţiei 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” şi vor expune produse tra-
diţionale, iar vizitatorii vor putea 
vedea demonstraţii de meşteşu-
guri ale artizanilor din toate zo-
nele etnografice ale României şi 
Republicii Moldova.  La ora 16,00, 
la Teatrul Muzical „Nae Leonard” 

va avea loc ceremonia de decerna-
re a Premiilor municipiului Galaţi. 
Vor fi recompensaţi performerii 
din sport, cultură şi economie, dar 
şi olimpicii cu rezultate remarcabi-
le la competiţiile şcolare. 

De la ora 19,00, se dă startul dis-
tracţiei, pe scena care va fi ampla-
sată pe strada Navelor, lângă aleea 
pietonală de la P-uri. Seria de con-
certe va începe în forţă cu Ovidiu 
Lipan Ţăndărică şi invitaţii săi: 
Fanfara Zece Prăjini, Stelu Enache, 

„Bosquito” şi trupa „Balkano”. 
A doua zi, de 1 Decembrie, pe 

aceeaşi scenă, tot de la ora 19,00, 
vor concerta „Bere Gratis”, „Biu 
Marquette & Carribbean Band” şi 
Silvye. Duminică, va un adevărat 
regal folcloric, tot de la ora 19,00: 
un recital susţinut de Petrică Mâţu 
Stoian şi un concert al inegalabilu-
lui maestru Nicolae Botgros, care 
va veni la Galaţi însoţit de orches-
tra “Lăutarii”. 

Vestea bună pentru gălăţeni  

este că mijloacele societăţii Trans-
urb vor asigura transportul public 
până spre miezul nopţii. Iar gălăţe-
nilor care locuiesc în zona scenei, 
Primăria le promite că muzica îşi 
va mai reduce din decibeli după 
ora 23,00. Comercianţii stradali au 
fost selectaţi cu grijă, mai spune 
Primăria, şi nu se vor  mai vinde 
ciorapi de damă şi şosete bărbă-
teşti  lângă mici şi ţuică fiartă.

Anca Melinte

Serbările Galaţiului

Trei zile  
de concerte 
[ Vineri, în concert: Ovidiu Lipan Ţăndărică  
şi invitaţii săi: Fanfara Zece Prăjini, Stelu Enache, 
„Bosquito” şi „Balkano” [ Sâmbătă primim  
„Bere Gratis”, „Biu Marquette & Carribbean Band” 
şi Silvye [ Duminică, avem parte de un adevărat 
regal folcloric cu Petrică Mâţu Stoian  
şi „Lăutarii” maestrului Nicolae Botgros

Resfinţirea Bisericii „Sfinţii Trei Ierarhi” 

Altar îmbrăcat în haină nouă

Resfinţirea Bisericii „Sfinţii Trei 
Ierarhi” din Galaţi a adunat în pa-
rohia din Mazepa II nenumăraţi 
gălăţeni. Ieri, Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian al Dunării de Jos 
a sfinţit, a liturghisit, împreună 
cu Înalt Prea Sfinţitul Dionisie de 
Corint. 

Alături de Vasile cel Mare, 

Grigorie Teologul şi Ioan Gură 
de Aur, de ieri, Cuviosul Patapie 
şi Sfântul Luca al Crimeii au de-
venit ocrotitori ai Parohiei din 
Mazepa II. 

Creştini mari şi mici, tineri şi 
vârstnici s-au bucurat de lumi-
na rugăciunii şi de înnoirea în 
Duh. „Două Altare s-au sfinţit 

astăzi, al Bisericii şi al inimilor 
Dumneavoastră. Lucrarea straş-
nică de aici şi smerita dumnea-
voastră prezenţă dau mărturie 
că în această parte a oraşului s-a 
clădit o Biserică vie”, a spus ÎPS 
Casian.  „Biserica de aici, care s-a 
unit cu Sfinţii Patapie şi Luca al 
Crimeii, este în unitate cu Grecia 
şi cu locuitorii săi nu de astăzi, 
ci de veacuri. Alături am fost 
solidari în faţa vitregiilor vremii, 
dar mai ales uniţi în Biserica lui 

Hristos”, a întărit ÎPS Dionisie. 
Manifestarea a fost dominată 

de duhul păcii şi al bunei cuvi-
inţe, semn că triada de preoţi, 
paroh Lucian Petroaia, consilier 
eparhial, pr. Ionel Rotaru, consili-
er eparhial, şi pr. coslujitor Petrică 
Gheorghe, împreună cu membrii 
consiliului şi comitetului paro-
hial, au lucrat întru ascultare de 
Dumnezeu.

Maria Stanciu
Foto: V. Caburgan

Lansare de carte

Un fantasy gălăţean autentic: „Roşu şi verde” 
Foaierul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” a fost locul lansă-
rii volumului „Roşu şi verde”, cel 
de-al treilea din ciclul „Nume 
de cod: Viţa de vie”, scris de 
Dragomir Dumitrache. Actorii 
Lică Dănilă şi Vlad Vasiliu au des-
chis evenimentul, încercând să 
captiveze atenţia spectatorilor 
prin recitarea unor pasaje din 
volum.

În pragul unui colaps de di-
mensiuni planetare, umanitatea 
decăzută şi dezorientată primeş-
te un ajutor neaşteptat chiar de 
la elementul pe care omul l-a 
distrus cel mai mult pe parcursul 
veacurilor: regnul vegetal. Ioana, 
personajul central, este descrisă 
drept „femeia plantă”. 

Fuziunea celor două regnuri 
este de data aceasta fastă, de-

oarece Ioana este înzestrată cu 
puteri extraordinare. Pe lângă 
faptul că poate vindeca orice 
boală fizică sau sufletească, fe-
meia plantă poate citi gândurile 
oricui şi este înzestrată cu puteri 
fizice nebănuite. 

Aşa cum autorul mărturiseşte, 
ea este „vocea iubirii şi a dreptă-
ţii, păstrătoarea valorilor etice”. 
Acţiunea se petrece în România 

ante şi postdecembristă, terito-
riu înzestrat de autor cu funcţia 
de leagăn al civilizaţiei europene, 
de „grădină a Maicii Domnului”. 
Cum a îmbinat, însă, Dragomir 
Dumitrache toate aceste ele-
mente, precum şi multe alte mi-
turi şi legende puteţi afla doar 
citind cărţile. 

Remus Basalic
Foto: Vasile Caburgan
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Până luni 
Vreme bună pentru lucrări agricole 

Potrivit Administraţiei Naţionale pentru Meteorologie (ANM), 
până săptămâna viitoare vremea va fi favorabilă continuării arături‑
lor adânci de toamnă, temperaturile din timpul zilei încadrându‑se în 
intervalul 1 ‑ 10 grade Celsius. Specialiştii mai spun că vremea permi‑
te aplicarea îngrăşămintelor minerale complexe speciilor de toamnă 
şi efectuarea lucrărilor de întreţinere în vii şi livezi.

Cine vrea să fure, fură!
Cum lucrează samsarii de cai

E mai greu să‑i faci pierdută urma unui cal care este deja înregistrat 
şi microcipat. Totuşi, samsarii care fac bani buni din vânzarea ilegală 
de cai au găsit o soluţie, ne spune ing. Costică Gălie. „S‑au obişnuit 
să găsească cipul de sub pielea calului, prin pipăit. Apoi, strâng cipul 
cu un patent, îl strică şi calul nu mai poate fi identificat cu cititorul de 
cipuri”, spune ing.Gălie.

Împovăraţi de ani, zeci de 
bătrâni îşi lasă gospodăriile 
pe care le‑au ridicat într‑o 

viaţă de muncă pe mâna rude‑
lor sau a vecinilor şi se retrag în 
cămine, unde bătrâneţea e parcă 
mai uşor de suportat. Vârstnici 
care să ia calea azilurilor ar fi, 
probabil, cu sutele, prin satele 
şi comunele gălăţene, dacă am 
avea suficiente astfel de centre 
de îngrijire, cu locuri disponibile 
pentru toţi cei care au într‑ade‑
văr nevoie. Un cămin cu măcar 
10 sau 15 locuri ar trebui să exis‑
te în fiecare comună, pentru că 
neputinţa ne ajunge, în cele din 
urmă, pe toţi. Din păcate, sunt şi 
primari care, în mandatele trecu‑
te, nu s‑au luptat îndeajuns pen‑
tru a‑i sprijini pe vârstnicii care 
nu‑şi mai pot purta singuri de 
grijă. Acolo unde sunt, căminele 
au locuri insuficiente şi trebuie să 
refuze cereri după cereri din par‑
tea vârstnicilor sau a familiilor 
acestora, care nu‑i mai pot îngriji. 
Rezidenţii puţinelor cămine din 
sate şi comune sunt mulţumiţi 
că au prins un loc şi că au o nouă 
familie care să le fie alături.

„Cel mai bun loc  
pentru un om neputincios!”

Centrul de îngrijire a bătrânilor 
de la Măstăcani şi‑a deschis por‑
ţile în urmă cu mai bine de şapte 
ani. Guvernul a dat bani, la acea 
vreme, pentru ridicarea şi dota‑
rea clădirii, iar Consiliul Judeţului 
a venit cu partea de cofinanţare. 
Căminul are 15 locuri, iar spaţiul 
este compartimentat în două 
camere mari: una destinată fe‑
meilor şi o a doua, bărbaţilor. 
Condiţiile de locuit de la inau‑
gurare s‑au păstrat, iar Primăria 
Măstăcani ‑ singurul finanţator al 
centrului ‑ face periodic mici in‑
vestiţii pentru recondiţionare şi 
întreţinere. Personalul este redus 
la minim: administratorul, două 
îngrijitoare care lucrează şi ca 
bucătărese şi un paznic. Pe du‑
rata nopţii, singurul care rămâne 
să le poarte de grijă vârstnicilor 
cazaţi în centru este paznicul. 
Tocmai de aceea, aici nu pot locui 
persoane imobilizate sau care au 
nevoie de îngrijiri permanente.

„Cei mai mulţi dintre vârstnicii 
care stau la noi au locuit înainte 
prin comună, dar mai avem şi 
din alte localităţi, de prin apro‑
piere. Am găzduit mai demult 
chiar şi o doamnă care locuise în 
Bucureşti şi care avea peste 90 
de ani. Dar cum cheltuielile ne 
sunt plătite de primărie, priorita‑
te au bătrânii din localitate. Din 
păcate, numărul de locuri este 
mic. Avem la acest moment cinci 

dosare depuse de vârstnicii care 
ar vrea să locuiască la noi sau de 
familiile acestora. Cererile verba‑
le şi numărul celor care vin să se 
intereseze de un loc este, însă, 
mult mai mare. S‑ar putea lua în 
calcul o extindere, dar asta ar fi 
posibil doar în condiţiile în care 
am avea finanţatori pentru aşa 
ceva”, a declarat administratorul 
căminului, Iuliana Donose.

Impresionant este cazul unui 
bărbat de 58 de ani, care nu are 
un acoperiş deasupra capului şi 
care insistă de câteva luni să fie 
admis în cămin, dar nu are loc. 
„Lumea i‑a înţeles omului neca‑
zul. În camera bărbaţilor este pu‑
ţin spaţiu, dar ei au venit să‑mi 
ceară să le unesc paturile, ca să 
aibă şi cetăţeanul respectiv un 
loc în care să doarmă noaptea. 
Din păcate, nu putem face aşa 
ceva din cauză că există norme 
de igienă. Avem controale şi tre‑
buie să respectăm normele im‑
puse de lege”, a mai spus Iuliana 
Donose.

Poveştile vârstnicilor care tră‑
iesc aici sunt diferite, dar cu toţii 
au o mare problemă comună: i‑au 
lăsat puterile şi nimeni de acasă 
nu îi mai poate ajuta. Neputinţa 
i‑a reunit aici. Dau căminului 60 
la sută din valoarea pensiei, dar 
administraţia face excepţii în ca‑

zul celor cu venituri foarte mici, 
lăsându‑le cam 100 de lei pe lună 
pentru medicamente.

Doi dintre bătrâni nu au niciun 
venit şi sunt cu totul în grija pri‑
măriei. „Sunt din Bereşti‑Meria, 
dar am o soră aici, în Măstăcani. 
Locuiesc în centru din 2006 şi 
cred că e bine aici. Nu e nici prea 
frig, nici prea cald, avem pensie, 
mese zilnice şi ne mai rămân şi 
ceva bani pentru medicamente. 
În plus, doamnele se poartă fru‑
mos cu noi, aşa că nu avem de ce 
să ne plângem. E cel mai bun loc 
pentru un om neputincios. Ăsta 
e cuvântul şi asta e realitate”, ne 
spune Didina Talaşman, în vârstă 
de 57 de ani.

La Scânteieşti,  
căminul s‑ar putea extinde

Centrul de îngrijire a vârst‑
nicilor de la Fântânele, comuna 
Scânteieşti, este, ca dimensiuni, 
la jumătatea celui din Măstăcani. 
Amenajat la parterul unui bloc 
şi inaugurat în 2011, are opt lo‑
curi, toate ocupate. Uneori, câte 
o cameră mai rămâne liberă, dar 
numai atunci când familia unui 
vârstnic vine să îl ia acasă pentru 
câteva zile. Numărul angajaţilor 
este, însă, ceva mai mare decât 
la căminului din Măstăcani: două 

îngrijitoare, un bucătar, un ma‑
gaziner şi un paznic. În prezent, 
locuiesc în centru şapte femei şi 
un singur bărbat. Cu toţii au pen‑
sii şi par să fie mulţumiţi de con‑
diţiile de cazare, masă şi îngrijire.

Într‑una dintre camerele des‑
tinate femeilor am găsit‑o pe 
doamna Ecaterina. Are 72 de ani 
şi a venit la cămin în urmă cu pu‑
ţin timp. Nu‑şi regretă decizia. 
Croşetează o căciuliţă, cât timp 
stă de vorbă cu noi. „Nu e pentru 
mine, o fac pentru o femeie din 
camera de alături. Trece şi timpul 
mai uşor. Ne înţelegem bine aici, 
iar doamnele ne ajută şi au grijă 
de noi. Sunt din Frumuşiţa şi am 
venit la cămin ca să am puţină 
linişte, măcar la bătrâneţe. Ar fi 
fost bine să ne putem bucura de 
aşa ceva pe patul nostru, acasă, 
dar dacă nu s‑a putut… e bine şi 
aici”, ne spune femeia. Ne priveş‑
te liniştită, apoi îşi vede netulbu‑
rată de lucru.

Primarul comunei, Ghiorghe 
Bute, consideră că actualul că‑
min s‑ar putea extinde într‑un alt 
spaţiu, pe care l‑a identificat deja 
şi pentru care a şi făcut planuri 
serioase. „Avem în Scânteieşti o 
clădire a unui fost dispensar pe 
care am putea‑o transforma în 
cămin. Am mai crea câteva locuri 
pentru vârstnicii care au nevoie 

de aşa ceva, pentru că cereri de 
cazare sunt destul de multe”, a 
precizat Ghiorghe Bute.

Oancea finalizează  
„Casa Poporului”

Şi opt vârstnici din Oancea 
vor beneficia, cel mai probabil 
în cursul anului viitor, de asis‑
tenţă într‑un cămin pe care lo‑
calnicii îl numesc, mai în glumă, 
mai în serios, „Casa Poporului”. 
„Lucrările de construcţie au fost 
finalizate în proporţie de 90 la 
sută. Rămâne să depăşim aceas‑
tă etapă şi să începem lucrul la 
interior şi la dotare. Momentan 
nu avem bani la buget pentru 
dotări, dar încercăm să prindem 
această investiţie în bugetul pe 
2013. Termenul de finalizare pen‑
tru lucrările de construcţie este 
luna iulie a anului viitor. Trebuie, 
potrivit proiectului european 
de finanţare, să lucrăm doar cu 
voluntari în acest cămin. Aşa că 
vom găsi o formulă ca unii dintre 
angajaţii primăriei să facă volun‑
tariat acolo. Nu putem cere ori‑
cui să muncească în centru, date 
fiind responsabilităţile mari. E 
vorba despre viaţa unor vârstnici 
şi de o bază materială importan‑
tă”, ne‑a spus primarul comunei 
Oancea, Victor Chiriloaie.

Bătrâneţe, haine grele

Prea puţine cămine pentru 
vârstnicii neputincioşi

[ Sute de vârstnici din judeţ  ar vrea să îşi trăiască bătrâneţea în cămine, dar locurile de cazare  
sunt insuficiente [ Un azil ar trebui să existe în fiecare comună [ Prea puţini primari  

îşi fac planuri de înfiinţare sau extindere a unui azil

Unde-i lege  
sunt şi amenzi!
Cailor le trebuie 
paşapoarte

Dacă vreţi să cumpă‑
raţi sau să vindeţi un cal, 
trebuie neapărat ca ani‑
malul să aibă un paşaport 
eliberat de Oficiul pentru 
Ameliorare şi Reproducţie 
în Zootehnie (OARZ) din 
Galaţi. În caz contrar, ris‑
caţi amenzi usturătoare! 
Medicii veterinari sunt cei 
care evaluează sănătatea 
calului, întocmesc fişa 
de identificare şi îi aplică 
acestuia un micro‑cip sub 
piele. Datele de pe dis‑
pozitivul electronic pot fi 
accesate cu ajutorul unui 
cititor special. Specialiştii 
OARZ înregistrează calul 
în baza de date şi îi elibe‑
rează proprietarului actul 
numit paşaport al cabali‑
nei, pentru a putea vinde 
animalul cu acte în regu‑
lă. Dar 8.000 de cai există 
doar pe hârtie!

„Paşaportul este obli‑
gatoriu, potrivit Legii 191 
din 30 octombrie 2012, 
referitoare la identifica‑
rea animalelor. Din ca‑
uza faptului că regulile 
nu s‑au respectat, avem 
acum probleme. În bazele 
noastre de date figurează 
circa 26.000 de cabaline în 
judeţ, dar în realitate mai 
avem, probabil, cel mult 
18.000 de cai. Programul 
nu ne permite să scoatem 
din baza de date cabaline‑
le care nu se mai regăsesc, 
fără actele necesare de la 
foştii proprietari”, ne‑a de‑
clarat şeful de serviciu în 
cadrul Centrului Teritorial 
Tehnic, Regiunea 2 
Sud‑Est, inginerul Costică 
Gălie.

Eliberarea paşaportului 
pentru cabaline se face la 
cererea proprietarului, iar 
înregistrarea calului repre‑
zintă un mare avantaj pen‑
tru proprietar şi pentru că, 
în acest fel, poate avea 
date importante referitoa‑
re la genetica animalului. 
Paşaportul e important şi 
pentru reglarea bazelor 
de date ale OARZ. Spre 
exemplu, atunci când un 
cal este sacrificat la abator, 
proprietarul ar trebui să 
aducă paşaportul înapoi 
la instituţia care l‑a emis.

Cine nu respectă legea 
plăteşte scump!

Amenda pentru vân‑
zarea fără paşaport a unui 
cal porneşte de la 800 de 
lei şi ajunge la 1.200 de 
lei. Neprezentarea calului 
pentru identificare şi apli‑
carea cipului costă între 
1.000 şi 5.000 de lei, iar 
distrugerea cipului deja 
aplicat se pedepseşte cu 
amendă de până la 1.600 
lei.

Până acum, ciparea s‑a 
făcut gratuit. După ce sto‑
cul de cipuri pe care îl au 
veterinarii se va epuiza, 
opraţiunea va costa. Se 
vor plăti şi manopera, aşa 
că bine ar fi să vă pregătiţi 
caii cum scrie la lege, cât 
timp nu vă costă nimic!

Vox populi
Şansa unei 
bătrâneţi 
liniştite

Bolnavi, adesea obosiţi 
de viaţa care le‑a adus mai 
mult greutăţi decât bucu‑
rii, bătrânii din căminele 
rurale gălăţene s‑au îm‑
păcat deja cu soarta. Sunt 
mulţumiţi de serviciile 
din centrele de îngrijire? 
Probabil că nu le convine 
chiar totul, dar în linii mari 
o duc aici mai bine de‑
cât acasă, unde trebuiau 
să poarte singuri povara 
unei întregi gospodării.

„Am fost bolnav, mai 
demult. Eram paralizat 
pe jumătate şi nu mai pu‑
team să am grijă de casă. 
E aici, în Măstăcani, aproa‑
pe de cămin, dar… nu mai 
pot să locuiesc acolo. Vine 
iarna, trebuie să fac focul, 
să am grijă de tot ce mai 
e pe acolo şi nu mai pot. 

Am un nepot care a venit 
să mă mai ajute şi care 
locuieşte în casă acum. E 
bine aici, ne cunoaştem 
între noi şi ne trăim vieţi‑
le în continuare. Acasă nu 
ne mai putem întoarce”, 
ne spune Ioan Vâlicu, de 
69 de ani, de la căminul 
din Măstăcani.  

„Eu cred că am venit 
ultima aici. E oricum mai 
bine decât acasă. Suntem 
bătrâni de acum şi nu mai 
putem să facem curăţenie, 

să facem focul şi să avem 
tot timpul grijă de gospo‑
dărie. Aici ne putem odih‑
ni, avem masa asigurată 
şi e curăţenie. Avem şi fa‑
milie. Cei care mă iubesc 
vin să mă viziteze. Ceilalţi 
nu vin. Oricum, drumul e 
scurt, că suntem de aici, 
din comună”, a declarat 
Casandra Basalic, în vâr‑
stă de 73 de ani, de la cen‑
trul de îngrijire a vârstni‑
cilor din Fântânele.  

„Eu sunt veteran de 
război şi am trăit multe. 
Anul trecut am venit aici 
pentru că acasă era greu 
şi, la bătrâneţe, nu mai 
poţi să treci peste orice. 
Trebuia să fac focul şi nu 
mai puteam. Nici anima‑

le nu prea mai aveam, că 
nu le mai puteam îngriji. 
Am pensie frumoasă şi 
tot greu era. Aici e bine. 
Am venit să mă odihnesc 
şi asta fac. Avem mâncare 
bună şi are cine să aibă 
grijă de noi”, este de pă‑
rere Alexandru Oancă, 
rezident la căminul din 
Fântânele şi care a trecut 
de ceva vreme de pragul 
celor 80 de ani. 

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Pentru ca tinerii să poată participa la vot

Studenţii vor transport gratuit  
şi zi liberă după alegeri

Studenţii cer gratuitate pe 
mijloacele de transport în comun 
timp de trei zile şi zi liberă a doua 
zi după alegerile parlamentare, 
pentru a putea participa la pro‑
cesul electoral, programat dumi‑
nică, 9 decembrie. Legea spune 
clar că nu se poate vota decât în 
localitatea de domiciliu, ceea ce 
înseamnă că studenţii care înva‑
ţă în alte oraşe trebuie să meargă 
acasă pentru a‑şi putea exercita 
acest drept. Asta înseamnă că 
aproximativ 4.000 de studenţi 

de la Universitatea „Dunărea 
de Jos” vor avea dificultăţi în 
a participa la alegerile de pe 9 
decembrie. Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR), organiza‑
ţie din care face parte şi Liga 
Studenţilor Gălăţeni, consideră 
inacceptabilă situaţia şi deja a ce‑
rut Guvernului o serie de înlesniri 
pentru ca studenţii să fie încura‑
jaţi să participe la vot. „ANOSR 
a trimis o adresă în acest sens 
şi solicită şi public Guvernului 
României, Ministerului Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi Sportului 
şi Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii acordarea de gra‑
tuitate pe mijloacele de trans‑
port în comun în perioada 7‑10 
decembrie 2012 pentru studenţi, 
precum şi acordarea unei zile li‑
bere luni, 10 decembrie!”, se ara‑
tă într‑un comunicat de presă al 

organizaţiei.
Reprezentanţii studenţilor 

spun că actuala formă a legii 
electorale, care nu mai poate fi 
modificată până la alegeri, are 
efecte directe asupra participării 
la vot. „Efectele legii electorale 
asupra participării tinerilor la 
vot sunt o ruşine pentru demo‑
craţia românească şi un dezastru 
pentru orientarea clasei politice 
către nevoile pe termen lung ale 
societăţii. Vom cere modificarea 
legii, însă acest lucru nu se poa‑
te realiza, constituţional, înainte 
de alegeri. Între timp, este foarte 
important ca Guvernul să acor‑
de gratuitate pe transportul în 
comun pentru a se asigura că 
studenţii au posibilitatea să‑şi 
exercite dreptul la vot!”, a decla‑
rat Mihai Dragoş, preşedintele 
ANOSR.

Marius Ţuca

Bursa locurilor de muncă pentru absolvenţi
Doar 48 de angajări

Bursa locurilor de muncă pentru absolvenţi, organizată la sfârşitul lu‑
nii septembrie, s‑a soldat cu angajarea a doar 48 de persoane, deşi au 
fost depuse peste 750 de cereri. Numai patru din cei 48 sunt tineri absol‑
venţi de studii medii şi superioare. 38 sunt angajaţi în municipiul Galaţi, 
iar 10 în municipiul Tecuci.

Maria Stanciu

Poliţie, Jandarmerie, Pom‑
pieri sau centre de preve‑
nire a consumului de dro‑

guri ori a traficului de persoane. 
Instituţii care au traversat decenii şi 
s‑au schimbat odată cu regimurile 
sau structuri ale anilor 2000, înfiin‑
ţate pentru a răspunde, cel puţin 
teoretic, realităţilor societăţii de 
tranziţie şi normativelor europene. 
Fiecare are importanţa sa în eco‑
nomia siguranţei cetăţenilor, dar, 
dincolo de particularităţi, au, mai 
toate, un numitor comun: fragili‑
tatea în faţa schimbărilor de regim 
la nivelul structurilor de conduce‑
re. Tăvălugul politic, cel care nu ar 
trebui să afecteze segmentele care 
ţin de securitatea naţională, a de‑
monstrat că acţionează la mai fie‑
care schimbare de legislativ, o dată 
la patru ani. Sub clasicul şi oficialul 
pretext al unor chestiuni care ţin 
de management, şi scaunele şefi‑
lor de la interne şi administraţie au 
fost, într‑un fel sau altul, zdruncina‑
te de rezultatul jocurilor de intere‑
se din Parlament.

Inspectoratul  
Judeţean de Poliţie

Comisarul Dănuţ Lefter este cel 
care, din septembrie 2010, conduce 
instituţia cu cele mai mari preroga‑
tive în domeniul siguranţei publice 
din Galaţi. Înscăunat şef al poliţişti‑
lor gălăţeni în urma concursului or‑
ganizat pentru funcţie, Dănuţ Lefter 
este cel mai tânăr şef pe care l‑a 
avut vreodată instituţia, după fostul 
comandant, comisarul‑şef Daniel 
Miron, care a ajuns în fruntea Poliţiei 

la numai 32 de ani. Ofiţerul este 
absolvent al Academiei de Poliţie 
„Al. I. Cuza” şi al Facultăţii de Ştiinţe 
Economice din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, ab‑
solvind de  asemenea  cursuri 
postuniversitare în Criminologie 
(Universitatea Bucureşti) şi un mas‑
ter în „Dimensiunea europeană 
a managementului organizaţio‑
nal” (Universitatea „Spiru Haret”). 
Susţinut la venirea pe funcţie, po‑
trivit unor speculaţii, de UNPR, co‑
misarul Lefter nu a fost creditat de 
mulţi în privinţa longevităţii man‑
datului său ca şef al Poliţiei, mai ales 
că venise în concurs cu alţi ofiţeri 
cu state mai vechi în instituţie. Cu 
toate acestea, este inspector‑şef de 
doi ani, în ciuda faptului că manda‑
tul său a fost, cel puţin până acum, 
marcat de luptele interne continue 
care s‑au dus la nivelul conducerii 
instituţiei cu adjuncţii Doru Geru 
(care s‑a retras din Poliţie şi a deve‑
nit avocat) şi cu Daniel Miron, pre‑
ocupaţi, cel puţin în ultimul an, să 
demonteze prin instanţe o decizie 
a superiorilor de la Bucureşti prin 
care au fost destituiţi, anul trecut, 
ca urmare a unor deficienţe mana‑
geriale. Luptele dintre şef şi adjunc‑
ţii săi şi‑au pus amprenta asupra 
rapidităţii formării echipei pe care 
comisarul Lefter a promis, la înce‑
putul mandatului, că o va realiza. 
Abia în ultimele două luni şi‑a putut 
pune în aplicare planurile, odată cu 
desemnarea la serviciile Economic, 
Ordine Publică şi Circulaţie a unor 
noi şefi. Cu o imagine bună printre 
ceilalţi şefi de instituţii din Galaţi, 
dar şi la nivelul administraţiei loca‑

le, comisarul Dănuţ Lefter se arată 
încrezător asupra şanselor de su‑
pravieţuire în funcţie după alegeri‑
le din 9 decembrie.

Inspectoratul  
Judeţean de Jandarmi

Jandarmeria Galaţi este institu‑
ţia care, în urmă cu o lună, furniza 
marea surpriză sau, mai bine zis, 
candidatul ideal pentru funcţia de 
inspector general al Jandarmeriei 
Române. Încetarea interimatului 
fostului comandant, generalul 
Gavrilă Pop, l‑a propulsat în func‑
ţie pe colonelul Mircea Olaru, de 
la Galaţi. Plecat la Bucureşti ca in‑
terimar, Olaru l‑a lăsat în urmă, la 
şefia Inspectoratului Judeţean de 
Jandarmi, pe primul său adjunct, 
lt. col. Dănuţ Vasilică, devenit, pe 15 
noiembrie, inspector‑şef cu o împu‑
ternicire de şase luni. Dănuţ Vasilică 
este absolvent al Academiei de 
Poliţie „Al.I. Cuza”, instituţie la care 
a urmat şi studii postuniversitare în 
„Ştiinţe penale”. De asemenea, ofiţe‑
rul mai este şi absolvent al unui curs 
de „Management al instituţiilor pu‑
blice din domeniul ordinii publice în 
perspectiva integrării în structurile 
euroatlantice”. Cu o carieră derula‑
tă exclusiv în cadrul Jandarmeriei 
Galaţi, lt. col. Vasilică a parcurs toate 
etapele, de la comandant de pluton 
la cea de şef al unităţii. Şansele sale la 
comanda instituţiei sunt însă condi‑
ţionate de soarta colonelului Olaru 
la şefia Jandarmeriei Române, aces‑
ta din urmă fiind şi el tot împuterni‑
cit. Dacă actualul inspector general 
nu va deveni „plin” şi se va întoarce 

la Galaţi, lt. col. Vasilică va trebui să 
îşi ia din nou în primire funcţia de 
prim adjunct al inspectorului‑şef al 
IJJ Galaţi.

Inspectoratul Judeţean  
pentru Situaţii de Urgenţă

Structura născută din fuziunea 
unităţii de pompieri şi a Protecţiei 
Civile a fost marcată în ultimii ani 
de conduceri scurte ca durată. Şefia 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă a fost marcată 
de interimate în care, de cele mai 
multe ori, au apărut numele şi per‑
soana unuia dintre cei mai vechi 
ofiţeri ai instituţiei, colonelul Vasile 
Balaban. Cu o „întrerupere” de cir‑
ca un an, în perioada aprilie 2011‑ 
mai 2012, colonelul Balaban a bifat 
nu mai puţin de trei interimate, cel 
mai recent, obţinut după plecarea 
colonelului Ion Pleşu, încheindu‑se 
în această lună. Ofiţerul gălăţean, 
recomandat de o vastă experien‑
ţă, este absolvent al Academiei de 
Poliţie şi are un masterat în admi‑
nistraţie publică la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Marţi, 27 noiem‑
brie, colonelul Vasile Balaban şi alţi 
doi candidaţi au picat examenul 
de definitivare în funcţie, ceea ce 
determină prelungirea interima‑
tului. Un nou examen pentru şefia 
ISU Galaţi va avea loc la începutul 
anului viitor.

Serviciul Teritorial  
al Poliţiei de Frontieră

Instituţia, devenită serviciu din 
inspectorat la finele anului trecut 

şi care are în subordine Poliţia de 
Frontieră Galaţi şi pe cea de la 
Brăila, este condusă în momen‑
tul de faţă de comisarul‑şef Ioan 
Lungu. Ani de zile adjunct al fos‑
tului inspector‑şef Didel Bădărău, 
ieşit la pensie în toamna lui 2011, 
Lungu a devenit, în luna septem‑
brie a anului trecut, noul inspec‑
tor‑şef. Nu a purtat această titula‑
tură decât până în decembrie 2011, 
pentru că, odată cu reforma care a 
retrogradat instituţia la statutul de 
serviciu, a devenit şef serviciu teri‑
torial. Ioan Lungu este şef „plin”, 
ocupând actuala funcţie prin con‑
curs. El a absolvit Facultatea de 
Drept la Universitatea Bucureşti, 
are un master în Ştiinţe Penale 
la Academia de Poliţie şi un Curs 
de management al controlului 
ierarhic. Cât priveşte perspecti‑
vele post electorale din decem‑
brie, comisarul‑şef se arată prea 
puţin îngrijorat. „Nu cred că sunt 
ameninţat de schimbarea legis‑
lativului, nu sunt semne în acest 
sens. Eu sper mai mult să se revină 
la vechea structură, în sensul ca 
Galaţiul să aibă din nou inspec‑
torat, care ar aduce instituţiei sta‑
tutul de ordonator de credite şi 
administrator al propriilor resurse 
umane”, a precizat comisarul‑şef 
Ioan Lungu. Într‑o ediţie viitoare a 
„Vieţii libere”, puteţi afla amănun‑
te despre ceilalţi şefi de instituţii 
MAI din judeţul Galaţi, precum şi 
cine este cel mai longeviv şef al 
unei astfel de structuri.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

În perspectiva alegerilor parlamentare

Cine capitulează  
în războiul caschetelor?

 Dănuţ Lefter, Dănuţ Vasilică, Vasile Balaban, Ioan Lungu 

[ Şefii aflaţi în fruntea celor mai mari instituţii gălăţene de la Interne aşteaptă de pe poziţii diferite alegerile parlamentare: 
doi sunt „plini” pe funcţii, în timp ce soarta altor doi depinde de examene sau de cum evoluează lucrurile la Centru

Astă-seară,  
ora 19,00,  
de la Catedrală
Pelerinajul 
Luminii

Asociaţia Studenţilor 
Creştin‑Ortodocşi, Fi‑
liala Galaţi, ne invită 
astă‑seară să devenim 
pelerinii Luminii. 

Ascorenii vor porni în 
tradiţionalul „Pelerinaj 
al Luminii” închinat ce‑
lui care ne‑a adus Lu‑
mina Evangheliei, Apos‑
tolul Andrei, din faţa 
Catedralei Galaţilor, la 
ora 19,00. 

Itinerarul este între 
Catedrală şi Seminarul 
„Sf. Apostol Andrei”. 
Între pelerini vor fi şi 
studenţi din ţară.

Maria Stanciu

Lansări  
de carte  
la Salonul  
„Axis Libri”
Ruxandra 
Beldiman  
şi dr. Vasile  
V. Popa 

Astăzi, începând cu 
ora 17,00, în cadrul Sa‑
lonului Literar „Axis 
Libri“, la Bi blioteca „V. 
A. Urechia“ vor fi lan‑
sate două cărţi: vo‑
lumul „Castelul Peleş 
– Expresie a fenome‑
nului istorist de influ‑
enţă germană” (Editura 
Simetria, Bucureşti, 
2011), autor Ruxandra  
Bel diman, care va fi pre‑
zentat de Radu Moţoc, 
Marius Mitrof şi Cristian 
Căldăraru, precum şi 
„Spi talul Judeţean şi alte 
întâmplări” (Fundaţia 
Cul  turală Antares, Ga‑
laţi, 2012), autor dr. 
Vasile V. Popa. 

Evenimentul va fi 
deschis de un reci‑
tal de vioară susţinut 
de Adelina Chiciuc şi 
Evelina Vicleanu, ele‑
ve ale Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, îndru‑
mător prof. Marian Sava. 
Moderator va fi prof. 
Theodor Parapiru.

Angela Ribinciuc

„Prietenia 
cuvintelor”
Festival  
pentru 
iubitorii  
de lectură

Festivalul literar „Pri‑
e tenia Cuvintelor” va 
avea loc vineri, 30 no‑
iembrie, la Muzeul „Casa 
Cuza”, începând cu ora 
11,00. 

Evenimentul este 
organizat de Asociaţia 
Scriitorilor pentru Pro‑
movarea Realizărilor 
Ar tistice (ASPRA), în 
co  laborare cu revista li‑
terară Boema, cenaclul 
literar online „Noduri şi 
Semne” şi Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” şi se află la 
cea de‑a doua ediţie. 

În cadrul festivalului 
vor fi lansate volume ale 
scriitorilor gălăţeni şi nu 
numai, vor fi prezentate 
antologii de creaţie li‑
terară ASPRA, vor avea 
loc dezbateri, lecturi 
publice şi se vor acorda 
premii.  

Moderatorii eveni‑
mentului la care sunt 
invitaţi toţi iubitorii de 
lectură vor fi Petre Rău, 
Paul Sân‑Petru şi Aurica 
Istrate.

Iuliana Chitic

Transferoviar 
Călători
Orarul noului 
tren de noapte 
spre Bucureşti

Operatorul privat 
Trans fe roviar Călători, 
cu activităţi în regiunea 
noastră pe ruta Galaţi ‑ 
Bârlad din 2010, a stabilit 
orarul trenului de noapte 
spre Bucureşti pe care îl 
va introduce în circulaţie 
pe 9 decembrie, odată cu 
noul Mers al Trenurilor.

Astfel, trenul Regio 
cu numărul 15070 va 
pleca din Galaţi zilnic la 
ora 23,40, va opri în toa‑
te staţiile de pe traseu, 
între care Brăila (0,29), 
Făurei (1,32), Buzău (2,51) 
şi Ploieşti Sud (4,29), 
sosind în Gara de Nord 
din Bucureşti la ora 
5,30. Returul său, trenul 
Regio 15071, va pleca din 
Capitală la 6,26, va opri 
în toate staţiile, inclusiv 
Ploieşti Sud (7,27), Buzău 
(9,10), Făurei (10,20) şi 
Brăila (11,26), ajungând în 
Galaţi la ora 12,14.

Potrivit oficialilor 
Transferoviar Călători, 
pre ţul unui bilet întreg pe 
distanţa Galaţi ‑ Bucureşti 
va fi 31 de lei, călătoria de 
la Brăila la Bucureşti va 
costa 27 de lei, iar cea de 
la Galaţi la Brăila ‑ 5 lei.

Rodica Mişcalencu

Atacul  
femeilor
Primul jaf  
la Lidl

Patru femei de etnie 
romă au fost imobiliza‑
te de agenţii de pază de 
la Lidl, după ce acestea 
au furat din magazin un 
bax de cafea „Jacobs”. 
Agenţii au primit ajuto‑
rul poliţiştilor locali, care 
le‑au identificat pe hoa‑
ţe. Efigenia M., de 26 ani, 
din comuna Mogoşoaia, 
Bucureşti, fără forme le‑
gale în Brăila, Claudia S., 
de 40 ani, Ancuţa S., de 
13 ani, şi Mihaela R. B., 
de 27 ani, toate trei din 
Brăila, au ajuns la Secţia 
3 de Poliţie, unde vor fi 
continuate cercetările. În 
urma controlului asupra 
Efigeniei M., au fost gă‑
site cinci inele bărbăteşti, 
confecţionate dintr‑un 
metal galben ce părea a 
fi aur, cu inscripţii pe in‑
terior 18K ‑ 750, în greu‑
tate de aproximativ 30 
grame, pe care nu le‑a 
putut justifica.

Teodora Miron

Cele cinci persoane acuzate 
de sclavie, distrugere şi instigare la 
tâlhărie rămân în arest. Magistraţii 
Tribunalului Galaţi au prelungit ieri 
mandatele de arestare preventivă 
emise pe numele lui Sorin Enache, 
Valerică Enache, Neculai Enache, 
Nicu Tecuceanu şi Vasile Iacob. Cei 

cinci au cerut instanţei să fie lăsaţi 
în libertate, dar solicitarea lor a fost 
respinsă. Mandatul de arestare este 
valabil până pe 30 decembrie, când 
procurorii trebuie să ceară din nou 
prelungirea arestării. Cauza a fost 
preluată de procurorii DIICOT Galaţi.

Teodora Miron

La cererea DIICOT

Ciobanii acuzaţi de 
sclavie rămân în arest
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Întâlnire virtuală
Sergiu Costin, la ora de chat

Căpitanul Oţelului, Sergiu Costin, va fi prezent în această seară la întâlnirea săptămânală „Ora de 
chat”, în care fotbalistul gălăţean va răspunde întrebărilor venite din partea fanilor pe pagina oficială 
de Facebook a clubului. Dialogul cu suporterii va începe la ora 18.00 şi va dura în jur de o oră, timp în 
care fanii gălăţeni îi pot adresa întrebări căpitanului Sergiu Costin, printre altele şi Cetăţean de Onoare al 
Galaţiului.

Marian Săvăstru

Am lăudat degeaba echipele puternice din Spania. Real Madrid 
şi Malaga ne-au dezamăgit complet la partidele din returul Cupei 
Regelui. Realul s-a relaxat cu Alcoyano şi a fost 0-0 la pauză, iar noi 
mizasem pe două goluri marcate în prima repriză, în timp ce Malaga 
a pierdut pe teren propriu cu o echipă din liga a treia. În schimb, 
Osasuna s-a impus, scor 2-0 cu Sporting Gijon, şi s-a calificat mai 
departe, iar din Germania pontul zilei Hannover - Greuther Furth a 
ieşit fără nicio emoţie, gazdele impunându-se cu 2-0.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

Rennes - Troyes  1  (cotă 1,40)
Rapid - Astra  oaspeţii marchează  (cotă 1,32)
Hertha - FC Koln  1  (cotă 1,65)
Celta Vigo - Almeria  1  (cotă 1,85)

Dezamăgiţi  
de favorite

 Argumentaţie

Astra are o medie incredibilă de goluri marcate, iar după pleca-
rea lui Stelea de pe banca tehnică a reuşit să înscrie în fiecare meci. 
Rennes e mult mai interesată de a merge mai departe în Cupa Franţei 
decât Troyes, având ca obiectiv calificarea într-o cupă europeană. 
Hertha merge foarte bine în meciurile de pe teren propriu, iar FC Koln 
e o formaţie debusolată după retrogradare, cu multe fluctuaţii în re-
zultate. A mai rămas meciul dintre Celta Vigo şi Almeria, acolo unde 
gazdele trebuie să recupereze două goluri pentru calificare, având în 
faţă un adversar din ligă inferioară. Cota finală ajunge la 5,64.

La Şcoala 29,  
„Cupa Sfântul 
Andrei”

 * Catedra de educaţie 
fizică a Şcolii Gimnaziale 
Nr. 29 „Sfânta Ana” - 
prof. Florin Andronic şi 
Cristina Stase, la iniţiati-
va învăţătoarei Nicoleta 
Tudose, organizează 
„Cupa Sf. Andrei”, acţiu-
ne cuprinsă în Programul 
Naţional „Sport şi 
Sănătate”. Astăzi, de la 
ora 12.30, elevii şcolii din 
cursul primar se vor între-
ce la tenis de masă, şah şi 
parcursuri aplicative, toa-
te urmând a se desfăşura 
în sala din Complexul 
Sportiv „Dunărea”, în veci-
nătatea Sălii Polivalente.

* Tecuceanul Adrian 
Sobieschi (C.S. Şcolar) 
şi-a confirmat valoarea şi 
s-a clasat pe locul III (ca-
tegoria 95 kg) în „Cupa 
României” la lupte libere 
pentru juniori. Născut în 
1995, tecuceanul s-a im-
pus în faţa unor luptători 
mai mari cu doi-trei ani. El 
are asigurat astfel locul în 
lotul naţional de cadeţi, 
urmând să se prezinte 
la cantonament după 
ce îşi va rezolva proble-
mele şcolare. La turneul 
găzduit de Sala „Mircea 
Eliade” din Capitală, un 
alt sportiv al antrenoru-
lui Dumitru Gheţu, Vasile 
Iosip, a ocupat locul cinci 
la categoria 74 kg.

* La Turneul de tenis 
„Cupa Unirii Vrancart” 
de la Comăneşti / 
Dărmăneşti (Under 14),  
Alex Leliţu (Atlas Galaţi): 
6-0, 6-0 cu Andrei Ţintaru 
(Tema Sport Oneşti) şi 
1-6, 3-6 cu Petru Berdilă 
(Sport Club Bacău).

* În primele şase lo-
curi la concursul de dans 
„Cupa Beija Flor” s-au 
mai clasat dansatorii 
gălăţeni: Sorin Neacşu / 
Raluca Ovidenie (Acanta), 
Florian Cojocaru / Oana 
Baltag şi  Dragoş Iuraşcu 
/ Andrada Iuraşcu 
(Fantezia) - locul IV, 
Robert Irimie / Cristina 
Bezman (Fantezia), 
Dragoş Bucur / Alessandra 
Glonţ  (Acanta) - locu-
rile V, Emanuel Vădana 
/ Laura Banaga, Silviu 
Boanţă / Miruna Ibrian şi 
Rareş Lefter Anghelescu / 
Maria Ursu (Fantezia) şi 
Mihai Tăune / Manuela 
Tifui (Acanta / Beija Flor).

* FC Oţelul va efectua 
selecţii pentru grupele 
de copii după următorul 
program: luni, miercuri, 
vineri, orele 16,00 - 17,30, 
Sala „Ancora”, sâmbătă, 
orele 12,00 - 14,00, Sala 
„Siderurgistul”. La selec-
ţii se pot prezenta copii 
născuţi în anii 2004, 2005, 
2006 şi 2007, iar selec-
ţiile sunt efectuate de 
antrenorul Ion Morohai - 
Moro (telefon de contact 
0764288287).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Meciul salvării întregului sezon 
pentru Oţelul, de care depindea 
iernarea în coordonatele marii 
performanţe, visând la trofeu şi 
la accesul în cupele europene, a 
început în condiţii meteorologi-

ce speciale. Un sfert de finală mai 
mult în orb, aşa au fost nevoiţi 
jucătorii să dea mai ales pasele  
lungi, dacă se pot numi pase în 
condiţii de ceaţă foarte densă. 
Pentru privitori, atât cei din tri-

bune, cât şi cei din faţa televizoa-
relor, a fost un calvar, aproape 
imposibil de dat seama unde era 
mingea. 

Pe teren, la câţiva metri dis-
tanţă, fie se vedea cât de cât, fie 
Neagu o fi evoluat cu ceva lentile 
de contact speciale, cu infraroşu 
sau ce tehnologie anti-ceaţă o 
fi descoperit, de vreme ce a re-
uşit o pasă filtrată perfect, lun-
gă, printre fundaşi pentru Iorga, 
singur cu portarul şi finalizare 
calmă, minge plasată pe lângă 
portar pentru  0-1. Gazdele au 
reacţionat greu, prima lor ocazie 
venind în minutul 20, la o cen-
trare din corner portarul Simaitis 
 respingând mingea reluată cu 
capul de Golubovici. 

Cu fiecare minut trecut ceaţa 
a devenit tot mai deasă, astfel că 
arbitrul Marcel Bârsan a decis să 
întrerupă partida în minutul 27. 

Simaitis şi-a etalat valoarea

După aproape o oră de aştep-
tare, meciul s-a reluat, cu Oţelul 
în ofensivă, portarul nemţean 
scoţând de lângă bară la şutul lui 
Giurgiu (min. 29). Apoi Ceahlăul a 
echilibrat şi a încheiat repriza cu 
o ocazie uriaşă: Constantinescu 
a scăpat singur cu portarul, 

iar Simaitis a respins, demon-
strând că-şi merită locul în lotul 
Oţelului.

Repriza a doua a debutat cu 
un pas la ofsaid întârziat al lui 
Perendija, Constantinescu era din 
nou doar cu Simaitis în faţă, dar a 
lobat peste poartă. Le fel de uria-
şă a fost şansa lui Iorga de a închi-
de meciul (54), şut peste, singur 
cu portarul, uşor lateral stânga.

Următoarea şansă n-a mai fost 
ratată. Giurgiu a săltat superb 

peste fundaşi, Băjenaru s-a des-
prins şi a înţepat-o în plasă, lângă 
bară. De ajuns pentru o  iarnă cu 
vise de mărire la gura sobei. 

În semifinale, adversară va fi 
Petrolul, meciul tur la Galaţi, pe 
18 decembrie, iar returul - în pri-
măvara anului viitor, abia după 
preconizata campanie de tran-
sferuri prin care Oţelul să redevi-
nă o forţă.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Victorie la Ceahlăul, în sferturile Cupei României

Oţelul iese din ceaţă 
”semifinalistă”

[ Partida de la Piatra Neamţ a fost 
întreruptă în minutul 27, din cauza ceţii,  

şi a fost reluată după o oră [ Până atunci, 
scorul fusese deschis de Iorga, iar după reluare 

a fost majorat de Băjenaru
[ În semifinale, Oţelul va juca cu Petrolul, 

turul în acest an, la Galaţi, iar returul în 2013

Momentul în care Iorga a plasat pe lângă portar şi a deschis scorul

Sancţionat  
pentru lipsă  
de fair-play
Golgeterul lui 
Mircea Lucescu  
a fost suspendat

Atacantul echipei Şahtior 
Doneţk, Luiz Adriano, a fost 
suspendat pentru o etapă 
de UEFA, pentru lipsa de fair-
play la un gol controversat 
marcat la meciul cu dane-
zii de la Nordsjaelland, din 
Liga Campionilor. „Această 
suspendare se aplică la me-
ciul Şahtiorului cu Juventus 
Torino, din ultima etapă 
a Ligii Campionilor, din 
Ucraina. De asemenea, ju-
cătorul trebuie să aibă o zi 
dedicată serviciului comuni-
tăţii fotbalistice”, se arată în 
comunicatul UEFA.

În prima repriză, la scorul 
de 1-0 pentru Nordsjaelland, 
arbitrul francez Antony 
Gautier a oprit meciul pentru 
că un jucător al gazdelor era 
accidentat pe teren. Partida 
s-a reluat cu o minge de ar-
bitru, centralul i-a oferit ba-
lonul lui Willian de la Şahtior, 
care a trimis-o spre portarul 
echipei Nordsjaelland. Luiz 
Adriano a interceptat min-
gea şi a marcat, sub privirile 
uimite ale danezilor, care 
nu au reacţionat. Gazdele 
au protestat vehement, dar 
arbitrul a validat golul. La 
două minute după această 
fază, Nordsjaelland a înscris 
pentru 2-1, beneficiind de 
marcajul lejer al fotbaliştilor 
lui Mircea Lucescu.

Marian Săvăstru

BASCHEt
Încă o înfrângere 
pentru BCM U 
Piteşti

Echipa de baschet mascu-
lin BCM U Piteşti a fost învin-
să în deplasare de formaţia 
franceză Paris Levallois, scor 
70-84 (41-37), în cea de-a pa-
tra partidă din grupa E a FIBA 
Eurochallenge. Marcatorii 
echipei româneşti: Jones 16 
puncte, Gennie 15, Kinloch 
14, Barac 14, Albijanici 6, 
Neguţ 3, Popescu 2.

În precedentele meciuri 
din grupa E, câştigătoarea 
Cupei României a cedat în 
faţa echipelor Mons Hainaut 
(73-78), Paris Levallois (75-91) 
şi Okapi Aalstar (68-99).

În ultimele două parti-
de, piteştenii vor juca, pe 
teren propriu, cu Okapi (4 
decembrie) şi, în deplasare, 
cu Mons-Hainaut (11 decem-
brie).

Primele două clasate din 
cele opt grupe se vor califi-
ca în optimile de finală, fază 
care se va disputa sub forma 
a patru grupe de câte patru 
echipe. La fel, şi de aici, pri-
mele două clasate vor trece 
în sferturile de finală, care 
se vor derula sub formă de 
play-off, în sistemul cel mai 
bun din trei meciuri.

Marian Săvăstru

Dorin Goian,  
pe lista neagră  
la Spezia

Suspendat patru etape 
pentru agresarea unui ar-
bitru, fundaşul de 31 de ani 
împrumutat de la Glasgow 
Rangers e pus la zid de Nelso 
Ricci, directorul sportiv al 
clubului de pe locul 11 în 
Serie B. „Goian e marea mea 
dezamăgire. A jucat cu per-
sonalitate la Palermo, a fost 
lider la Rangers şi la naţiona-
la României, dar acum nu e la 
nivelul la care ne aşteptam. 
Când l-am adus am crezut că 
ne va ajuta să facem un salt 
calitativ”, a spus Ricci.

Totodată, presa din Italia 
afirmă faptul că actuala 
echipă a lui Goian îl doreşte 
pe fundaşul Astrei, Valerică 
Găman, pentru a-l înlocui pe 
jucătorul împrumutat de la 
Rangers.

Marian Săvăstru

LIGA I

S-a încheiat turul
La finalul primei părţi de cam-

pionat, Oţelul a strâns pe teren 19 
puncte şi se află deasupra liniei 
retrogradării, chiar dacă a avut un 
parcurs foarte slab. Cea mai mare 
surpriză a turului de campionat 
este Astra Giurgiu, locul II, iar la 
polul opus se află Dinamo şi Rapid, 
echipe cu pretenţii de cupe euro-
pene, dar care se zbat în mediocri-

tate la mijlocul clasamentului.
Rezultatele etapei a XVII-a: 

Gaz Metan - Petrolul 2-0, Chiajna 
- Gloria 2-1, Dinamo - OŢELUL 2-1, 
„U”Cluj - CFR Cluj 1-2, Ceahlăul 
- Rapid 0-0, Astra - Pandurii 
4-1, CS Severin - Viitorul 2-2, FC 
Vaslui - CSMS Iaşi 3-0 şi FC Braşov 
- Steaua 3-1.

Marian Săvăstru

În cinstea Serbărilor Galaţiului

Întreceri de cros şi fotbal 
pentru elevi

În baza Programului Naţional 
“Promovarea sportului de per-
formanţă”, Asociaţia Judeţeană 
de Atletism şi Direcţia pentru 
Tineret şi Sport a organizat, 
în întâmpinarea Serbărilor 
Galaţiului, un cros la care au 
participat copii şi juniori. Iată-i 
pe primii clasaţi, precizând că 
toţi participanţii au fost premi-
aţi de către organizatori. Iată 
principalele clasări:

 Copii III:  1.Argentina Pârvu 
(Liceul cu Program Sportiv, 
antrenor Marius Nicoară), 
2.Denisa Ariton (L.P.S.), 3.Oana 
Sârbu  (C.S.M. Dunărea); 1.Dan 
Sîrbu (Dunărea, Sorin Grecu), 
2.Lorenzo Plop (L.P.S.), 3.Matei 
Lupuşoară (Dunărea). Copii II: 
1.Ştefania Ajder (L.P.S., Maria 
Ciocan), 2.Diana Covrig (C.S.S. 
Galaţi), 3.Alexandra Vişan (L.P.S.); 
1.Claudiu Ion (C.S.S.), 2.Iulian 
Melniciuc (L.P.S.), 3.Sebastian 
Mihalachi (C.S.S.). Copii I: 
Mihaela Gorciu (L.P.S., Marlena 

Chiţu), 2.Andreea Veveriţă 
(L.P.S.), 3.Andreea Enciu (C.S.S.); 
1.Gabriel Gorciu (L.P.S.), 2.Ionuţ 
Chiriac ( L.P.S.), 3.Alexandru 
Beldiman (C.S.S.). Juniori III: Ana 
Maria Covaci (C.S.S.), 2.Emanuela 
Busuioc (C.S.S.), 3.Andreea Onea 
(C.S.S.); 1.Dănuţ Sava (L.P.S., 
M. Nicoară), 2.Cosmin Plesnilă 
(C.S.S.), 3.Adrian Talaşman 
(L.P.S.). Juniori II: 1.Mădălina 
Iftode (C.S.S., Genoveva 
Modiga) 2.Crina Luca (C.S.S.), 
3.Alexandra Harapcea (C.S.S.); 
1.Cosmin Neculiţă  (L.P.S., Maria 
Ciocan), 2.George Oprea (C.S.S.), 
3.Robert Constantinescu (L.P.S.). 
Juniori I: 1.Gianina Răvdan (L.P.S., 
Maria Ciocan), 2. Georgiana 
Bucşan (L.P.S.); 1.Ştefan Popa 
(C.S.S., Genoveva Modiga), 
2.Eusebiu Darie (Dunărea), 
3.Cristian Andrei (C.S.S.).

 * Tot în cinstea Serbărilor 
Galaţiului - Sfântul Apostol 
Andrei - s-a desfăşurat şi o com-
petiţie de minifotbal, „Cupa 

Cetate”. Au luat parte echipe 
de copii din zece şcoli gimnazi-
ale: nr. 1, 3, 7, 11, 17, 29, 43 şi din 
localităţile Tudor Vladimirescu, 
Smârdan şi Mihail Kogălniceanu. 
Locul întâi a fost ocupat de 
Şcoala 29 (prof. Cristi Bitire), 
elevii Raul Năstase şi Dan Popa 
numărându-se printre eviden-
ţiaţi. Pe locurile următoare s-au 
clasat: Şcoala 17 (prof. Nicuşor 
Gălăţeanu - copii evidenţiaţi: 
Gabriel Condurache şi Victor 
Cvitenco), Şcoala 43 (prof. Marius 
Boală - evidenţiaţi: Bogdan 
Zărnescu, Mădălin Grădinaru şi 
Iulian Şoptică), Şcoala 11 (prof. 
Săndiţa Vasile) şi Şcoala 3 (prof. 
Titi Constantinescu).

 Echipele Şcolilor Nr. 1 şi 
7, precum şi cele din Mihail 
Kogălniceanu, Smârdan şi Tudor 
Vladimirescu au primit menţiuni 
din partea organizatorilor.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

FutSAl

„Înfrângere  
care ne dezonorează”

„Nicio înfrângere nu are darul 
de a onora pe cineva, dar aceas-
ta, de la Sfântul Gheorghe, nu ne 
poate face, în niciun caz, cinste”, 
au fost cuvintele antrenorului 
David Asandei după categorica 
şi supărătoarea înfrângere din 
meciul de marţi seară. A fost 
3-11, în deplasarea din oraşul 
Sf. Gheorghe, cu echipa locală 
Spicom. Golurile echipei noas-
tre au fost marcate de Emanoil 
Moldoveanu - 2 şi Cătălin Ivan. 
Evoluţia din acest meci a fost una 
dintre cele mai slabe din cei cinci 
ani de existenţă a echipei gălăţe-
ne, care a fost şi vicecampioană, 
iar în două ediţii a susţinut finala 
„Cupei României”. Comportarea 
foarte slabă are şi o explicaţie, 
din cauza faptului că jucătorii 
nu au mai primit niciun ban de 
patru luni, acestora le-au lipsit 
motivaţia şi determinarea. Este 

greu să faci sport de performan-
ţă cu… buzunarele goale! 

Lotul de jucători depla-
sat pentru acest meci: Toniţă, 
Tănăsilă - Moldoveanu, Ivan, 
Apostol, Bâgu, Cojoc, Tudose, 
Buleandră, Popliacă, Dodan, Alin 
Ilie şi Curteanu. Au fost penali-
zaţi cu cartonaş roşu Tănăsilă şi 
Curteanu. Cu acest joc (restanţă 
din etapa a 8-a), s-a încheiat turul 
Ligii I de futsal. United se prezin-

tă cu următorul bilanţ: locul V, 
cu 16 puncte (plus 9 golaveraj), 
cu cinci victorii, un egal şi patru 
înfrângeri. În Liga I activează 11 
echipe. Până la finele anului, 
echipa noastră va mai susţine 
un meci - cel cu KSE Tg. Secuiesc, 
contând pentru prima etapă a 
returului. Acesta se va disputa 
luni, 3 decembrie, ora 16,00, la 
Sala „Siderurgistul”.

 Gh. Arsenie

Clasament:       J    V   e     p  G   pt.
1. Steaua 17 13 2 2 38-15 41
2. Astra 17 10 4 3 36-19 34
3. Pandurii 17 10 3 4 28-23 33
4. FC Vaslui 17 9 4 4 29-18 31
5. CFR Cluj 17 8 4 5 33-21 28
6. Petrolul 17 7 6 4 25-17 27
7. Dinamo 17 7 5 5 25-20 26
8. Rapid 17 7 5 5 19-18 26
9. FC Braşov 17 6 5 6 22-24 23

10. Chiajna 17 6 5 6 17-21 23
11. Viitorul 17 4 8 5 20-21 20
12. OŢELUL 17 4 7 6 20-22 19
13. Gaz Metan 17 5 4 8 17-25 19
14. Ceahlăul 17 5 4 8 21-31 19
15. ”U”Cluj 17 4 3 10 17-33 15
16. CSMS Iaşi 17 4 2 11 14-24 14
17. Gloria 17 2 5 10 13-32 11
18. CS Severin 17 1 6 10 14-25 9

FotbAl

CEAHLĂUL - OŢELUL 0-2
Meci disputat ieri-seară, în sferturile de finală ale „Cupei României”
Stadionul „Ceahlăul”; spectatori 1.500
Au marcat: Iorga (min. 11) şi Băjenaru (65).
Cartonaşe galbene: Viţelaru, respectiv, Perendija, Neagu, Giurgiu 
Ceahlăul: Miron – Moreno, Aloisio (Viţelaru - min. 73), Ichim, Rusu (Velici - 76) 

– Achim, Monroy – Bădescu, Stana, Constantinescu – Golubovici. Antrenor Costel 
Enache. 

Oţelul Galaţi: Brăneţ - Râpă, Perendija, Sîrghi, Murgoci (Ljubinkovici - 60) – Neagu 
(Benga - 71), Giurgiu – Iorga, Băjenaru, Stromajer (Viglianti - 89) - Punosevac. Antrenor: 
Viorel Tănase.

Arbitri: Marcel Bârsan (Bucureşti) - asistat de Miklos Nagy (Cluj) şi Sebastian 
Gheorghe (Suceava).
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Alex, un gălăţean de 26 de ani, 
a ajuns în ultimii ani de mai multe 
ori la medic, din cauza unor crize 
acute de durere, apărute în partea 
dreaptă, chiar sub coastă. Nu a fost 
greu pentru medici să pună imedi‑
at diagnosticul: litiază biliară (pie‑
tre la fiere). Deşi i‑a fost recoman‑
dat să se opereze, tânărul a ales să 
mai aştepte. “Am reuşit să ţin situ‑
aţia oarecum sub control printr‑un 
regim alimentar destul de strict. 
Am evitat aproape în totalitate 
prăjelile. Totuşi, crizele pot apă‑
rea câteodată, aparent fără motiv. 
Până să resimt pentru prima oară 
durerea, mâncam orice, în cantităţi 
mari şi la orice oră. Jucam aproape 
zilnic baschet şi mergeam de mai 
multe ori pe săptămână la sală. 
În drum spre casă, opream la pri‑
mul fast‑food şi îmi luam cea mai 
mare shaorma pe care o aveau. Nu 
m‑am gândit niciodată că aş putea 
avea probleme de sănătate, mai 
ales că aveam o greutate norma‑
lă”, spune Alex.

 

Colesterol crescut,  
indiferent de greutate

Deşi este cel mai des întâlnită 
la femeile supraponderale trecute 
de 40 de ani, medicii atrag atenţia 
că litiaza biliară îi poate afecta pe 
tineri şi chiar pe copii. Una dintre 
cauzele principale ale apariţi‑
ei pietrelor la fiere este un nivel 
crescut de colesterol, cauzat de o 
alimentaţie bogată în grăsimi. „În 
mod normal, sărurile de colesterol 
se dizolvă ca un noroi. Dar atunci 
când în vezica biliară există o su‑
prasaturaţie de colesterol, acesta 
se adună şi se formează calculul”, 
explică profesorul doctor Carol 
Stanciu, medic primar gastroente‑
rolog din Iaşi şi membru de onoa‑
re al Academiei Române, citat de 
adevărul.ro.

 Cazul lui Alex este grăitor pen‑
tru faptul că nu este neapărat ne‑
voie să fii supraponderal sau obez 
pentru a avea un nivel prea mare 
de colesterol.

 

Operaţia,  
singura soluţie eficientă

În cazul în care crizele de fiere 
se repetă şi devin insuportabile, 
singura soluţie eficientă este 

operaţia. În prezent, există po‑
sibilitatea de a apela la o inter‑
venţie chirurgicală laparoscopi‑
că, mult mai puţin invazivă şi cu 
mai puţine efecte secundare. 

Dacă pietrele biliare sunt 

descoperite întâmplător la o 
ecografie, dar nu dau niciun 
simptom, operaţia nu este ne‑
cesară. 

Totuşi, regimul alimentar tre‑
buie avut în vedere.

Prăjelile, puse din nou la zid

Cum te fereşti  
de pietrele la fiere

[ O greutate normală nu garantează  
şi un nivel scăzut de colesterol [ Durerile 

repetate ale bilei nu pot fi tratate  
decât prin operaţie

La Iaşi
Al treilea 
institut 
regional  
de oncologie

După Bucureşti şi Cluj, 
Iaşiul este al treilea oraş 
din ţară ales pentru înfi‑
inţarea unui institut regi‑
onal de oncologie. 

La inaugurarea unită‑
ţii medicale au luat parte 
atât premierul, cât şi mi‑
nistrul Sănătăţii. „Sperăm 
ca în cel mai scurt timp să 
avem şi o a patra unitate, 
în Timişoara. La institutul 
de oncologie din Iaşi sunt 
echipamentele cele mai 
avansate în domeniul 
radioterapiei, motiv pen‑
tru care am suplimentat 
numărul de rezidenţi pe 
această specialitate”, a 
declarat Raed Arafat, mi‑
nistrul Sănătăţii.

Conform ultimelor 
date, în România, accesul 
la radioterapie pentru 
eliminarea tumorilor ma‑
ligne este încă mult sub 
media europeană. Din 
acest motiv, mulţi paci‑
enţi cu boli oncologice 
nu pot urma cele mai 
bune tratamente. 

În multe cazuri, com‑
binarea radioterapiei cu 
chimioterapia dă rezul‑
tate mult mai bune decât 
cele două abordări luate 
separat.

Consum zilnic
Ceaiul previne cancerul ovarian

Potrivit cercetătorilor de la Universitatea Curtin (Australia), o cană 
de ceai negru sau verde în fiecare zi scade considerabil riscul de a 
dezvolta tumori maligne la nivelul ovarelor. Cancerul ovarian este a 
cincea formă de cancer ca frecvenţă în rândul româncelor. În special 
ceaiul negru este eficient, datorită unui antioxidant de 100 de ori mai 
puternic decât vitamina C.

Efect aproape fatal
Atacuri de cord de la anticoncepţionale

O tânără englezoaică de 19 ani a suferit şapte atacuri de cord în‑
tr‑o perioadă foarte scurtă de timp, din cauza cheagurilor de sânge 
generate de anticoncepţionale. Fata lua contraceptive Microgynom 
de numai o lună de zile. Cu toate acestea, starea ei a fost atât de gra‑
vă, încât medicii nu i‑au dat iniţial prea multe şanse de supravieţuire. 
Totuşi, după două zile critice, tânăra şi‑a revenit.

Schimbare  
în Sănătate
Încă un pas 
spre achiziţiile 
centralizate

După ce săptămâ‑
na trecută a fost stabilit 
cadrul legal prin care 
Ministerul Sănătăţii va 
putea organiza licitaţii 
centralizate pentru achi‑
ziţionarea de medica‑
mente, materiale sanitare 
şi anumite echipamente 
medicale, în cursul zilei 
de marţi, 27 noiembrie, 
ministrul Sănătăţii, Raed 
Arafat, a anunţat înfiinţa‑
rea Direcţiei de achiziţii 
publice. Noul departa‑
ment va avea în atribuţie 
organizarea licitaţiilor 
naţionale. Prin acest tip 
de achiziţii, oficialii din 
minister vor să reducă 
cheltuielile cu astfel de 
produse şi să anihileze 
aşa‑numita "mafie locală 
a licitaţiilor". 

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de
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Interviu cu dr. Aurel Nechita, candidat USL

„Eu cred că am făcut ceva pentru oraşul acesta”

Părinte şi decan al Facultăţii 
de Medicină, Farmacie şi Stoma
tologie, preşedinte al Colegiului 
Medicilor, cardiolog pentru co
pii, dr. Aurel Nechita îşi afirmă şi 
vocaţia de politician, candidând 
pentru un mandat de deputat 
în Colegiul nr. 9 din municipiul 

Galaţi, din partea Uniunii Social 
Liberale (USL).

‑ Domnule doctor, care este 
cea mai importantă realizare a 
dumneavoastră pentru Galaţi?

  Facultatea de Medicină! 
Marea majoritate a absolvenţilor 
noştri sunt angajaţi în ţară, dar şi 

în străinătate. Valoarea studenţi
lor noştri şi pregătirea lor se văd 
cel mai bine la examenul de rezi
denţiat: în primul an am avut 84 
la sută reuşiţi, în al doilea 90 la 
sută! Anul acesta avem şase stu
denţi cu peste 800 de puncte şi o 
absolventă cu 909 puncte din 950 

posibile!
‑ Care este cel mai important 

proiect/obiectiv pe care doriţi 
să‑l realizaţi pentru Galaţi dacă 
veţi câştiga un mandat de par‑
lamentar? 

 Cel mai important ar fi să 
transform Spitalul Judeţean în 
spital regional. Vreau săl fac la 
fel de curat cum e Spitalul de 
Copii, care, în urma unei reeva
luări a Ministerului Sănătăţii, ar 
putea deveni regional. Am un 
coleg foarte bun  preşedintele 
Consiliului Judeţului, dr. Nicolae 
Bacalbaşa  care a promis că va 
investi în Spitalul Judeţean, unde 
vrem să realizăm medicină de 
înaltă performanţă. De exem
plu, radioterapie cu accelerator 
liniar, ceea ce nu există decât la 
Bucureşti şi Cluj. Se foloseşte în 
tratamentul ţintit al cancerului şi 
nu iradiază tot corpul. Vrem să în
fiinţăm un centru de cardiologie 
intervenţională, să putem pune 
stent, astfel încât gălăţenii şi bră
ilenii care au suferit un infarct să 
nu mai meargă la Bucureşti sau la 
Iaşi. Şi tot la Judeţean am în vede
re achiziţionarea unui litotritor cu 
laser pentru spart pietre la fiere şi 
rinichi, pentru că altfel chirurgii 
noştri taie.

‑ Cum veţi dezvolta comuni‑
carea cu gălăţenii? 

 Eu muncesc cu oamenii şi 
nici dacă aş vrea naş putea să 
nu comunic! La spital comunic cu 
părinţi, copii, colegi, colaboratori, 
la facultate cu studenţi, cadre di
dactice. În campanie, am consta

tat cu plăcere că mă cunosc foarte 
mulţi oameni: mulţi nu se opresc 
pentru că trece un candidat pe 
stradă şi dă un pliant, un pix sau o 
brichetă, vin „A, dom’ doctor!”. Eu 
cred că am făcut ceva pentru ora
şul acesta. Gălăţenii vor ca aleşii 
lor să facă ceva pentru ei. Cred că 
sau convins că un om care deja 
a realizat ceva inspiră mai multă 
încredere decât unul care e „can
didat nou”.

‑ Ce aveţi în plus faţă de con‑
tracandidaţii dumneavoastră? 

 Ştiu că am un caracter foar
te solid, nu mint, ceea ce promit 
fac. Naş fi candidat dacă nu 
aveam în plan mai multe lucruri 
de făcut.

‑ Cum veţi colabora pentru 
Galaţi cu dr. Paul Ichim, dat 
fiind că într‑o vreme relaţiile 
dintre dumneavoastră au fost 
ceva mai încordate? 

 Niciodată nu am vorbit urât 
despre nimeni, nu am reclamat 
pe nimeni, nu am făcut rău ni
mănui, poate când mam ener
vat am mai spus o vorbă mai 
tare, caracterul şi educaţia numi 
permit să am un comportament 
necivilizat. Pot să cooperez cu 
oricine, dar putere decizională 
are Comisia de Sănătate de la 
Cameră. Nu candidez întâmplă
tor la Camera Deputaţilor, miaş 
dori o funcţie de conducere în 
acea comisie, pentru că aş avea o 
capacitate şi mai mare de a influ
enţa mersul Sănătăţii.

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Tăios la vorbă şi tran
şant în opinii, sena
torul PNL Paul Ichim 
şia făcut un nume în 

Galaţi câştigând respectul gălă
ţenilor datorită chirurgiei, pro
fesia pe care o practică de atâţia 
ani cu succes. Politicianul candi
dează din nou pentru un mandat 
de senator pe Colegiul nr. 3 din 
municipiul Galaţi.

 ‑ Domnule senator, care 
este cea mai importantă reali‑
zare pentru Galaţi din manda‑
tul dumneavoastră? 

 Dacă este să sintetizez, cred 
că cea mai mare realizare a fost 
înlăturarea de la putere a guver
nelor Boc şi Ungureanu. Cred 
că am reuşit, în cei patru ani de 
mandat, să acţionez astfel încât 
să diminuez din ceea ce porto
caliii, alături de Traian Băsescu, 
au adus prin tăierea pensiilor şi 
a salariilor bugetarilor. Dacă vă 
amintiţi, pentru acest lucru am 
fost în iarnă în stradă! Pentru ca 
în România să se întâmple lucruri 
normale. Şi gălăţenii au ieşit în 
stradă atunci, tot pentru aceste 
lucruri! Cetăţenii au nevoie să fie 
ascultaţi şi să vadă că persoana 
care îi reprezintă îi tratează cu 
adevărat respect şi nu le întoarce 
spatele.

Pentru Galaţi am reuşit să fac 
mai mult decât am sperat, ţi
nând cont de „furia” cu care erau 
respinse toate iniţiativele celor 
din opoziţie de către guvernul 
BăsescuBoc. Am înfiinţat, practic 
de la zero, secţia de chirurgie nr. 
3, din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă „Sf.Apostol Andrei”, am 
înfiinţat, în cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, cu sprijinul 
conducerii şi al colegilor, primul 
centru de kinetoterapie dintro 
unitate de învăţământ, la stan
darde europene, deschizând atât 
accesul gălăţenilor către terapiile 
indispensabile vindecării, cât şi 
accesul studenţilor la o bază de 
formare practică de ultimă gene

raţie. De asemenea, am venit în 
sprijinul comunităţii demarând, 
alături de asociaţii civice, proiec
tul pentru înfiinţarea unui centru 
de senologie, din primăvară gă
lăţencele putând depista, în sta
diu incipient, eventualele tumori 
mamare maligne.

‑ Care este cel mai impor‑

tant proiect/obiectiv pe care 
doriţi să‑l realizaţi pentru 
Galaţi dacă veţi câştiga un nou 
mandat de parlamentar? 

 Gălăţenii trebuie să fie siguri 
de un lucru: ceea ce este pentru 
interesul Galaţiului voi susţine, 
indiferent de unde vine propune
rea. Sunt factori de decizie locali, 

cum este conducerea Primăriei, 
care dacă are nevoie de susţi
nerea în Parlament a vreunui 
amendament pentru alocarea 
unor sume, trebuie să ştie că mă 
voi bate, aşa cum am făcuto şi 
până acum, pentru toate proiec
tele care pot aduce Galaţiul pe 
podiumul judeţelor ţării.

‑ Cum aţi dezvoltat comuni‑
carea cu gălăţenii? 

 Una dintre priorităţile mele 
a fost comunicarea cu cetăţenii: 
pe siteul Senatului veţi vedea 
numeroase întrebări şi interpe
lări adresate miniştrilor, care au 
la bază problemele expuse de 
cetăţeni în timpul audienţelor. În 
registrul de la cabinetul senatori
al sunt îndosariate toate memo
riile primite şi scrisorile transmise 
diverselor instituţii publice spre 
luare la cunoştinţă şi rezolvare. 
Este ceea ce poate face un sena
tor şi asta am şi făcut.

‑ Ce aveţi în plus faţă de con‑
tracandidaţii dumneavoastră? 

 Experienţa acumulată în 
cele trei mandate de consilier 
judeţean, pe lângă mandatul de 
parlamentar din 2008, pe care 
cred eu că lam onorat şi astfel 
iam onorat şi pe gălăţenii din 
colegiu. Cred că şi experienţa din 
Consiliul Judeţului şia pus am
prenta în modul meu de a lucra 
în zona aceasta a administraţiei 
şi a legislativului.

‑ Cum veţi colabora pentru 
Galaţi cu dr. Aurel Nechita, dat 
fiind că într‑o vreme relaţiile 
dintre dumneavoastră au fost 
ceva mai încordate? 

 Interesul gălăţenilor este şi 
va rămâne, pentru mine, pe pri
mul loc. Cele două camere ale 
Parlamentului se completează 
din punct de vedere al legiferării. 
La ceea ce va propune dl. Nechita 
pentru interesul Galaţiului şi va 
avea nevoie de un vot sau susţi
nere în Senat voi spune “prezent” 
şi cred că şi invers se va întâmpla 
la fel. Interesul Galaţiului  şi, 
dacă este să vorbim mai aplicat 
pe domeniul din care provenim, 
sistemul sanitar, deci interesul 
Sănătăţii  nu are culoare politi
că, aşa cum nu are nici religie, şi 
trebuie susţinut.

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Interviu cu senatorul PNL Paul Ichim

„Interesul gălăţenilor este, 
pentru mine, pe primul loc”

[ „Mă voi bate, aşa cum am făcut-o şi până acum,  
pentru toate proiectele care pot aduce Galaţiul pe podiumul judeţelor ţării”, afirmă Paul Ichim

Vox populi
Galaţiul, taxele 
şi curăţenia

Taxele de curăţenie şi 
ecarisaj se măresc, dar, 
odată cu ele, par să creas
că şi mizeria, şi numărul 
câinilor.

Mioara, 60 de ani: 
„Verdeaţă multă şi curăţe
nie am vrea. Eu am la mine 
la bloc vreo 40 de pisici şi 
trei câini. Am o grădină. 

Am închis în faţa blocului 
trecerea prin grădină, dar 
nu mă lupt cu plantele cât 
mă lupt cu pisicile şi câinii. 
Vecinul de la parter a făcut 
o gaură ca să intre pisica 
lui, pe lângă pisica lui intră 
20”.

Iulia, 54 de ani: ”Păi, 
dacă se măresc taxele, am 
vrea să fie cât mai curat. 

Parcurile sunt pline de 
câini, în loc să fie pline de 
copii. Nu mai au loc copiii 
de câini”.

Gheorghe Gaiu, 61 
de ani: „Ar trebui să fie, în 
primul rând, fără frunze pe 
stradă şi fără pic de căţel 
şi pisici. Plătim taxele cam 
degeaba. În zona studen
ţească, unde stau eu, sunt 
foarte mulţi câini. Sunt 
10 căţei şi 20 de pisici. Cu 
pisicile nu prea am treabă 
decât în perioadele în care 

sunt în călduri, dar căţeii îi 
deranjează şi pe studenţi, 
şi pe locatari. Când ţie 
lumea mai dragă îi auzi lă
trând sau luânduse la bă
taie. Cred că peste tot e la 
fel. Nu mai vorbesc că sunt 
periculoşi. Acolo sunt mulţi 
pensionari, pot fi muşcaţi. 
Practic, se măresc taxele, 
se înmulţesc câinii”.

Olga Şerbănescu, 65 
de ani: „Ar trebui să fie mult 
mai curat. Parcă sa mai îm
bunătăţit ceva, dar nu foar
te vizibil. Sunt gălăţeancă, 
dar ma demoralizat ora
şul. Brăila era mult în urma 
noastră şi cred că sunt mai 
gospodari. Cu toate că au 
cam aceeaşi conducere, 
nu ştiu de ce, ne depăşesc 
la curăţenie. Nu se simte 
că plătim taxe. Poate se 
îmbunătăţeşte acum ceva, 
dar sunt dezolată, nu prea 
mai am speranţe. Sunt o 
naţionalistă. Niciodată nu 
miam putut închipui că 
tineretul va pleca din ţară. 
Nu văd o îmbunătăţire. Nu 
înţeleg de ce nu au luat tot 
ce era bun de pe timpuri şi 
să ducă în continuare, nu 
să dărâme tot. Şi să nu fa
cem absolut nimic pentru 
tineri. Nu văd o perspecti
vă, chiar mă uitam pe străzi 
acum şi mă gândeam cât 
era de frumos oraşul aces
ta, când eram tânără, cu 
case îngrijite. Acum toate 
se prăbuşesc, cad. Brăila 
de ce poate?!” 

Nicoleta Onofrei
Foto: Vasile Caburgan

Viaţă de câine
Un nou padoc 
din taxa  
de ecarisaj

Odată cu majorarea 
taxelor de habitat şi de 
ecarisaj, Consiliul Local a 
schimbat şi regulamen
tele pentru constatarea, 
stabilirea, încasarea şi 
utilizarea acestora. 

Astfel, au stabilit că 
„taxa specială de habitat 
se datorează de persoa
ne fizice care locuiesc în 
municipiul Galaţi”. Aleşii 
au luat măsuri pentru ca 
bugetul local să nu mai 
fie „tras în piept”. 

Sa hotărât că „decla
raţia pentru stabilirea 
acestor taxe din care 
rezultă numărul total de 
persoane ce gospodă
resc împreună la aceeaşi 
adresă de domiciliu/re
şedinţă se întocmeşte 
de către contribuabil, 
pe propria răspundere”. 

Declaraţiile vor fi în
registrate în evidenţa 
fiscală de către Direcţia 
de Impozite. 

Motivul pentru care 
aleşii au recurs la aceas
tă soluţie este acela că 
evidenţa asociaţiilor de 
proprietari nu este în
totdeauna conformă cu 
realitatea din casă, iar 
în cursul unui an exis
tă fluctuaţii în privinţa 
numărului de persoane 
care locuiesc întrun 
apartament. 

Asociaţiile nu au evi
denţa persoanelor care 
locuiesc în case edifi
cate cu sau fără autori
zaţie.

În privinţa ecarisaju
lui, administraţia locală 
are planuri serioase: „În 
primul rând, să prestăm 
un serviciu de ecarisaj 
decent, civilizat şi mo
dern. Am avut încă o în
tâlnire cu reprezentanţii 
celor de la ArcelorMittal, 
mergem pe ideea de a 
înfiinţa şi noi, alături de 
padocul de la Smârdan, 
un padoc în oglindă, 
astfel încât să putem 
beneficia şi noi de cli
nica deja construită 
acolo, specială pentru 
tratamentul câinilor, şi 
să putem asigura o zonă 
liniştită şi pentru anima
le, dar şi pentru oameni, 
să nu fie stresaţi locu
itorii de zgomote, de 
mirosuri şi alte lucruri 
neplăcute”, a declarat 
primarul Marius Stan.

Anca Melinte

viaþaviaþaviaþa
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră, Micro 40, 
C-uri(zona Kaufland), etaj 3, 
cu baie şi bucătărie proprie, 
gresie+faianţă, geamuri+rulou 
termopan, parchet, uşă metalică, 
preţ 60.000 negociabil. Telefon 
0751941382. (40179)
• P.f. vând garsonieră curată, libe-
ră. 0754825095. (40722)
• Garsonieră Viaduct, parter, baie, 
42000 ron. 0747708566. (42349)
• Vând garsonieră Micro 40, parter, 
intrare separată, balcon, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, UM, 
superîmbunătăţită, liberă, preţ 
35000 lei. Tel. 0742776158. (42403)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina 1, 
exclus agenţii. Tel. 0236451821. 
(42444)

• Vând două garsoniere renovate, 
Micro 40, bl. I1, et. 1, 36000 lei. 
0745680151. (42479)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A-uri, etajul 
1, curată, renovată, izolată, 72.000 
lei. 0747.99.99.50. (42510)
• DUNĂREA, garsonieră mobilată, 
amenajată, branşată individual. 
0754781722. (42709)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, 
et. 2/4, I.C.Frimu. 0749412089. 
(42219)

• 1 cameră, 3/8, 42 mp. Tel. 
0756546629, 0751168276. (42225)
• 1 cameră, Mazepa 2, etaj interme-
diar, 39 mp. 0756134703. (42375)
• 1 CAMERA, 42 MP. BLOC NOU, 
22.000 euro, 0742 846 233 (42546)

• Vând 1 cam., Micro 18, renovat 
lux. 0726080055. (42572)
• Apartament 1 cameră, nou con-
struit, M20, multiple îmbunătăţiri, 
85.000. 0733449102. (42583)
• Vând 1 cameră, bloc B, Micro 40, 
4/4, gaze, apă individual, boiler, 
termopan, uşă metalică. Telefon 
0746066236. (42598)
• 1 camera Micro 38 imbunatatit 
cu gaze 59 000 lei 0748867345 
(42703)

Vânzări 2 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (38896)
• Vând apartament decoman-
dat, 2 camere, et.1, Micro 21, 
34000 euro. Exclus agenţii. 
0742597315. (42247)

• Proprietar 2 decomandate, et. 
1, zona Staer, liber. 0747353387. 
(42291)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, et. 1, ultraîmbunătăţit, 
zona General. Tel. 0743706811. 
(42313)
• 2 cam., etaj intermediar, cu îm-
bunătăţiri. 0726787528. (42339)
• 2 decomandate, Mazepa, etaj 3, 
155000 ron. 0747708566. (42351)
• 2 camere Ţiglina I, 75 mp, lux. Tel. 
0748848320. (42383)
• 2 camere Micro 20, parter, sim-
plu, preţ 28000 E. Tel. 0748848320. 
(42384)
• Vând apartament semidecoman-
dat, Micro 21, etaj 4/4, termopan, 
mobilat/nemobilat, 0745363241 
(42395)

• P.F. vând apartament 2 camere 
SD, staţie Neacşu, 7/10, AC, CT, 
ultraîmbunătăţit, impecabil, boxă 
subsol, 40.000 E. 0745620777, 
0756880792. (42415)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 
2, etaj 2, liber, simplu, 110000. 
0740098203. (42455)
• 2 decomandate, Mazepa II, îm-
bunătăţit, 33000 E. 0745757189. 
(42483)
• 2 decomandate, Nae Leonard, 
etaj 3, îmbunătăţit, 1470 mld. 
0745757189. (42484)
• Urgent 2 camere, Micro 40, cu 
balcon. 0753.584.724. (42509)
• 2 DECOMANDATE, ETAJ1, SID.
VEST, BLOC 1985, 0754209310. 
(42547)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 2, parter, 
2 balcoane, centrală termică. 
0745655818. (42562)

• Vând 2 dec Micro 20, îmbunătă-
ţit, 58 mp, 2 balcoane. 0749376977. 
(42566)
• Vând 2 dec., Siderurgiştilor, 2 
balcoane, 64 mp. 0724169060. 
(42567)
• Vând 2 cam. Ţiglina 2, 125000 lei 
neg. 0726080055. (42571)
• 2 CAMERE, PARTER, EXTINDERE 
17m, 0754594575. (42577)
• Apartament 2 camere nou con-
struit, M20, multiple îmbunătăţiri, 
125.000 lei. 0733449102. (42582)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate Mazepa. 0748995643. 
(42612)
• Decomandate, ultraîmbunătăţit, 
P6, et.6, la Faleză. Tel. 0754388555. 
(42613)
• P.F. vând apartament 2 camere, 
Bălcescu. 0743725841, 0744917037. 
(42631)
• Urgent 2 decomandate, Micro 20, 
130000 lei. 0746551187. (42683)

• 2 decomandate Micro 20, 
etaj 1, bloc nou, 30.000 Euro. 
0754/267318 (42686)
• Nae Leonard, S-uri, etaj 1, nego-
ciabil, 0752627723. (42695)
• Mazepa, BR-uri, liber, 34.000E 
neg, 0758331449. (42696)
• Siderurgistilor, etaj 1, imbunata-
tit, 36.000E, 0752627723. (42697)
• VIND AP. 2 CAM 60 MP, P/4, CU 
EXTINDERE 40 MP, STRADAL, 
ACTE IN REGULA, AUREL VLAICU 
NEG. TEL 0749020592 (42715)
• 2 decomandate Micro 39, et. 1, îm-
bunătăţit, 110000 lei. 0747569090. 
(42720)
• 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, 30000 euro. 0755545735. 
(42721)
• 2 camere Ţiglina 2, 120000 lei. 
0754351442. (42724)

Vânzări 3 camere
• Vând ap. 3 camere Micro 16. Tel. 
0737029230. (34278)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (38898)
• Vând apartament 3 came-
re parter, zona Port. Telefon: 
0740214089. (39078)

• Vând apartamente 3-4 ca-
mere lux, Faleză. 0744566333. 
(39581)

• 3 camere decomandat, 10/10, 
Micro 19, 27000 euro negociabil. 
Tel. 0748683210. (41357)

• Vând apartament 3 came-
re Piaţa Centrală, cu multiple 
îmbunătăţiri. Tel. 0744533583. 
(41525)

• Ap. 3 camere decomandate 
Micro 17, C-uri, stradal, et. 1/4, ve-
dere ambele părţi a blocului, ter-
mopan+ izolaţie noi, curat, liber, 
42000 E neg. 0746814050, după 
ora 10,00. (41783)
• Vând sau schimb apartament. 
0753191001. (42075)
• Micro 13, decomandat simplu, 
93000 lei. 0749374726. (42198)
• Vând urgent ap. 3 camere, et. 1, 
bine întreţinut, centrală, Micro 
39B, Y24, 34000 E. Tel. 0731057191. 
(42208)
• 3 cam., etaj intermediar, cu îm-
bunătăţiri. 0722612683. (42341)

Gars Port, renovata,curata   28000 lei
Gars Viaduct, curata    33000lei  
Gars M.40, libera, gr.sanitar .   19000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla    17500 lei
Gars Tig libera,    15000euro
Ap 1 cam M.21, curat     14500euro
Ap 1 cam ICF, liber, curat    75000lei neg
Ap 1 cam M17, curat, 42mp   99000lei
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber  20000 euro
Ap 2 cam M.17,3/4 52 mp   110000 lei
Ap 2 cam Tig. I, curat,   88000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat,    62000 lei 
Ap 2 cam, M.20, curat    115000 lei  
Ap 2 cam, Siloz et ¼    105000lei
Ap 2 cam ICF, curat,    130000lei neg
Ap 2 cam Doja et ¼ , liber   140000lei
Ap 2 sdec. M.38, imb    80000 lei 
Ap 2 cam M.16,simplu,curat    105000 lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat  90000 lei
Ap 3 cam Sid Vest, simplu, liber   160000lei
Ap 3 cam M16, stradal, curat   30000euro 
Ap 3 cam M.19, simplu,liber   95000 lei  
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber  35000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, simplu   120000 lei neg
Ap 3 cam dec M21 2 gr.sanitare, 2 balc   155000lei

Ap 3 cam Maz.,  CT    48000 euro
Ap 3 cam dec M39,et ¼, curat   163000lei
Ap 3 cam Tig. I, simplu,   110000 lei
Ap. 3 cam, M.20, 2 balcoane   110000lei
Ap 4 cam Maz curat    70000euro neg
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu   31000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu   190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu,   145000 lei
Vila noua Sendreni prêt neg. 0755155752

INCHIRIERI OFERTE

Gars Gara nemob    250lei/ luna
Gars Tig.I mob.   550 lei/luna
Ap 1 cam  Port, mob    150 euro/luna
Ap 1 cam ICF nemob    400 lei/luna
Ap 2 cam Maz, mob    700lei/luna
Ap 2 cam  M19 nemob    500 lei/luna
Ap 2 cam  PC, mob, util.,    150 euro/luna
Ap 2 cam M17, mob,    700lei/luna
Ap 3 cam Maz mob nou   250 euro/luna
Ap 3 cam Tig, mob, CT   250euro /luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT   500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou    200 euro/luna

2 dec Maz 2, E-uri, et 1/4, g+f+p, 55mp  41.000E

2 sdec MAZ 1, p/4, extindere, mob, utilat, CT, TP  43.000E

APARTAMENTE 3 SI 4 CAMERE

3 sdec M 19, et 3/4, g+f+p, TP, izolatie  125.000lei

3 sdec CENTRU, et 4/4, liber, geam la baie  35.000E

3 dec M 16, et. 3/4, UM, TP, AC, 62mp  36.000E

3 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, 2 balcoane, 62mp  37.000E

3 dec M 21, parter, 2 bai, balcon, g+f, 72mp  42.000E

3 dec MAZ 2, G-uri, et 8/10, liber  42.000E

3 dec M 17, et. 1/4, TP, iz ext, UM, 70mp, liber  42.000E

3 dec PC, p/4, liber, balcon, vedere 2 parti  195.000lei

3 dec M 18, et 7/10, CT, TP, AC, UM, g+f+p  45.000E

3 dec M 20, et. 7/8, bl 1990, CT, TP, UM, 2 bai,  46.000E

3 dec ICF, L-uri, parter, balcon, g+f+p, TP, UM  48.000E

3 dec PC, V-uri, et. 5/7, TP, p, 2 bai, 2 balc, 90mp 55.000E

4 cam M 18, et 5/10, Tp, partial, UM, 2 bai  210.000lei

4 dec M 20, A-uri, et 2/8, UM, TP, 2 bai, 2 balc, 82mp 55.000E

CASE SI TERENURI

Teren zona Metro 530mp, D=12m, liber de constructie

apa, gaz, curent la poarta  27.500E neg

GArsoniErA/APArTAMEnT CU 1 CAMErA

1 cam Port, et 9/10, simplu, balcon, 31mp 65.000lei

1 cam M 17, et 8/8, simplu, bl mixt, 41mp  19.000E

1 cam MAZ 1, et 4/4, curata, UM, AC  20.000E

1 cam MAZ 1, BR-uri, et 8/10, TP  23.500E

1 cam MAZ 2, et 6/8, g+f+p, UM, 40mp  29.500E

APARTAMENTE 2 CAMERE

2 cam M 19, et 3/4, Tp, g+f+p, Um, semimob  85.000lei

2 sdec TIG 1, C-uri, et 2/4, Tp partial  107.000lei

2 cam TiG 2, H-uri, et 7/9, TP ext, liber, 2 balc 120.000lei

2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu  123.000lei

2 sdec TIG 2, E-uri, et 3/4, TP partial  125.000lei neg

2 cam CENTRU P-uri, et 4/7, TP, g+f+p, 2 balc  125.000lei

2 sdec MAZ 1, et 4/4, partial imbunatatit  125.000lei

2 dec ICF, et 4/4, TP, usi int noi, UM, renovat  30.000E

2 sdec Parfum, et 1/4, g+f+p, TP, UM, liber  30.000E

2 dec siD, et 1/4, liber, simplu, 50mp  145.000lei

2 dec M 20, et. 5/10, curat, 52mp, 2 balc  145.000lei

2 sdec TIG 2, parter, TP, CT, g+f+p, 2 balc.  34.000E

2 sdec M 16, et. 1/4, CT, TP, UM, buc mob  35.000E
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• 6 camere, vilă ultracentral, ga-
raj, 110.000 euro negociabil. 
0749062808. (38900)
• Vând, schimb vilă Sat Costi, ap. 
+diferenţă sau 2 ap. 0744134948. 
(40133)
• Vând casă Vădeni de Brăila. 
0728978899, 0749972305. (40454)
• Vând casă +teren, 1100 mp, lân-
gă gară, pretabil privatizare, Hanu 
Conachi. 0751552502, 0749056148. 
(40949)
• Vând casă com. Rediu, locuibilă, 
4 camere, bucătărie, magazie cu 
beci, modificată parţial +teren cu 
vie, suprafaţă 1665 mp, d =27 m, 
lungime 82 m, accept variante. 
0755733641. (41117)
• Vând casă nouă la glet cu teren 
proprietate, com. Braniştea, carti-
erul nou lângă parc, cameră pen-
tru centrală. 0757705202. (41248)
• Vând sau schimb casă Vânători, 
toate utilităţile. 0744780557, 
0740071736. (41370)
• Vând casă nouă parter +mansar-
dă. Tel. 0756709119. (41517)
• Vând imobil Centru, 1400 mp SC, 
posibil parţial. Tel. 0744779364. 
(41845)
• Vând casă veche Lozoveni 122A, 
cu teren 7,5x66, total 500 mp, 
apă, gaz, canalizare. 0744695099. 
(41898)
• Vilă deosebită, zonă bună. Exclus 
agenţii. 0758252455. (42074)
• Casă Şendreni, sc =155 mp, st 
=900 mp, mobilată lux, la cheie, 
160000 E. 0746149950. (42126)
• Zonă centrală, singur în curte, lo-
cuibilă. 0749374726. (42203)
• Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0751538653. (42258)
• Vând imobil curte. Tel. 
0751629261. (42294)

• Vilă 2008, zonă centrală, SC= 400 
mp, teren 400 mp. Variante. 
0744796070. (42430)
• Vând casă p+m, garaj, teren con-
cesionat, st =289 mp, str. Vultur, 
155000 euro. Tel. 0743020550, 
după ora 16,00. (42432)
• Vând vilă la roşu, în Lieşti, 
lângă pădure Hanu Conache. 
0745838768. (42489)
• Două camere casă, central, teren 
aferent, gaze, 15000 euro, posi-
bilităţi privatizare. 0236418230. 
(42525)
• Casă+ teren 724 mp, Muzicii. 
0745100144. (42627)
• Vând casă com. Schela compusă 
din 2 camere, bucătărie, dependin-
ţe, gaze. Relaţii la tel. 0336430259 
după ora 20.00. (42646)

• Case moderne, zona Metro, carti-
er rezidenţial închis, toate utilităţi-
le. 0741010010. (42656)
• Vând casă la şosea, pomi, vie 2700 
mp, Tg. Bujor. Tel. 0740263159. 
(42671)
• Ocazie! Vilă Vânători, 56000 euro. 
0746551187. (42684)

• Vilă P+1+Pod- finisaje de ex-
cepţie (parchet bambus, uşi 
Germania, ceramice Spania etc), 
ultima disponibilă în ansamblu 
rezidenţial locuit, SC= 225, ST= 
650, toate utilităţile, infrastruc-
tură completă. Negociabil. 
Variante. 0746804050. (42688)

• Vând casă în Bereşti. Tel. 
0763680848, 0785772859. (42725)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 3 camere 
Bârlad pentru similar Galaţi. Tel. 
0741996749. (40636)
• Schimb/ vând Volkswagen Break 
2010, diesel +teren 1500 mp sat 
Costi -coşare, cu apartament 2,3 
camere. Tel. 0741401968. (41986)
• Schimb apartament 3 camere cu 
două+ diferenţă, zona Dunărea. 
Tel. 0762368397. (42080)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (38879)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere et. 
1, decomandat (zona Facultăţii 
de Mecanică). Tel. 0744779363. 
(42347)
• 3 semidecomandate, Y-uri, etaj 3, 
105000 ron. 0747708566. (42354)
• 3 camere Ţiglina I, etaj 3, simplu, 
27000 E. Tel. 0748848320. (42382)
• Vând apartament 3 camere Micro 
40, bl. T, mobilat, 46 mp, et. 2, gea-
muri termopan, centrală, 40000 E. 
0747776374. (42427)
• P.f. 3 camere dec., Micro 16, îm-
bunătăţit, et. 4/4, 135000, accept 
credit. Tel. 0747591566. (42460)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, Micro 16, preţ 180000 
negociabil. 0720009243. (42469)
• Vindem 3 camere (19). 
0744363189. (42498)

• Vând apartament 3 camere, dec., 
Micro 39C. 0757944886. (42500)
• Vând apartament ultracentral. 
Tel. 0722436393. (42537)
• PF VÂND AP 3 CAM, MICRO19, 
ET. 2, 95.000 LEI. TEL 0742.079.208. 
(42541)
• 3 CAMERE, IMBUNATATIT, ZONA 
DUNAREA, 0754209310. (42549)
• Vând 3 sdec. Ţiglina 1, etaj 1, li-
ber, amenajat total. 0745655818. 
(42561)
• 3 CAMERE, 2 BAI,2 BALCOANE, 
PS-URI, 0754594575. (42578)
• P.F vând 3 camere. 0757720773, 
0755634510. (42581)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, 4/4, zona Baia Comunală. 
Tel. 0733299046. (42599)
• Vând apartament 3 camere 
Ţiglina II, etaj 2, 2 balcoane, par-
chet lemn, contorizat gaze, apă, 
termoficare, izolat, termopane, in-
tabulat. Tel. 0745531587. (42600)

• Apartament 3 camere deco-
mandat, etaj 1, Prelungirea Doja. 
0740474934. (42625)
• Micro 21, amenajat modern, 
centrală, 135000 lei. 0749374726. 
(42661)
• Centru, etaj intermediar, simplu, 
135.000lei, 0752627723. (42698)
• 3 decomandate Micro 17, et. 1, 
70 mp, 36000 euro. 0754351442. 
(42723)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Vând apartament 4 camere 
Mazepa, BR-uri. Tel. 0740116053. 
(42472)
• Vând/ închiriez apartament 4 ca-
mere, multiple îmbunătăţiri, cen-
trală proprie, aer condiţionat, et.3, 
Micro 20. Tel. 0754800552. (42667)

• 4 camere Micro 39, foarte curat, 
115000 lei. 0754351442. (42722)

Cumpărări 

Garsoniere
• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0746.474.992. 
(38876)

Cumpărări  

1 cameră
• Urgent!!! Garsonieră-1 came-
ră, orice zonă. 0236.436.101, 
0730.617.129. (38884)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr urgent apartament, ba-
nii cash, 0748647760. (30143)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (38877)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 ca-
mere. 0740875950. (38881)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul 
pieţii. 0747.700.547, 0236.436.101. 
(38885)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0754521983. (38886)
• Cumpar 2 cam Dunarea, banii 
cash. 0745/526231. (42689)
• PREIAU CONTRACT INCHIRIERE 
CU PRIMARIA LA UN APARTAMENT 
CARE ARE DATORII.TEL 0747224800 
(42717)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (38878)
• Cumpăr urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (42201)

Vânzări Case
• Vilă Metro, 93000 euro. 
0747995786. (38704)
• Vând casă cartier Barboşi, supra-
faţă 1950 mp, suprafaţă locuibilă 
830 mp, utilităţi: apă curentă, cen-
trală, g+f, apometre, preţ negocia-
bil. 0760314822. (42271)
• Vând vilă nouă, Şendreni, preţ 
negociabil. 0755155752. (38826)

Gars M19 et 1,simpla  35.000lei
Gars Tig 21mp,simpla  32.000lei
Gars M40 bl mixt,et int   35.000lei
Gars Tig 1 et int,simpla  65.000lei
Gars M19 et int,bl mixt  55.000 lei
1 cam Maz et int,curat   100.000lei
1 cam SID 40 mp,imb,et 4  85.000lei
1 cam M40 gaze,bl mixt,28mp  85.000lei  
1 cam ICF et 3,simplu,liber  80.000lei
2 dec M17 imb,liber   117.000lei
2 dec M18  et 3,vedere str Brailei  140.000Lei 
2 dec M21 curat,et int  93.000Lei
2 sd M38 et 1,renovat   86.000 lei
2 cam Aviatie et int   67.000 lei
2 dec M39 imb,liber  30.000E
2 dec P Centrala  T,liber  26000E
2 cam Tig 1 simplu   105.000lei
2 dec General  et 1,2 balc  33.000E
2 dec  stradal,liber,et 1  105.000 lei 
2 dec siD et 1,liber  140.000lei     
2 dec M14 liber,simplu  125.000Lei 
2 dec iCF simplu   130.000 lei
3 dec P.Centrala 88mp,2 bai,2balc  55.000E 
3 cam Tig 1 CT,imb   140.000lei
3 dec Maz 2 CT, liber, imb  47.000E

3 sd M16 et 2,imb  30.000E
3 dec M16 renovat,liber  135.000lei
3 dec M17 et 2,simplu  37.000E
3 cam M19  liber  100.000lei
3 dec M21 80mp,renovat   39.000E
3 dec General  2 gr.san,2 balc,70mp  130.000lei 
3 cam Aviatie et int,stradal  130.000Lei
3 dec M39 et 1,simplu  165.000Lei
4 dec Maz  90mp,liber,2 gr san   40.000E
4 sd M39  et int,imb   117.000lei
4 dec Aviatie et 1,2 bai,2balc,87mp  40.000E
Teren Filesti   1000mp   15.000lei
Teren Vanatori    1000mp  10E/mp
Teren Barbosi    650mp  12E/mp
Teren smardan 2200mp  10E/mp
Teren Arcasilor 1000mp  45E/mp
Teren sendreni 700mp  15E/mp
Casa zona Tribunal vechi,800mp teren   
 350.000lei

INChIRIERI: 0749260758
1 cam mob util complet  450lei
2 cam nemob ,curat  500lei
2 cam sid,CT,mob util  175E
2 cam mob util lux  250E

Gars M 19.et 1, mob,p  23.000 Lei
Gars M 39 et 2 curata,  38.000 Lei 
Gars Port TM,P,G,   37.000Lei neg
Gars M 40,p/4,balc,gs,mixt  46.000 Lei
1cam M 38, et.P,tm,P,F,G  65.000Lei neg
Gars Tig 1,et.7,  65.000 Lei
1cam ireg p/4,30mp   75.000 Lei
1Cam Maz et 4 32mp   87 000lei
2Cam M20,P/4,50MP  115.000 Lei
2Dec Maz2,2/4,balc,imb  37.000 E
2D M 19,p/4,balc,imb 50mp 110.000 Lei
2sd Tig 1,2/4,P,balc  100.000Lei
2Dec M 19 1/4, imb  75.000 Lei 
2sd Tig 1,et.4,liber  88.000Lei 
2Dec iCF,1/4,45MP  107.000 lei
2Dec M 19,9/10,iMB  90.000 Lei
2SD M 38,et.1,imb  85.000 Lei
2Dec M19,ET.5, 54mp  127.000 Lei
2sD Tig 2,3/4,balc  125.000Lei neg
2sD M 40,4/4 balc   74.000 Lei neg
2d M 20 3/4,liber  135.000Lei
2d sid et.1,tm,p,ac  154.000 Lei

2Dec M 17,et.1,imb  140.000 Lei
3 sd M17,et.2,TM,G,F,P  145.000Lei
3sd M39 3/4,1 balc,liber  115.000 Lei
3Dec PC 4/5,iMB,lift 90MP  55.000 E 
3Dec NL,2gs,et4  160.000Leineg
3Dec M20,6/10 72mp,1balc  160.000 Lei 
3sd Tig1 et1,p,g,f,tm,la cheie  138.000 lei 
3sdec M 39,3/4,balc,liber   115.000 Lei
3sdec M 17,et.4,tm,liber  124.000 Lei
3sdecTig2,et.3,2balc  36.000 E
3dec sid ,et.4/5,liber   145.000Lei
-Casa noua sendreni st=500mp  78.000 Lei neg
-casa Str unirii ,st=350mp,imb  60.000 E neg
-Casa sendreni 460MP,3cam  102.000 Lei 
Teren +casa la rosu sat Costi  12.000 E
inchirieri  1cam sid mobilat-utilat,  500 Lei
Gars Tig mobilata-utilata  100 E
2sdec Tig 2,nemobilat  500 Lei
2D Maz 2,mobilat CT  800 Lei
3D M 17mobilat-utilat lux  230 E

EXCLUsiV: 2sD M 40 4/4,balc 74.000 lei
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Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând magazin 12 mp, bdul 
Dunărea. Tel. 0757780204. (41781)
• Vând spaţiu comercial (cu pre-
luare chiriaşi), Ţiglina 1-2, str. 
Constructorilor, 170 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0744880297. (42009)
• Vând spaţiu 32 mp lângă şcoala 
3, toate utilităţile, (accept varian-
te). 0741642449. (42067)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, bar. Tel. 0722500087. (42302)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier+ anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 
12 euro+ TVA negociabil, posibili-
tate rate. Tel. 0744559651. (42464)

Mica
Publicitate

Diverse 
Prezicătoare

• Felicia mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu so-
ţul. Dezleagă farmece, blesteme, 
cununii legate, lecuieşte impoten-
ţa, băutura. Rezolvă orice proble-
mă garantat. Tel. 314121, 
0740771190. (42503)

• Ghicitoarea şi dezlăgătoarea de 
farmece, blesteme, cununii, impo-
tenţa, Maria, aduce persoana iubi-
tă în 24 de ore. 0748774926. 
(42515)

Pierderi

• Pierdut Brac German. Ofer re-
compensă. Tel. 0744162031, 
0758013934. (42458)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
pe numele Grecu Ionuţ, nr. marcă 
101095. Se declară nulă. (42610)
• Izvory Comp SRL declară pier-
dute certificat înregistrare şi cer-
tificat constatator sediu social. Se 
declară nule. (42615)
• Pierdut certificat constata-
tor pentru sediul social SC PRO 
Edicom SRL, J17/866/2003. Se de-
clară nul. (42619)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Zaharia Mihaela. 
Se declară nule. (42629)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Cozmencu Alexandru Nicolae. 
Se declară nul. (42636)
• Pierdut act de concesiune nr. 
680/1995, pe numele Munteanu 
Vasile, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 57 rândul 12, 
locul 8. Se declară nul. (42643)
• Pierdut certificat constatator se-
diu social str. Suliţei nr. 51, aparţi-
nând SC Promod 8 SRL. Se declară 
nul. (42645)
• Pierdut proces verbal de pre-
dare -primire a locuinţei nr. 6790 
din 16.05.2000, încheiat între SC 
Loconfort SA Galaţi şi Coman Emil 
şi Coman Alexandrina, pentru 
imobilul situat în Lieşti, şoseaua 
Naţională, bloc Frasin, sc. 2, et. 3, 
ap. 30, jud. Galaţi. Se declară nul. 
(42672)

Matrimoniale
• Doresc cunoştinţă doamnă 50-
52, maxim 60 kg. Tel. 0742248835, 
după ora 17,00. (42379)
• Domn, 43 ani, 1,64m, 73 kg, do-
resc cunoştinţă cu o doamnă între 
34- 48 ani, chiar şi căsătorită, pen-
tru o relaţie discretă. 0752599756. 
(42531)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Caut să închiriez spaţiu de depo-
zitare (garaj). 0765257105. (41718)
• Închiriem urgent hală producţie 
industrială, cu toate utilităţile şi 
pod rulant. 0767735539. (42240)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0236471202, 0744604952, 
0722.317309. (37573)
• Închiriez apartament, zonă li-
niştită, plata lunar. 0740123014. 
(38883)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0757804301, 0747854893. (38891)
• Apartament o cameră, 
lux, Faleză. regim hotelier. 
0746753713. (39013)
• Apartament o cameră, 
lux, Centru. regim hotelier. 
0754788946. (39014)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (39853)
• O cameră Centru, lux, regim ho-
telier. 0732007574. (40129)

• BENVENUTO.RO. închirieri 
APARTAMENTE regim hotelier, 
zona centrală. 0741.401.022. 
(40245)

• P.F. închiriez apartament 4 ca-
mere, parter, bucătărie mobila-
tă, 2 băi, faianţă, gresie, parchet, 
termopan, uşă metalică, centrală. 
300 E. Tel. 0749054008. (40564)
• Închiriez apartament cu o came-
ră I.C.Frimu, mobilat, contorizat, 
parter cu balcon. 0741971380. 
(41083)
• Apartament 3 camere Mazepa 
2, mobilat, utilat. 0722147176. 
(41555)
• Închiriez apartament 1 came-
ră regim hotelier. 0740505772. 
(41607)
• Închiriez apartament 2 camere, 
decomandat, mobilat şi utilat, 
180 E, Micro 18. Tel. 0745921199. 
(41759)

• 5 apartamente 1 cameră 
lux, Faleză, regim hotelier. 
0744793223. (41861)
• 2 camere mobilate, utilate, 
Mazepa. 0763680879, 0726616822. 
(41930)
• Apartament 2 camere, Mazepa, 
et.10, liber, simplu, curat, 26.000 E. 
Tel. 0756036942. (41963)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 ca-
mere dec., Ţiglina III, et. 3/4, nemo-
bilat, preţ 550 lei. Tel. 0236833162. 
(42117)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300 E 
neg. 0721236643. (42193)
• Închiriez o cameră în aparta-
ment cu două camere, centrală. 
0235430799, 0767303279. (42232)
• Primesc în gazdă str. Vadul 
Cărăbuş nr. 6, o cameră la casă. 
0755741316. (42235)
• Apartament 2 camere, str. 
Siderurgiştilor. 0761601252. 
(42264)
• Apartament mobilat, utilat. 
0752388959. (42305)
• Închiriez apartament 2 came-
re decomandate, zonă centrală, 
Parfumul Teilor, complet utilat, 
et.6. Tel. 0336885815, 0757876929. 
(42329)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile, 300 E. 0743659959. (42332)
• Garsonieră şi apartament mo-
bilat sau nemobilat. 0726787528. 
(42345)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (42401)
• Persoană fizică închiriez apar-
tament 2 camere, Micro 13B. 
Exclus agenţii imobiliare. Telefon 
0336804262, 0748209879. (42407)
• 2 camere, Micro 19, etaj 2, mobi-
lat, 600 ron. 0740098203. (42456)
• Închiriez apartament 2 camere 
urgent, perioadă foarte lungă. 
Telefon 0740626400. (42457)

• Închiriez apartament 3 ca-
mere Centru, utilat, AC, CT, 
vedere Dunăre. 0743989667, 
0726027031. (42471)

• P.F. o cameră, Ţiglina II, parter, 
mobilată. Telefon 0748165698. 
(42501)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
mobilat, utilat lux, proprietar. 
0745082918. (42507)
• Apartament 2 camere, Mazepa, 
BR3, toate îmbunătăţirile, 1000 
ron. 0740382717. (42513)

• 3 CAMERE FALEZA, 
ULTRAIMBUNATATIT, VEDERE LA 
DUNARE. 0754209310. (42550)
• Închiriez 3 dec., mobilat, utilat, 
200 E. 0724169060. (42569)
• Închiriez ap. una cameră utilat, 
mobilat, Centru, termen lung. Tel. 
0741172539. (42630)
• Închiriez două camere pen-
tru îngrijire bătrână. Telefon 
0751381604. (42632)
• P.F. închiriez ap. 3 camere, cu-
rat, mobilat, cu centrală. Tel. 
0741639826. (42639)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, 
ICF. Tel. 0743576965. (42650)
• Închiriez apartament 1 ca-
meră, zona Francezi- Ţiglina I. 
0743894887. (42654)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Maşniţă. Tel. 0743801680. (42659)
• Ofer cameră mobilată (bloc), con-
venabil. Tel. 0743673501. (42664)
• Închiriez ap. o cameră mobilat, 
utilat complet, etaj 2, zona Centru. 
Tel. 0747889091. (42670)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi 
utilat nou, 150 Euro, 0745/526231. 
(42687)
• 2 camere Siderurgistilor, mobilat, 
CT, 200E, 0758331449. (42691)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 
1.000 lei, 0752627723. (42693)
• 1 camera Icfrimu, mobilata lux, 
0758331449. (42694)
• 2 semidecomandate Mazepa 
1, mobilat, etaj 1, 0748842152. 
(42701)
• 3 decomandate Micro 20, mobi-
lat cu centrala, 150 E 0748867345 
(42702)
• Închiriez apartament regim ho-
telier. 0732671446, 0723234685. 
(42705)
• Închiriez apartament nemobilat, 
2 camere, în spate la Beverly Hills. 
0740678126. (42712)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri, 50- 
550 mp. 0745594763. (39317)
• A1, et.1, Brăilei: birou 200 euro/ 
lună. 0723984908. (39338)
• Închiriez spaţiu Centru 60 mp. 
Tel. 0744779364. (41846)
• Vând sau închiriez spaţiu 
Siderurgiştilor. 0745506564. 
(40357)

• SC caut urgent spaţiu de în-
chiriat 70 -150 mp, intrare stra-
dală zonele: Ţiglina 1, Ţiglina 
2, Spitalul Judeţean, Neacşu. 
Tel. 0749211382, 0752001008. 
(40396)

• 130 mp, 12m vitrină strada-
lă, ultracentral, modernizat. 
0722511145. (40942)
• Spaţiu 140 mp şi curte 250 mp 
de închiriat, zona Ultimul Leu. 
0722230024. (41082)
• Închiriez spaţii birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0753609150. (41179)

• Închiriez hală producţie uti-
lată pentru confecţii metalice, 
M.13B. 0730332959. (41522)

• Închiriem spaţiu comerci-
al, 120 mp, vis-à-vis de sALA 
SPORTURILOR, parter M3. 
Relaţii la tel: 0744786223. 
(41653)

• Închiriez spaţiu comercial 72 mp, 
zona Neacşu, stradal, termen lung. 
0757965243. (41888)
• Închiriez spaţiu comercial 30 
mp, zona Maşniţă. 0771647266. 
(42072)
• Spaţiu IREG, 32 mp, 400 euro. 
0760602360. (42239)

• Cedez pizzerie, fast-food, 
complet dotată, în funcţiune. 
0751640280. (42260)

• Spaţiu de închiriat, zona IREG. 
Tel. 0740661607. (42270)
• Casă 6 camere, ideal birouri. Tel. 
0743182368. (42297)
• Închiriez spaţiu comercial 62 
mp, Piaţa M17 (ruşilor). Vad 
super, utilităţi. 0746709019. 
(42335)
• Spaţiu parter bloc 1 Decembrie 
1918. 0741025003. (42356)
• Închiriez spaţiu 135 mp, str. 
Oltului- Micro 17. 0723376904. 
(42368)
• Închiriez chioşc 13 mp 
Piaţa Centrală, vad excelent. 
0746230939. (42370)

• Închiriez spaţiu 200 mp pt bi-
rouri/ depozitare pe str. Morilor. 
0746230939. (42371)
• Cedez spaţiu amenajat 44 mp, 
str. Siderurgiştilor. 07477702555. 
(42429)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 
mp, Bariera Traian, pretabil bi-
rouri, depozit, producţie, 800 E. 
0760664506. (42435)
• Închiriez spaţiu utilat. 
0756816943. (42499)
• Dau în chirie 2 ha teren Vânători. 
Tel. 0746265614. (42604)
• Închiriez spaţiu 100 mp lângă 
Piaţa Micro 20, pretabil bar, de-
pozit, 7 mil./lună. 0748644533. 
(42647)

Vânzări Terenuri
• P.F. vând urgent teren intravilan, 
zona Bariera Traian, 2418 mp. Preţ 
avantajos. 0744660686. (38557)
• Vând teren str. Dogăriei, 174 
mp sau variante. Tel. 0742363312. 
(38627)
• Vând teren 130 mp, sau schimb 
cu teren în Focşani. 0766285245. 
(40819)
• Vând loc de casă, 400 mp, Micro 
17. 0741254475. (40951)
• Vând teren 2000 mp Lacul 
Partidului, 8 E/ mp. 0728052341. 
(41122)

• Vând teren 2500 mp, M.13B, 
parcelabil. 0751913900, 
0730332959. (41519)

• Vând 500 mp Fileşti şi Smârdan. 
0766489111. (41671)
• Urgent vând 2500 mp intravilan 
Vânători, 15000 euro. 0755750036. 
(41933)
• Proprietar vând 500 -1000 mp 
intravilan Vânători, 10 euro/mp. 
0755750036. (41934)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă 
demolabilă 220 mp, Revoluţiei. 
0767715546. (42035)
• Teren Arcaşilor 1000 mp, d 
=22 m, toate utilităţile, 50000 E. 
0746149950. (42128)

• Proprietar vând 1000 
mp sat Costi, în spate la 
Floricultura, 15 E/ mp. 
0749466018. (42144)

• Vând 13500 mp Vânători. 
0747909614. (42174)

• Teren Sat Costi 1078 mp, zona 
vile. 0741211335. (42310)
• Vând 500 mp intravilan sat 
Şerbeştii Vechi. 0748335803. 
(42330)
• Teren 400 mp, Domnească 230. 
0740215138. (42331)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp. 
0744618645. (42340)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, 
20/55. Tel. 0744779363. (42346)
• Urgent vând teren în Galaţi, zona 
Zătun, 1 ha. 0753569677. (42355)
• Teren Sat Costi, loturi 750, 1000 
mp, 10 E. 0760664506. (42434)
• Vând teren Arcaşilor, utilităţi pe 
teren, 60 euro mp. 0745506564. 
(42450)

• Societate agricolă vinde te-
ren intravilan (loturi de casă) 
în localitatea Şiviţa. Telefon 
0744532713. (42454)

• Vând 9000 mp intravilan, cu 
utilităţi, intersecţia Vânători/ 
Gârboavele (lângă Han), 7,5 euro+ 
TVA. Tel. 0744559651. (42465)
• Vând loturi case în Lieşti, lân-
gă pădure Hanu Conache. 
0745838768. (42488)
• Vând pădure stejar 1,5 ha, 5000 
lei. 0745528903. (42559)
• 1000 mp, Bariera Traian. 
0745528903. (42560)
• Vând teren DN 26, toate utilităţi-
le. 0749376977. (42568)
• Vând teren Arcaşilor, 550 mp. 
0724169060. (42570)
• Teren Vânători, 4000 mp. 
Privelişte deosebită, 12 E/mp. 
0733449102. (42584)
• Teren Vânători 9000 mp, 6 E/mp. 
0733449102. (42585)
• Vând teren extravilan, 1500 mp. 
0740242231. (42621)
• Urgent 500 mp Vânători, in-
travilan, 25000 lei. 0755750036. 
(42681)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr /arendez teren zona 
Bădălan şi Zătun. Tel. 0749546670. 
(29981)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (41157)
• Cumpăr teren agricol. 
0720292466. (42648)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

VANZARI
Gars.  Aviatiei, bloc mixt, simpla  38000 lei
Gars. Viaduct,  etaj 3, renovata  40000 lei
Gars. Tiglina, parter, curata,  libera  15000 euro
1 Cam. Aviatiei, 26 mp., imb., liber   55000 lei
1 Cam. Micro 17, etaj interm. 42 mp  100000 lei
2 Cam. Micro 19, etaj 1, renovat   79000 lei
2 Cam. Micro 38, parter, renovat   95000 lei
2 Cam. Dunarea , 56 mp, simplu  110000 lei
2 Cam. Port, 55 mp, termopan, liber   26000 euro
2 Cam. Micro 16, etaj 2, curat , simplu  123000 lei
2 Cam. Tiglina 2, termopan, parchet  25000 euro
2 Dec. Micro 17, renovat,  ac, izolat  125000 lei
2 Dec. Micro 20, etaj 1, 2balc. liber  30000 euro
2 Cam. I.C.Frimu, 60 mp, simplu  130000 lei
2 Cam. Piata Centrala, izolat,  imb   135000 lei
2 Cam. Mazepa 2, ac. izolat, curat  33000 euro

3 Cam. Dunarea , termopan , balcon   110000 lei
3 Cam. Micro 39, Y-uri, etaj 3, liber  115000 lei
3 Cam. I.C.Frimu,2 bai, 2 balc, imb  150000 lei
3 Cam. Micro 17, renovat, modificat  150000 lei 
3 Cam. sid.Vest, 2 bai, 2 balc, renovat  41000 euro
3 Cam. Micro 20, ct., ac., 2 balc., renovat  46000 euro
4 Cam. Micro 38, renovat, izolat  135000 lei
4 Cam. I.C.Frimu, etaj 1, ac, izolat, living 55000 euro

INChIRIERI

1 Cam. I.C.Frimu mobilat, utilat  130 euro

2 Cam. sid.Vest, simplu, nemobilat   500 lei

Gars. Tiglina, mobilata, utilata  150 euro

2 Cam. Micro 20, mobilat, utilat  600 lei

1 Cam. Mazepa, 42mp, mobilat, utilat  200 euro

3 Cam. Port, ct.  mobilat, utilat  300 euro

Ar
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• societa` servizi di teleco-
municazioni (back-office e 
call-center) ricerca operatori 
per la sede di Galati. si richi-
ede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conos-
cenze minime del compu-
ter. inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com . Per informazioni 
0733.699.015 (36949)

• Ai nevoie de venituri suplimenta-
re?! Alătură-te unei echipe de top, 
parte a unei afaceri internaţionale 
de succes. Fără risc, fără investiţii. 
Tel. /SMS 0743155253. (38491)
• Night Club Harem angajează ani-
matoare cu sau fără experienţă. 
Relaţii 0746454021. (40061)
• Societate comercială angajează 
croitor pentru executarea de cos-
tumaţii trupă de dans. Relaţii tele-
fon 0732671446. (41020)

• SC REMAT SCHOLZ FILIALA 
MOLDOVA SRL ANGAJEAZĂ: ŞEF 
MENTENANŢĂ AUTO. Cerinţe: 
Studii superioare tehnice; 
Minimum 3 ani experienţă într-o 
pozitie similară; Abilităţi de co-
municare si negociere; ATESTAT 
RAR + I.S.C.I.R ;Integritate mora-
la şi loialitate; Disponibilitate la 
deplasari si program prelungit; 
Cunostinţe de operare calculator: 
MS Office,lnternet; Permis de con-
ducere categoria B. CV - urile se 
vor trimite la fax. 0236/44 90 56; 
email: office@scholzmoldova.ro 
(41167)

• Salon „SEHEREZADA” angajez 
frizer, închiriez scaun pentru 
coafor. 0754760544. (41445)

• Angajăm agenţi securitate. CV la 
paza_guardr@yahoo.com. (41495)

• CASINO „MAX BET” (Hotel 
Turist) angajează supraveghe-
tori sală şi barmani. Trimite CV+ 
poză la email: maxbetgalati@
gmail.com (41529)

• SUMMER TIME angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0752004113. 
(41565)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0236310500. (41682)
• Angajăm frizer(iţă). Tel. 
0724230671. (41865)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă cafe-bar, salariu 800 lei (net). 
0742269492. (41896)
• Societate comercială angajează 
buldoexcavatorişti cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0740429703 între 
orele 10.00- 14.00. (41955)
• SC RIVERAS FASHION angajea-
ză şefă bandă, maistru croitor, 
secretară- limba engleză scris şi 
vorbit. CV-urile se trimit pe adre-
sa: River_as_fashion@yahoo.ro. 
0746115098. (41973)

• SC angajează urgent tubula-
tori navali, cu experienţă. Tel. 
0745862909. (42004)

• Galliano Marine Service, LLC 
- Louisiana, SUA (Industria 
Constructoare de Nave) an-
gajează cu contracte pe ter-
men lung în SUA şi Brazilia: 1) 
Inginer Mecanic Naval famili-
arizat cu sisteme de propulsie 
Rolls Royce, Schottel, Brunvoll; 
2) Inginer Mecanic Naval cu 
experienţă în reparaţii şi între-
ţinere motoare Caterpillar; 3) 
Tehnician Electronist pentru 
instalare, verificare şi întreţine-
re echipamente de navigaţie, 
comunicaţii şi automatizări la 
bordul navelor; 4) Tehnician 
HVAC/R (instalaţii de încălzire, 
ventilaţie, aer condiţionat şi 
refrigerare). Cerinţe: experien-
ţă în domeniu de minim 5 ani; 
limba engleză nivel conversa-
ţional. Trimiteţi CV (foto) con-
sultantului nostru HR la office@
jobassist.ro. Tel: 0747247773. 
(42015)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic utilaj SENNEBOGEN 
pentru încărcat fier vechi. Anunţul 
este valabil pentru persoanele 
care au lucrat pe acest tip de uti-
laj. CV-urile se transmit la adresa: 
nic_nic36@yahoo.com sau la nr 
telefon/ fax 0236830290. (42026)

• Ada Motors Company anga-
jează: personal spălătorie auto, 
de preferat personal feminin. 
CV-urile se pot trimite la adre-
sa de mail: robert.dima@ada-
motorscompany.ro. Pentru in-
formaţii puteţi suna la nr: 0733 
105 346. (42045)

• Bet Cafe Arena angajează opera-
tori agenţie pariuri sportive. Relaţii 
la telefon 0725258082. (42053)

• Angajez vânzătoare plafar, cu ex-
perienţă. Tel. 0728948105. (42095)
• SC angajează vopsitori şi poliza-
tori în domeniul naval. Rel. la tel. 
0236307646. (42135)
• SC Aurora COM SRL angajează 
vânzătoare cu experienţă. Relaţii 
tel. 0725154052, 0746016515. 
(42138)
• SC angajează mecanic auto cu şi 
fără experienţă, absolvent şcoală 
(liceu) auto. Relaţii la sediul firmei, 
Bariera Traian 441, orele 8,00-
12,00. (42143)
• Angajăm şef compartiment 
pază. CV la paza_red@yahoo.
com. (42207)

• STUDIO VIDEOCHAT. fără 
program impus; salariu bilu-
nar; aparatură ultramodernă; 
şedinţe foto profesionale; ac-
cesorii vestimentare. BONUS 
250 $! Telefon: 0753 800 967 
(42220)

• Angajez vânzătoare bar. Rog 
seriozitate. Telefon 0742192206. 
(42229)
• Vânzătoare tarabă stradală pre-
să. 0743063543. (42234)

• Angajăm sudori electric şi lăcătuş 
constructori pentru reparaţii barje 
Siret. 0756873950, 0762630844. 
(42268)
• Angajez buldoexcavatorist cu ex-
perienţă. Tel. 0752786638. (42272)
• Salon Green SPA închiriază post 
manichiură şi cosmetică. Tel. 
0758976028, 0751806969. (42277)

• Angajăm personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0743122872. (42286)

• SC River AS Fashion angajea-
ză şef bandă, maistru croitor, 
secretară, limba engleză scris şi 
vorbit. CV se depun la sediul din 
str. Ştefan cel Mare nr. 13, Corp 
C4. E-mail: river_as_fashion@
yahoo.ro. Tel. 0746115098. 
(42282)

• SC angajează lucrător/ vânzător 
fast food cu minim de experienţă. 
Tel. 0755019891. (42293)
• SC angajează vopsitori, sabla-
tori, pistolari în domeniul naval. 
Telefon 0336802152, 0733943806. 
(42296)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (42298)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar, salariu mo-
tivant. Tel. 0752264462. (42301)

• KRANTZ angajează urgent piz-
zar- cocător covrigărie. Relaţii la 
nr. de telefon 0745951217. (42350)

• sC angajează inginer- şef 
birou calcul devize; devi-
zişti. CV-urile se depun la 
adresa: superakru@yahoo.
com. Relaţii 0236461751, 
0752167964. (42361)

• Angajez vânzătoare confecţii co-
pii. 0747845714. (42366)
• Angajez bonă de week-end, se-
rioasă, foarte răbdătoare cu băie-
ţelul meu de 1 an şi câteva luni, 
fără vicii, senzitivă şi copilăroasă. 
Program sâmbătă şi duminică 
9.00- 19.00. Telefon 0755852065. 
(42388)
• Societate de construcţii angajea-
ză mecanic buldoexcavator. Relaţii 
str. Tecuci nr. 239, fax 0236490332. 
(42391)
• Vânzătoare cu experienţă ma-
gazin mixt. Telefon 0745254774. 
(42393)
• SC ICMRS SA, cu sediul în Galaţi, 
şos. Smârdan nr. 1 angajează 
sudori electric, cu certificat şi 
experienţă în domeniu. Oferim 
informaţii suplimentare la serv. 
RUO- Juridic, telefon 0236307310, 
sau la sediul societăţii între orele 
8,30-15,30. (42414)
• Societate comercială anga-
jăm bucătăreasă. 0740425775, 
0236418581. (42419)
• Fabrica MonStart angajează mo-
delator şi patiser cu experienţă. 
Telefon 0742431877. (42449)
• SC Distribuţie angajează opera-
tor calculator. CV-urile se primesc 
la adresa: dirom2008@yahoo.
com. (42451)

• Magazin mixt angajez vânzătoa-
re, zona Micro 20. Tel. 0744676950. 
(42475)
• Angajez vânzătoare magazin le-
gume fructe. 0747168939. (42511)

• Angajăm trainer modele vide-
ochat. Foste modele sau mode-
le experimentate. Salariul ne-
gociabil. 0754954809. (42514)

• BROOKLYN CAFE angajează bar-
mani şi ospătăriţe cu experienţă. 
Telefon 0757517648. (42533)
• Estagroteh angajează mecanic cu 
experienţă la tractoare, permis ca-
tegoria B. CV-uri la estagroteh.ga-
lati@yahoo.com. Fax 0236473533. 
(42544)
• Angajez personal fast-food. 
Relaţii la 0740049027. (42548)
• SC angajează economist cu ex-
perienţă. Solicităm a fi o persoană 
sociabilă, cu atitudine pozitivă şi 
a avea capacitatea de ţine întreg 
departamentul contabil. CV-urile 
se trimit la nr fax 0236445537, 
mail: pruna_loredana@yahoo.
com. Relaţii telefon 0740050079. 
(42564)

• Restaurant Corneliuss an-
gajează bucătari cu experi-
enţă. Telefon: 0749278177, 
0743186884. (42576)

• Doriţi un venit suplimentar (PT/ 
FT)? Oferim: comisioane, bonu-
suri, finanţări (peste 1000 lei/ lu-
nar) 0742572561. (42580)
• Caut croitor piele (marochină-
rie, încălţăminte) cu experienţă, 
pentru colaborare. 0744637898. 
(42586)

• sC Confort CAr srL anga-
jează economist. relaţii la 
tel. 0760650430. CV la fax 
0236346026, e-mail: agro-
confort@yahoo.com. (42593)

• Angajez menajeră. 0758329156. 
(42596)
• S.C. angajam sudori electric si 
CO2 ptr. punct de lucru DAMEN 
Galati. mail: ralucont@yahoo.com 
nr tel. 0756169772 0757065425 
Intre orele. 9.00 - 15.00 (42603)
• romtelecom angajează agent 
de vânzări directe, către per-
soane fizice. Activitatea presu-
pune muncă de teren. Trimiteţi 
CV-urile până pe data de 9 de-
cembrie la bogdan_teodores-
cu@romtelecom.ro. (42608)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în producţie alimentară, pati-
seri şi cofetari. Telefon 0749123411. 
CV-urile pe mail: resurse.umane@
cukys.ro (42611)
• ECOLAB Romania angajea-
za, pe platforma ArcelorMittal 
Galati: Electrician intretinere 
Responsabilitati: intretinerea echi-
pamentelor sisistemelor electrice; 
Atributiuni: efectueaza activitati 
de intretinere de nivel RT, RC si RK 
conform programului de intretine-
re; asigura functionarea sculelor, 
masinilor si echipamentelor elec-
trice; diagnosticarea starii echipa-
mentului si a masinilor electrice; 
experienta de lucru cu aparate de 
masura si control (AMC); mentine-
rea stocului de materiale, piese de 
schimb si scule; utilizarea, pastra-
rea, mentinerea la zi a documen-
tatiei electrice; remedierea de-
fectiunilor; transportarea echipa-
mentelor; participa la remedierea 
situatiilor de avarie, participa la 
proiectele de modernizare a echi-
pamentelor, contribuie la buna 
functionare a instalatiilor, supervi-
zeaza contractorii care lucreaza in 
scopul Nalco in zona de raspunde-
re. Calificare: disciplina electrica si 
un minim de 5 ani experienta in 
industrie. Autorizare pentru lucrul 
in instalatii electrice de joasa si 
medie tensiune. Operator schimb 
instalatie GA. Responsabilitati: 
Opereaza echipamentul din zona 
de responsabilitate (instalatie 
GA); Atributiuni: Opereaza intr-o 
maniera responsabila si in condi-
tii de siguranta, echipamentul din 
zona de responsabilitate; efectu-
eazaactivitatile de nivelul RT de 
intretinere conform programului 
de mentenanta; participa la in-
departarea situatiilor de avarie 
a echipamentelor; participa la 
proiectele de modernizare; inre-
gistreaza datele de perfomanta 
stabilite ale instalatiei; contribu-
ie la buna functionare a instala-
tiei; supervizeaza contractorii. 
Calificare: mecanica/ electrica si 
un minim de 3 ani de experienta 
in industrie. Cunoasterea de prin-
cipiu a instalatiei de racire cu apa 
a furnalului constituie un avantaj. 
CV-urile se transmit pe adresa de 
e-mail:cvecolabgalati@hotmail.
com. (42617)

• Angajăm ospătăriţe. 
0742475242. (42623)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0753498964. (42640)

• Angajez lăcătuşi construc-
tori navali cu experienţă. 
0751166903. (42641)
• SC angajează lucrători cu şi fără 
experienţă în patiserie pentru 
punct de lucru Vânători. Transport 
asigurat din Galaţi. 0747057572. 
(42669)
• Callcenter Euroanswer angajea-
ză vorbitor fluent de franceză şi 
engleză, cunoştinţe medii IT. CV-
uri la: jobs@euroanswer.co.uk. 
(42676)
• Angajez vânzătoare la magazin 
mixt în zona „Spitalul Militar”. 
Telefon 0747411277. (42692)
• Angajez muncitoare necalificată. 
0746418305. (42713)
• ANGAJEZ VANZATOARE DEPOZIT 
MATERIALE DE CONSTRUCTII. 
CERINTE: EXPERIENTA, ABILITATI 
DE COMUNICARE, CUNOSTINTE 
OPERARE PC. RELATII LA TEL 
0751.026.418 (42714)

• societate comercială an-
gajează manager transport 
persoane. C.V-urile se depun 
pe adresa de e-mail sorin_
ama@yahoo.ro. informaţii la 
tel. 0743360725. (42716)

• Farmacie angajează asistent 
farmacie pentru navetă 10 km, 
cu experienţă minim un an, 
salariu motivant. CV la adresa: 
iustina83@yahoo.com. (42728)

• restaurantul nEACŞU anga-
jează ospătari. relaţii la sediul 
firmei. (42735)

• Restaurant MONARCH anga-
jează ospătăriţe cu experienţă 
pentru cafenea şi restaurant. 
Telefon 0740308020. (42736)

Cereri de Serviciu
• Şofer C,E,D, atestate marfă +per-
soane, ADR. Tel. 0742886295. 
(42252)
• Doamnă fac menaj, rog seriozita-
te. 0749112900. (42406)

Vânzări Auto
• Vând Mercedes C220-CDI, an 
2004, roţi cu anvelope iarnă şi 
vară, stare foarte bună, preţ 9000 
E negociabil. Tel. 0753156489, 
0746525907. (39962)
• Parc auto vinde diverse auto-
turisme, cu garanţie. Posibilitate 
rate. 0756093505. (41377)
• Vând dubă mijlocie LT 35, an 
2002. Tel. 0746067055. (42081)
• Vând Opel Combo 1,3 CDTI 2007, 
5 locuri. 0722387376. (42246)

• Renault Espace TD 1998, con-
sum 6%, full options, impe-
cabil, 1650 E negociabil. Tel. 
0743605535. (42267)

• Vând Dacia 1310, 2002, injecţie 
+GPL, 30 mil., accept variante, ofer 
diferenţă. 0762690274. (42299)
• Fiat Panda 2007, preţ negociabil. 
0748782057. (42304)
• Opel Astra 2003, 1,7, diesel, do-
tări, proprietar, 3500 E negociabil. 
0745073972. (42306)
• Vând Logan 2006 şi 2005, full, unic 
proprietar, urgent. 0745627531. 
(42315)
• Suzuki Ignis an 2001, unic propri-
etar, 2600 E. 0743513793. (42316)
• Vând Dacia Solenza 2003, preţ 
negociabil. Tel. 0746994959. 
(42334)
• Vând cap tractor IVECO+ semire-
morcă. 0744618645. (42342)
• Vând Renault Clio 2003, avariat, 
funcţionabil. 0741415594. (42343)
• Vând Dacia Logan 2007, diesel, 
full. 0743878792. (42344)
• Vând Dacia 1300. Telefon 
0236468913. (42426)
• Logan 2005, benzină +GPL. Tel. 
0748153853. (42443)
• Cielo Coreean, taxe la zi, fără ru-
gină. 0743752224. (42445)
• Nissan Primera, 1600 cmc, benzi-
nă, noiembrie 2005, 109 CP, 88000 
km, xenon, senzor ploaie, climă, 
comenzi volan, cameră video spa-
te, anvelope iarnă cu jante, fără 
accident, primul proprietar, 5900 
E. 0763601322. (42485)
• Opel Astra H Break, 2007, diesel, 
1,3, înmatriculat, navigaţie color, 
consum mic, 5600 euro negocia-
bil. 0763958013. (42487)
• Opel Astra H 1,3D, 2008, Euro 4, 
impecabil tehnic- estetic. Telefon 
0754313733. (42490)
• Ford Focus 1,6/16V, Euro 4, im-
pecabil tehnic- estetic. Telefon 
0754313733. (42491)
• Vând Passat 2003, 1.9 TDI, vo-
lan pe dreapta, 3500 E, înscris în 
România. 0743894887. (42653)
• Camionetă Mercedes 313, 7 lo-
curi, ladă 2,2- 3,5, 2005- XII, motor 
2145. 0745389280. (42675)
• Vând Jetta an 2007, 1,9TDI, cutie 
DSG, ABS, Climă, închidere centra-
lizată, manual service, airbag-uri 
faţă şi lateral, CD. Tel. 0749864411. 
(42679)
• Vând Dacia Super Nova pt dez-
membrări, 1700 lei negociabil. Tel. 
0768743993. (42726)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(38760)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 
stare, 2003- 2012. 0742597315. 
(42248)
• Cumpăr Logan Sandero etc., asi-
gur radiere. 0745363930. (42358)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 
după 2002. 0745208845. (42468)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (38892)
• Combină frigorifică Arctic A+, 
380 litri, 2m, no frost, dezgheţa-
re automată, în garanţie, 850 lei. 
0740933302. (42410)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpărăm electrocasnice in-
clusiv defecte. Tel. 0745353977. 
(38999)

Vânzări Diverse
• Vând material pomicol să-
ditor, Drumul Viilor nr. 2I. Tel. 
0724680502. (40093)

• Vând garaj din zidărie, Micro 17, 
în spatele Minion. Tel. 0751265050. 
(40368)
• Vând/ schimb avantajos garaj cu 
auto. Tel. 0745516370. (40783)
• Vând cinci uşi termopan cu to-
curi. 0753576953. (40926)

• Vând garaj M.19, între Şcoala 
22 şi Cămin. 0730332959. 
(41521)

• Vând mobilier +veselă /tacâmuri, 
mese, scaune, malaxor, mobili-
er antic, corpuri iluminat etc. Tel. 
0749435477. (42010)
• Vând 60 de capre mulgătoare. 
0748808567. (42021)
• Vând garaj zona Ghe. Doja. 
0771647266. (42073)

• Vând lemn foc. Transport 
gratuit. Tel. 0743917192. 
(42127)

• Vând vin şi ţuică. Tel. 0753805392. 
(42241)
• Vând stand în Piaţa Centrală. Tel. 
0742349376. (42243)
• Vând solar metalic 350 mp pen-
tru legume. 0762629651. (42365)
• Vând două maşini dejantat 
vulcanizare, maşină echilibrat 
una bucată, pompă schimb ulei. 
0753312049. (42373)
• Vând oi. Telefon 0751941475. 
(42416)
• Vând barcă F.S 4,34x1,34. Tel. 
0740068460. (42452)
• Vând garaj Mazepa 1- Ancora. 
0722676679, 0722694002. (42461)

• Lichidare stoc! Pavaj 23 lei/ 
mp. Tel. 0743482962. (42486)

• Vând mobilier pentru frizerie, 
combină cosmetică cu 7 funcţiuni, 
masă mobilă pentru manichiură, 
scaune diverse, mobilier pen-
tru coafor, climazon Wella pen-
tru perete, profesional. Telefon 
0754276173. (42508)
• Vând lemne foc 3 mc, în Galaţi, 
foarte ieftin. Tel. 0749286549. 
(42597)

• Vând saltea Dormeo ortopedică 
nouă, dimensiuni 170-110. Telefon 
0236416526, 0721372160. (42601)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 
0336416268, 0740661236. (42602)
• Vând maşină de cusut Singer cu 
pedală- stare foarte bună, pikup 
Tesla amplificare stereo, discuri 
cu muzică diversă pentru pikup, 
2 aparate de fotografiat Cmena 2, 
măsuţă de sufragerie de culoare 
neagră. 0745782340. (42642)
• Vând staţie auto Midland. Tel. 
0721728789. (42662)
• Vând acordeon şcolar, aragaz şi 
frigider Arctic. Telefon 0751819711. 
(42668)
• Vând bibliotecă, masă extensi-
bilă, frigider, şifoniere, pat, fotolii. 
Tel. 0766463405. (42690)
• Cameră frigorifică 35 mp, până la 
-28 grade C. 0749709352. (42711)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (37546)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(38889)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT 
DE LA DOMICILIU. TELEFON: 
0745.383.583. (38899)
• Fier vechi de la domiciliul dum-
neavoastră. 0741568633 (38904)

• Cumpăr grâu 1 leu şi floarea 
soarelui. 0745962644. (42160)

Oferte de Serviciu

Nou-născuţi  
în ziua  

de 28.11.2012
Cristea Gabriel

Necula Miruna

Panţâru Andrei Robert

Stănescu Andreea

Caizer Lavinia Andreea

Ali Sebastian Valentin

Ioniţă Carla Ştefania
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• reparaţii frigidere, maşini spă-
lat, congelatoare. Domiciliul cli-
entului, garanţie. 0753862501, 
0768796861. (11257)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (32468)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ 
COVOARE execută spălat- festo-
nat (6 lei). Asigurăm transport. 
0741421697. (34244)
• Filmări video, fotografii, sono-
rizări, aranjamente, invitaţii eve-
nimente. 0743042560, contact@
prowedding.ro (34663)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, branşări individuale, 
subsoluri, apometre. 0743042562, 
romtopinstal@galati- instal.ro 
(34665)
• Vând balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculan-
te. Executăm demolări şi ridicări 
moloz domiciliu. 0756799744. 
(35209)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (37545)
• Executăm case la roşu, finisaje 
interioare de calitate, acoperişuri, 
placări exterioare. 0749184102. 
(38135)

• Alpinişti utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-
PVC, demolăm- zidim balcoa-
ne. 0745209979. (38640)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate. Domiciliu client, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(38695)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (38785)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096 (38894)
• Repar televizoare color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (38895)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0764891571, 0748942643. (38913)
• SERVICII COMPLETE 
CONTABILITATE SALARIZARE 
REFACERE EVIDENTE CONTABILE 
0743017407 (39958)
• Parchetari montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, 
maşini profesionale, aspiraţie. 
0744694623. (40244)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0723434777, 0756780318. 
(40298)
• Filmări profesionale, video-
clipuri, reportaje, documen-
tare, fotografii. Avantajos. 
0741950976, 0746689591. 
(40307)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, 
SRL, PFA, II. 0752904043. 
(40578)

• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2t. 0744825015. (40975)
• TERMOIZOLAŢII, cel mai mic preţ. 
Tel. 0753956797. (41151)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, cel mai 
mic preţ. Tel. 0753956797. (41153)
• Transport marfă, mobilă, negoci-
abil, factură. 0726682345. (41181)

• Electrician execut, repar instalaţii 
electrice. Tel. 0746796723. (41293)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii 
sanitare. 0742286810. (41448)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
termopane. Ieftin. 0756937508. 
(41563)
• Execut reparaţii sanitare subso-
luri, montaj centrale termice lem-
ne, calorifere. Tel. 0749669436, 
0742593544. (41661)
• Parchetari montăm, şlefuim, re-
condiţionăm parchet clasic maşini 
aspiraţie. 0752397905. (41753)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar instalaţii, dosare „ELEC-
TRICA”. 0741114619. (42012)

• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (42013)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re, hidroizolaţii acoperişuri şi ame-
najări interioare. Tel. 0767578162, 
0746569547. (42124)
• Persoană serioasă execut lu-
crări de amenajări interioare. 
0764475579, 0754949070. (42196)
• Execut, repar, modific mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (42209)
• Executăm faianţări, zugrăveli, 
rigips, parchet, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii, găuri hotă, tăiem lem-
ne drujbă, ieftin. 0758709714, 
0754965999. (42249)
• Organizăm nunţi, botezuri, 
aniversări, seriozitate, ieftin. 
0754965999. (42250)
• Instalaţii sanitare, reparaţii subso-
luri, amenajări interioare. Spargem 
beton. Ieftin. 0746773653. (42265)

• Fier forjat, gratii, grilaje, porţi, 
garduri, elemente. 0766668174. 
(42266)
• Echipă gresie, faianţă, zugrăveli, 
gleturi, rigips, parchet laminat, 
scări de bloc. Tel. 0747762938. 
(42289)
• Echipă serioasă execută mansar-
de, acoperişuri tablă lindab. Tel. 
0754895964. (42290)
• Execut lucrări în fier forjat şi con-
fecţii metalice, porţi, garduri, co-
pertine, reparaţii. Tel. 0725142829. 
(42292)
• Economistă cu experienţă ţin 
evidenţă la preţuri avantajoase. 
Tel. 0766669322. (42295)
• RAPID şi AVANTAJOS! 
Termoizolaţii, amenajări interi-
oare, tâmplărie PVC. 0757121223. 
(42327)
• Meseriaşi executăm amenajări 
interioare, ieftin. 0762629083. 
(42353)
• Inginer repar televizoare, LCD-uri, 
cuptoare microunde. 0756634659. 
(42363)
• Recondiţionez vechi mobilier de 
artă. 0723376904. (42367)
• ELECTriCiAn AUToriZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (42378)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, instalaţii sanitare şi electri-
ce. 0754545828. (42404)
• Persoană fizică autorizată exe-
cut izolaţie termică subsoluri. Preţ 
avantajos. Telefon 0752908532. 
(42422)
• Amenajări interioare, casetări 
tavane, rigips, glet lavabil, faian-
ţă, gresie, tencuieli, instalaţii sa-
nitare- electrice etc. 0740260961. 
(42448)
• Contabil autorizat întocmesc 
evidenţe contabile complete. Tel. 
0740334771. (42466)
• Amenajări interioare, gleturi, fini-
saje de lux, zugrăveli Octto Cento, 
Lazură de la Kaparol, Creativă Cibi 
color. 0756700946. (42606)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă, preţ de criză, negociabil. Tel. 
0752976468. (42614)
• Amenajări interioare complete, 
rigips, zugrăveli, tâmplărie Al- 
PVC, rulouri exterioare. Telefon 
0744432288. (42618)
• Transport marfă şi persoane in-
tern şi internaţional. 0746211062. 
(42634)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere la cheie, cafenea 
ultracentrală. Tel. 0749290431. 
(42532)

Citaţii
• Lichidator Company SPRL Galaţi, 
cu sediul îm Galaţi, str. Domnească 
nr. 12 bl. P2 ap. 8, CUI 18316104, 
telefon/ fax 0236412734 în calitate 
de lichidator judiciar al SC Tracia 
SRL Galaţi, cheamă în judecată pe 
numitul Nica Dumitru, fost admi-
nistrator al debitoarei pentru atra-
gere răspundere patrimonială, în 
data de 3.12.2012, ora 9,00, sala 11, 
la Tribunalului Galaţi. (42652)

Meditaţii
• Meditez eficient matematică cla-
sele V-VIII capacitate, clasele IX-XII 
bacalaureat. Telefon 0747437074. 
(42502)

Licitaţii
• ANAF, DGFP Galati prin 
Administratia Finantelor Publice 
Tecuci organizeaza in baza art. 
162 din O.G. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, repu-
blicata, licitatie pentru vanzarea 
urmatoarelor bunuri imobile, pro-
prietate a debitorului SC ROCAR 
LAK SRL din localitatea Corod, 
nr. 433, judet Galati: Sesiunea I, 
Licitatia I I. Teren in suprafata de 
1700 mp, teren agricol situat in 
extravilanul Comunei Corod, eva-
luat la suma de 11.100 lei. Pretul 
nu contine TVA, este diminuat cu 
25% si se afla la al doilea termen. 
Bunul imobil nu este grevat de 
sarcini. Licitatia va avea loc in data 
de vineri 14.12.2012 ora 12.00 in 
localitatea Tecuci, str. 1 decem-
brie 1918 nr. 43 (sediul AFP Tecuci). 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data sta-
bilita pentru vanzare. Cei intere-
sati in cumpararea bunurilor sunt 
invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanza-
re: oferte de cumparare; in cazul 
vanzarii la licitatie, dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifica-
tul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; pen-
tru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana, pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, 
pentru persoanele fizice romana, 
copie de pe actul de identitate; 
dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data sta-
bilita pentru vanzarea si la locul 
fixat in acest scop. Impotriva pre-
zentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in con-
formitate cu prevederile art. 172 
-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 
92/ 2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul nostru sau 
la telefon 0236-810551. (42706)
• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci orga-
nizeaza in baza art. 162 alin.(1) 
din O.G. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republi-
cata, licitatie pentru vanzarea 
unui bun mobile, proprietatea 
debitorului SAVASTRE FANI, 
CNP:1560524173178 cu domiciliul 
in localitatea Corod, str. Fundatura 
Mestesugarilor, nr. 5, judet Galati. 
Sesiunea I, Licitatia II 1. Autoturism 
AUDI TIPUL 80 AVANT GL – 40 – 
SAB, an fabricatie 1994, culoarea 
negru, aflat in stare de functiona-
re, la pretul de pornire a licitatiei 
de 7.592 lei. Pretul nu contine TVA. 
Pretul de pornire al licitatiei este 
pretul de evaluare indexat cu indi-
cii de inflatie la data de 31.10.2012 
diminuat cu 25%. Licitatia va 
avea loc in data de 14.12.2012 ora 
10.00 in localitatea Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 43 (sediul AFP 
Tecuci). Creditori. A.F.P.Tecuci. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data sta-
bilita pentru vanzare. Cei intere-
sati in cumpararea bunurilor sunt 
invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanza-
re: oferte de cumparare; in cazul 
vanzarii la licitatie, dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifica-
tul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; pen-
tru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana, pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, 
pentru persoanele fizice romana, 
copie de pe actul de identitate; 
dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restan-
te, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul 
fixat in acest scop. Impotriva pre-
zentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in con-
formitate cu prevederile art. 172 
-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 
92/ 2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. 
(42707)
• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organi-
zeaza in baza art. 162 alin.(1) din 
O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, 
licitatie pentru vanzarea urma-
toarelor bunuri imobile, proprie-
tatea debitorului SAVASTRE FANI, 
CNP;1560524173178 cu domiciliul 
in localitatea Corod, str. Fundatura 
Mestesugarilor, nr. 5, judetul Galati. 
Sesiunea I, Licitatia II 1. Casa de lo-
cuit in suprafata de 217 mp com-
pusa din: constructie de locuit in 
suprafata de 191mp, constructii 
anexe in suprafata de 26 mp si te-
ren intravilan aferent in suprafata 
de 1000 mp, compus din: curtii 
constructii in suprafata de 400 mp 
si teren arabil in suprafata de 600 
mp, situat in localitatea Corod, 
str. Fundatura Mestesugarilor, 
nr. 5, judetul Galati, la pretul de 
pornire a licitatiei de 145.922 lei. 
Creditori. Sarcini: Raifeisen Bank 
SA Raifeisen Bank SA A.F.P.Tecuci 
2. Teren extravilan arabil in supra-
fata de 2.500 mp situat in com.
Corod judetul Galati, la pretul de 
pornire a licitatiei de 20.309 lei. 
Creditori : Sarcini: A.F.P.Tecuci.. – 
Preturile nu contin TVA. Pretul de 
pornire al licitatiei este pretul de 
evaluare indexat cu indicii de in-
flatie la data de 31.10.2012 diminu-
at cu 25%. Licitatia va avea loc in 
data de 14.12.2012 ora 10.00 in lo-
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 43 (sediul AFP Tecuci). 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data sta-
bilita pentru vanzare. Cei intere-
sati in cumpararea bunurilor sunt 
invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanza-
re: oferte de cumparare; in cazul 
vanzarii la licitatie, dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifica-
tul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; pen-
tru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana, pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, 
pentru persoanele fizice romana, 
copie de pe actul de identitate; 
dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restan-
te, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul 
fixat in acest scop. Impotriva pre-
zentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in con-
formitate cu prevederile art. 172 
-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 
92/ 2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul nostru sau 
la telefon 0236-810551. (42708)

Diverse
• Restaurantul Continental orga-
nizează mese festive, nunţi, bote-
zuri la preţ convenabil de la 130- 
140 lei/ persoană. 0236460270, 
0722356492, 0756964978. (36724)
• SC Dronican SRL anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de me-
diu pentru proeictul „Construire 
hală reparaţii pompe irigaţii” pro-
pus a fi amplasat în judeţul Galaţi, 
comuna Vânători, satul Costi, T.64, 
P.28. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi 
şi la sediul titularului SC Dronican 
SRL din judeţul Galaţi, municipiul 
Galaţi, str. Tufănelelor nr. 15, în 
zilele de luni- vineri, între orele 
8.00- 14.00. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 
2, Galaţi. (42635)
• Lungu Alexandru titular al planu-
lui „casă” cu amplasamentul în car-
tier Traian Nord (T.39, P.16) anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la se-
diul titularului din Galaţi, Dunărea 
54, bl.C8, ap.27, zilnic de luni până 
vineri, între orele 8.00- 14.00. 
Observaţiile publicului se primesc 
în scris la sediul APM Galaţi în ter-
men de 18 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (42733)

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (38742)

• Cu durere în suflet plân-
gem moartea celui care a fost 
NICOLAE (CULIŢĂ) MIHĂILĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
linişte! Nepotul Andrei, Cătălina 
şi fam. Stoica. (42594)

• Regretăm plecarea dintre noi 
a dr. MIHĂILĂ NICOLAE. Familia 
Burciu. (42605)

• Mi-a dat siguranţa sănătăţii, 
a fost alături de mine. Aduc 
un pios omagiu medicului 
copilăriei mele, dr. MIHĂILĂ 
NICOLAE. Sincere condoleanţe 
familiei şi numeroşilor prieteni. 
Cu respect şi durere, Dante T. 
(42609)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată, la trecerea în nefiinţă a 
prietenului nostru dr. MIHĂILĂ 
NICOLAE. Odihnă pentru sufletul 
lui bun. Familia Dorin Ovidiu şi 
Jana. (42633)
• Colectivul Primariei Comunei 
Scinteiesti este alaturi de D-na 
Vizinteanu Alexandrina la greaua 
suferinta pricinuita de trecerea 
in nefiinta a soacrei, VIZINTEANU 
ANICA. Condoleante familiei in-
durerate! (42660)
• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a tatălui nostru 
ROŞCA RADU. Slujba de înmor-
mântare are loc astăzi, 29 noiem-
brie 2012, ora 12.00, la Biserica Sf. 
Spiridon. Familiile Neofit şi Maier. 
(42663)
• Cu regret în suflet, anunţăm 
dispariţia celui care a fost soţ, 
tată şi bunic CRISTEA MARIN. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
29.11.2012, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (42666)

 

• Vei rămâne o amintire în sufle-
tele noastre, dragă DURCĂU 
ŞTEFANIA, 77 ani. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. 
Defuncta este depusă la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri 30 noiembrie, ora 13,30, la 
Cimitirul Eternitatea. Soţul, fiul, 
nora şi nepoţii. (42673)

• Cu durere în suflet regretăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
dr. MIHĂILĂ NECULAI. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familiile dr. 
Tuchel şi Totolici. (42607)
• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitei 
noastre bunici BOZGA MARIA. 
Înmormântarea are loc astăzi, 29 
noiembrie, ora 12.00 la cimitirul 
Eternitatea. Nepoţii şi familia. 
(42699)

• După o grea suferinţă, sufletul 
mătuşii noastre ŞTEFANIA DUR-
CĂU se îndreaptă spre Dumnezeu. 
Fie ca Maica Domnului să-i lumi-
neze calea în veşnicie. Fam. 
Maxim. (42730)

• Cu lacrimi şi durere în suflet, re-
gretăm profund trecerea în nefiin-
ţă a mătuşii noastre DURCĂU 
ŞTEFANIA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Fam. Pandelescu. 
(42731)
• Suntem alături de Anton şi Neli 
Cristea la greaua încercare prici-
nuită de decesul tatălui. Colegii. 
(42734)

Comemorări

 

• Cu mare durere şi multe la-
crimi spunem celor care l-au 
cunoscut că acum 40 de zile s-a 
stins din viaţă STANCIU 
GEORGICĂ, 71 ani. Noi, care 
l-am iubit şi nu am apucat să-i 
spunem, îl vom comemora 
sâmbătă 1 decembrie, acasă, în 
satul Roşcani. Soţia, copiii, ne-
poţii şi strănepotul. (42280)

 

• Cu sufletul plin de durere 
anunţăm că acum cinci ani 
scumpul nostru BĂLĂNUŢĂ 
DUMITRU ne-a părăsit şi a ple-
cat în lumea cea dreaptă. Azi ai 
fi împlinit o frumoasă vârstă şi 
ne rugăm la Dumnezeu să te 
aibă în dreapta Lui pentru că în 
inimile noastre vei trăi neînce-
tat. Oricâte zile au trecut şi câte 
vor mai trece, iubirea noastră 
îţi va încălzi mormântul trist şi 
rece. Cu multă durere în suflet 
soţia, copiii, nepoţii Cristi şi 
Eric, soacra, prietenii. (42376)

 

• Pustie este casa, îndurerat 
ne este sufletul, la împlinirea 
a şase ani de când ne-a pără-
sit pentru totdeauna iubitul 
nostru soţ, tată, cumnat şi 
bunic TRIFAN MIhAI. Plecat 
din astă lume, dar rămas veş-
nic viu în inimile noastre. 
sub trista cruce, sub ţărână,/ 
De şase ani, tu dormi uşor, / 
Din lacrimi ţi-am făcut fântâ-
nă/ Ce se revarsă de-al tău 
dor. o rugăciune Îi închinăm, 
pentru ca Dumnezeu să-i dea 
lumina şi odihna veşnică în 
Împărăţia sa. Te vor plânge 
mereu soţia Ana, copiii Aurel 
şi ovidiu cu nepoatele, cum-
naţii Ica şi Eugen. (42719)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Moara ciocănele, disc 3,2, disc 
vie. 0743513793. (42317)

Decese Au încetat din viaţă  
pe 28.11.2012

Mihăilă Neculai

Iosif Anton

Ciobanu Georgeta

Cristea Marin

Bozga Maria

Scarlat Dumitru

Zlate Alexandru

Prestări Servicii
Ar
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Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

 10:15 Aşa-i românul!
10:25 Lumea modei
10:30 Ora de business (em. inf.) (r)
11:20 Pe scurt despre orice (r)
11:30 O dată-n viaţă (div.) 
12:30 Oameni care au schimbat lumea
12:40 Legendele palatului: Kim Suro, 

regele de fier (cor., s, ep. 25-26) 
(r)

14:00 Telejurnal (em. inf.)
14:45 Interes general (talk show)
15:30 Akzente (mag. cult.)
16:45 Lozul cel mare (live)
  Tragerile Joker, Loto 5/40, Loto 

6/49 şi Noroc
17:40 Legendele palatului: (cor., s, ep. 

27-28)
19:00 Ora de business (em. inf.) 
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em. inf.)
20:43 Alegeri 2012
22:10 Mansarda (SUA, horror)
23:40 Ora de business (em. inf.) (r)
00:30 Zig-Zag (SUA, dramă) (r)
02:10 Interes general (talk show) (r)
02:35 Olimpiada veselă (r)
03:00 Nocturne (talk show) (r)

 09:00 Confesiuni (mag. de div.) (r)
10:10 Atenţie, se cântă! (div.) (r)
11:30 Face toţi banii (em. inf.) (r)
12:00 Carabinieri (it., s, ep. 47)
12:55 Minutul Lumiere
13:00 Natură şi aventură 
13:30 Vânătoarea de clişee (r)
14:00 Supravieţuitor în jungla urbană 

(em. inf.) (r)
14:35 Împreună în Europa! (f. ed.) 
15:50 Pastila de sănătate (em. inf.)
16:00 Euromaxx Highlights (r)
16:30 Dincolo de graniţele cunoaşterii 

(it., s. doc.) (r)
16:50 Capodopere din Galeria de Artă 

Modernă Românească
16:55 Minutul Lumiere
17:00 Confesiuni (mag. de div.) 
18:00 Telejurnal (em. inf.)
19:00 Carabinieri (it., s, ep. 47) (r)
20:00 Frumuseţile grădinilor
20:25 Tunel spre libertate (it.-ung., 

dramă)
22:00 Ora de ştiri (em. inf.)
23:10 Patul conjugal (rom., 1993, f.a.)
01:05 Mănuşi roşii (rom., 2010, dramă) 
03:10 Natură şi aventură (r)

 09:25 Jurnalul unui puşti 2: Rodrick e 
cel mai tare (SUA, com.) 

11:05 Planeta maimuţelor: Invazia 
(SUA, f. SF de act.) 

12:50 Zathura: O aventură spaţială 
(SUA, s. avent. fant.) 

14:30 Kung Fu Panda 2 (SUA, f. anim.)
16:00 Muzică de Prudence (SUA,  

f. doc.)
16:35 Solaris (SUA, S.F.)
18:15 Păpuşile Muppets (SUA, com. 

de fam.) 
20:00 În derivă (rom., dramă, sez. 2, 

ep. 14)
20:30 În derivă (rom., dramă, sez. 2, 

ep. 19)
21:00 Închiderea unei fabrici 

(SUA, f. doc.)
21:45 Asigurătorul (SUA, com.) 
23:10 În derivă (rom., dramă, sez. 2, 

ep. 19)
23:40 True Blood (SUA, s, sez. 5, ep. 

7) - La început
00:40 Cowboy şi extratereştri(SUA, f. 

SF de act.) 
02:35 Activitate paranormală 3 (SUA, 

horror)

 04:45 Fringe (sua-can., s. thrill., sez. 4, 
ep. 8) (r)

05:30 Happy Hour (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
10:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s, ep. 

4378) (r)
11:00 A fost odată ca niciodată (SUA, 

dramă) (r) 
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Ce e mai bun în viaţă 

(SUA, com. rom.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s, ep. 4379)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 Happy Hour (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

 *Sport *Vremea
20:30 Las fierbinţi (rom., s. com.) - Visul
22:00 Spitalul  

de demenţă 
(rom., ep. 9)

22:30 Gala Box  
“BăTaie în carne vie”

00:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r) - 
Visul

02:00 Copiii de sub pământ(SUA, 
horror)

03:30 Ce e mai bun în viaţă  
(SUA, com. rom.) (r)

 09:30 Erori reversibile  
(SUA, polit.)

12:00 Flavours, 3 bucătari (div.) 
13:30 Farsele lui Jugaru
14:15 Iubiri secrete  

(telenov., sez. 4, ep. 34) (r) - 
Surpriza Iuliei

15:30 Totul despre mame (life-style, 
sez. 2, ep. 54) (r) 

16:00 Cireaşa de pe tort (reality show, 
sez. 9, ep. 40) (r)

17:00 Trăsniţii (s. com., sez. 19,  
ep. 47) (r) - Bebeluşul

18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort (reality show, 

sez. 9, ep. 41)
20:30 Ţinta: Preşedintele  

Statelor Unite  
(sua, 1997, acţiune)

22:15 Trăsniţii (s. com., sez. 19,  
ep. 48) -  
Mârlanu’ îşi deschide spa

23:15 Focus Monden (div.)
23:45 Dorinţa de Crăciun  

(SUA, f. de fam.)
01:30 Focus (r)
02:30 Ţinta: Preşedintele  

Statelor Unite  
(sua, 1997, acţiune) (r)

 04:00 Acces Direct (talk show) (r)
06:00 Observator (em. inf.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(matinal) (live) 
Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:00 Nume de cod: K-9  
(sua, 1989, acţ. com.)

12:00 Mireasă pentru fiul 
meu(reality show) - Sez. II

13:00 Observator (em. inf.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul 

meu(reality show) - Sez. II
16:00 Observator (em. inf.) (live)
17:00 Acces Direct (talk show) 

(live)
19:00 Observator (em. inf.) (live)
  Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special (em. inf.) 

(live)
  Cu: Octavia Geamănu
20:30 Cenuşăreasa (SUA, d. anim.)
22:15 G-Force:  

Salvatorii planetei  
(SUA, f. avent.fam.) 

00:15 Te pui cu blondele?  
(emis. concurs)

01:00 Nume de cod: K-9  
(sua, 1989, acţ. com.) (r)

03:30 Observator special (r)

 08:00 Reţeta de ACASĂ(r)
08:15 Dragoste şi luptă (mex., 

dramă) (r)
09:15 Teleshopping (recl.)
09:45 Dragoste la indigo  

(mex., s) (r)
10:45 Refugiul (mex., dramă) (r)
11:45 Teleshopping (recl.)
12:15 Abisul pasiunii (mex., 

dramă) (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:15 Demon şi înger (SUA, s)
15:15 Reţeta de ACASĂ 
15:30 Stăpâna (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30 Dragoste şi luptă (mex., 

dramă)
18:30 Dragoste la indigo (mex., s)
19:30 Refugiul (mex., dramă)
20:30 Abisul pasiunii (mex., 

dramă)
22:00 Cancan TV (mag. de div.)
  Cu: Ilinca Vandici  

şi Adrian Artene
00:30 Poveştiri adevărate 

(em. inf.) (r)
01:30 Demon şi înger (SUA, s) (r)
02:30 Stăpâna (mex., s) (r)
03:30 Cancan TV (mag. de div.) (r)

 07:00 Teleshopping (recl.)
08:00 Elisa (it., s) (r)
09:00 Iartă-mă, Doamne, 

iubesc! (can.-irl., dr. 
romantică) (r)

11:00 Strălucire pe podium(r)
11:30 Urgenţă  

la domiciliu 
(can., s. reality show) (r)

12:00 Problemă în decor
13:00 Teleshopping (recl.)
14:00 Prietenele mele (r)
15:00 Cu 10 ani mai tânără(s.)
16:00 Strălucire pe podium
16:30 Urgenţă  

la domiciliu  
(can., s. reality show)

17:00 Problemă în decor
18:00 Vârfuri despicate (SUA, 

s.de divert.)
19:00 Elisa (it., s)
20:00 Prietenele mele
21:00 Mâna lui Dumnezeu (SUA, 

dramă)
23:00 Prietenele mele
00:00 Mâna lui Dumnezeu (SUA, 

dramă) (r)
02:00 Sex extrem (engl., f. doc.)
03:00 Problemă în decor(r)

 09:00 ACASĂ în bucătărie(r)
10:30 Happy Hour (div.)
12:30 Redacţia  

(ceh., s. com.,  
ep. 4)

14:00 Monk (SUA, s. poliţist, sez. 
7, ep. 14) (r)

15:00 ACASĂ în bucătărie 
16:00 Monk (SUA, s. poliţist, sez. 

7, ep. 15)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 77) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 78) (r)
18:00 M.A.S.H (SUA, s, sez. 9, ep. 

23-24) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 79-80)
20:00 Fringe (sua-can., s. thrill., 

ep. 21) - Ultimul episod
20:55 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 10, ep. 1)
21:30 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 10, ep. 2)
22:00 Legenda lui Bloody 

Mary(SUA, horror) 
00:00 Fringe (sua-can., s. thrill., 

ep. 21) (r) - Ultimul episod
01:00 Legenda lui Bloody 

Mary(SUA, horror) (r) 
02:30 Redacţia (ceh., s. com.,  

ep. 4) (r)

ProCinema

HBO

- Vă rog,  o aspirină!
- Să v-o împachetez?
- Nu, o rostogolesc…

[
Un rom  îşi face casă lângă un medic. 

Absolut identică. Apoi, îşi cumpără ma-
şină, mobilă, vilă, toate identice cu ale 
medicului.

-Dar eu sunt mai tare, le zicea el tutu-
ror.

-De ce?
-Pentru că eu am vecin un medic, pe 

când el…

Cotele apelor Dunãrii
din 28 noiembrie 2012

Cernavodă 96 cm -14 cm
Hârşova 178 cm -12 cm
Brăila     214 cm -9 cm

GALAŢI  212 cm -8 cm
Isaccea  170 cm -5 cm
Tulcea  132 cm      -5 cm

Ingrediente: 1 kg rasol de vită cu os 
(sau coadă de vită); 4 morcovi;1 rădăci-
nă pătrunjel; 1 rădăcină păstârnac; 1/3 
rădăcină mai mică de ţelină; 1 ceapă; 1 
lingură piper negru boabe; 2 cuişoare; 
100 gr fidea; sare.

Mod de preparare: Carnea spălată 
se aşază într-o tavă. Se dă la cuptor, la 
250 gr C pentru cca 45 minute. Se pune 

carnea coaptă într-o oală şi se acope-
ră cu 14 căni de apă rece. Se aduce la 
fierbere, apoi se dă focul la mic. E im-
portant să fiarbă uşor. Se fierbe aşa 
timp de 2 ore. Se adaugă zarzavaturile 
curăţate şi tăiate bucăţi mari. Ceapa se 
pune întreagă, cu cuişoarele înfipte în 
ea. Se adaugă piperul boabe şi 2 lingu-
riţe de sare. Se mai fierbe încă 1 oră, tot 

la foc mic. Se strecoară supa prin 
tifon. Se pun la loc în supă o parte 
din zarzavaturi (morcovi şi câteva 
bucăţi de ţelină. Se drege de sare. 
Se fierbe fideaua în apă cu sare şi se 
adaugă în supă în momentul servirii. 
La servire supa se presară cu piper ne-
gru măcinat.

V.P.

Supă de vită cu fidea

Reţeta zilei

După-amiază s-ar putea 
ca o persoană mai în vârstă 
să vă facă tot felul de repro-
şuri. Va recomandăm să nu vă 
lăsaţi provocat/ă.

Starea de confuzie vă poa-
te afecta relaţiile pe plan so-
cial şi situaţia financiară. Vă 
sfătuim să nu vă implicaţi în 
afaceri.

Un fost coleg vă propune 
să colaboraţi într-o afacere 
sau vă oferă un nou loc de 
muncă.

Pe plan sentimental, pu-
teţi să faceţi proiecte de vii-
tor. Vă recomandăm să res-
pectaţi părerile celorlalţi.

Intenţionaţi să demaraţi o 
afacere. Puteţi fi optimist/ă: 
aveţi şanse să găsiţi moda-
litatea optimă şi să obţineţi 
sprijin financiar.

Se anunţă o zi de neuitat, 
cel puţin pe plan sentimen-
tal. S-ar putea chiar să luaţi 
decizia de a vă căsători.

Este o zi favorabilă activi-
tăţilor artistice. Talentul, cre-
ativitatea şi originalitatea vă 
sigură succesul în societate.

Aveţi norocul să faceţi 
cunoştinţă cu o persoană 
importantă, cu experienţă în 
afaceri, care este dispusă să 
vă înveţe câte ceva.

Se pare că vă pregătiţi 
pentru o călătorie importan-
tă, ce poate reprezenta un 
mare pas în carieră.

Vă ambiţionaţi să termi-
naţi o lucrare în casă, începu-
tă mai demult. În general, ar 
fi bine să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 
problemă legată de cămin. 
Puteţi să cumpăraţi o casă 
nouă sau să faceţi un schimb 
de locuinţă.

Dimineaţă, sunteţi plin/ă 
de energie şi reuşiţi să-i mobili-
zaţi pe cei din jur. Partenerul/a 
de viaţă vă susţine. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

1516 - Încetează din 
viaţă GIOVANNI BELLINI (n. 
1430), pictor italian.

1643 - Încetează din via-
ţă CLAUDIO MONTEVERDI 
(n. 1567), compozitor itali-
an, creatorul instrumenta-
ţiei moderne.

1780 - Încetează din via-
ţă MARIA TEREZA (n. 1717), 
împărăteasă a Imperiului 
Roman de Naţiune 
Germană (1740-1780), regi-
nă a Ungariei (1741-1780) şi 
a Boemiei (1743-1780).

1797 - Se naşte 
GAETANO DONIZZETI (m. 
1848), compozitor italian.

1849 - Se naşte JOHN 
FLEMING (m. 1945), ingi-
ner electrician, inventator 
britanic. A inventat prima 
componentă electronică, 
dioda cu vid.

1852 - Încetează din via-
ţă NICOLAE BĂLCESCU (n. 
1819), istoric şi prozator.

1880 - Se naşte N.D. 
COCEA (m. 1949), prozator, 
ziarist, dramaturg, traducă-
tor.

1922 - Încetează din 
viaţă VASILE LUCACIU (n. 
1852), preot, membru mar-
cant al Partidului Naţional 
din  Transilvania.

1924 - Încetează din via-
ţă GIACOMO PUCCINI (n. 
1858), compozitor italian.

1932 - Se naşte JACQUES 
CHIRAC, om politic, pre-
şedinte al Franţei (1995-
2007).

1934 - Se naşte FLAVIA 
BUREF, actriţă de teatru 
şi film, textieră de muzică 
uşoară, scenaristă de film, 
autoare de cărţi pentru co-
pii.

1938 - “Căpitanul” 
Corneliu Zelea Codreanu, 
împreună cu alte căpete-
nii legionare, este asasinat 
din ordinul regelui Carol al 
II-lea.

1966 - Încetează din 
viaţă SIMION STOLNICU 
(n. 1905), poet, laure-
at cu Premiul “Socec” 
al  Societăţii Scriitorilor 
Români (1934),  cu Premiul 
Scriitorilor Tineri (1935).

1986 - Încetează din via-
ţă CARY GRANT (n. 1904), 
actor american de origine 
engleză, laureat cu Premiul 
Oscar (1937).

1989 - Încetează din via-
ţă ION POPESCU-GOPO (n. 
1923), regizor de film, pio-
nier al filmului de animaţie 
din România.

1994 - Încetează din 
viaţă TITUS POPOVICI (n. 
1930), prozator, dramaturg, 
scenarist, membru co-
respondent al Academiei 
Române, laureat cu şase 
premii ACIN.

1998 [ P.S. Casian sfin-
ţeşte Biserica „Sfântul 
Apostol Andrei” din in-
cinta Spitalului Judeţean 
„Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi.

[ P.S. Casian sfinţeşte 
noua Biserică „Sf. Apostol 
Andrei” a Seminarului 
Teologic Galaţi.

1999 - P.S. Casian sfin-
ţeşte Capela „Sf. Mare 
Mucenic Pantelimon” 
din incinta Spitalului 
Municipal „Elisabeta 
Doamna” Galaţi.

2002 -  P.S. Casian sfin-
ţeşte Biserica „Sf. Apostol 
Andrei şi Sf. Ierarh 
Nicolae” de pe platforma 
ArcelorMittal (Sfinţirea 
locului pentru ridicarea 
bisericii a avut loc la 21 
noiembrie 2000).

2007 - Prea Fericitul 
Daniel, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, a aşe- 
zat piatra de temelie la  
Catedrala Mântuirea Nea-
mului din Bucureşti.

2011 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU TOCILESCU 
(n. 1946), regizor, laureat 
cu Premiul pentru cea mai 
bună regie la Festivalul 
Comediei Române FestCo 
(2006), Premiul UNITER 
pentru cel mai bun specta-
col (1996) şi pentru întreaga 
activitate (2002). Este, din 
2011, primul regizor cu o 
stea pe Aleea Celebrităţilor 
din Bucureşti.

Expoziţii
- La Muzeul de Artă Vizuală 

sunt deschise expoziţiile „Emoţii. 
Expresii. Fizionomii”, (sculptură) 
de Liviu-Adrian Sandu, „Corpul 
uman II - Gravori şi desenatori 
români contemporani” şi cele 
permanente.

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu” - expoziţia 
„De la pictură la pictografie” - 
Aurel Manole. La Sala Mică, din 
Magazinul fondului plastic, ex-
poziţia „Suvenir de Galatz”, de 
Florian Doru Crihană. Intrarea 
liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- la Muzeul Casa Cuza Vodă - 
ora 12.00, vernisajul expoziţiei 
„Galaţii prin obiectivul fotogra-
filor George şi Jean Maksay”. 
La Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), sunt deschise 
expoziţiile „Ambient interior gă-
lăţean - sfârşitul secolului XIX, în-
ceputul secolului XX”, „Smaranda 
Brăescu - regina aerului”; la Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - expo-
ziţia „Ambient românesc - am-
bient european. Conacul de la 
Mânjina”; la Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveştene”, iar 
la Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - ora 14.30, 
vernisajul expoziţiei de fotogra-
fie „Galaţii - atunci şi acum”, a 
colecţionarilor gălăţeni. Mai pu-
teţi vedea:  „Diversitatea mine-
ralelor”, „Artizanii naturii”, „Viaţa 
în pădure”, precum şi Grădina 
Botanică, Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia de fotografie 
„Clipe de viaţă” - autori Cornel 
Gingăraşu, Nicolaie şi Răzvan 
Sburlan şi expoziţia de imagini-
document „Ipostaze etnografi-
ce”, la mansardă.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” - program de 
la 9.00 la 20.00. La ora 17.00, în 
cadrul Salonului „Axis Libri”, vor 
avea loc lansări de carte şi un mi-
crorecital de vioară.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - program 
10.00 - 14.00. Puteţi vizita expo-
ziţia personală „La Tour Eiffel”, de 
Florian Doru Crihană.

Angela Ribinciuc

   ROMANTICA

Legenda lui Bloody Mary
(horror, SUA, 2005)
Pro Cinema, ora 22.00
Cu: Robert Vito, Kate Mara
Titlu original: Urban Legends: Bloody Mary
 

În noaptea în care are loc balul de absolvire, trei colegi, rostind o 
incantaţie magică, reuşesc să elibereze un spirit malefic, iar conse-
cinţele acestui joc vor fi îngrozitoare, totul transformându-se într-un 
coşmar incredibil. Spiritul malefic ajunge să-i terorizeze pe toţi. Deşi 
toată lumea ştia legenda lui Bloody Mary, nimeni nu îndrăznea să 
vorbească despre asta, însă, din clipa în care liceenii au recitat în glu-
mă incantaţia, spiritul răzbunător a început să bântuie nestingherit.

Matrix
(acţiune, SUA, 1999)
TCM, ora 22.00
Cu: Keanu Reeves, Laurence Fishburne
Titlu original: The Matrix
 

Keanu Reeves joacă rolul lui Neo, un hacker care îşi duce viaţa de 
zi cu zi ca funcţionar al unei mari companii. Încercând să afle ce este 
"The Matrix", un termen pe care îl întâlneşte tot mai des în "călătorii-
le" sale cibernetice, Neo face cunoştinţă cu Morpheus, un soi de hai-
duc al erei informaţiilor. Acesta îi dezvăluie că tot ceea ce pare viaţă 
adevărată este, de fapt, un program de realitate virtuală pus la punct 
de o uriaşă reţea de calculatoare care preluase controlul omenirii. 
Morpheus şi echipa sa sunt câţiva dintre puţinii care cunosc adevărul 
şi, trăind în afara acestei realităţi virtuale, încearcă să distrugă tirania 
inteligenţei artificiale. 

Eveniment on‑line
Festival de ficţiune pe Twitter

29 de participanţi, originari de pe cinci continente şi care se exprimă 
în cinci limbi diferite, au fost selecţionaţi pentru a participa, începând 
de ieri, la Festivalul de ficţiune narativă, organizat pe Twitter, în lumea 
întreagă. Evenimentul, “total virtual”, se va derula până duminică, în en-
gleză, spaniolă, italiană, franceză şi arabă. “Nu va exista un câştigător. 
Scopul este acela de a promova poveşti şi formate creative”, menţionea-
ză compania Twitter.

    M.Z./Mediafax
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Rodica MIŞCALENCU, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria 
FABIAN (C.M.), Liviu GHINEA, Teodora MIRON, Marius CHIRILIUC, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Marius ŢUCA, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor 
CILINCÃ,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU, Crina IANCU, Iuliana CHITIC  [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Marian SĂVĂSTRU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU, 
Vasile CABURGAN  [ RedactoRi colaboRatoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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ORIZOnTAL: 1) Dau măsura 
unui lucru. 2) Locul unde ni se 
dau papucii – Se descurcă de 
minune. 3) Nelipsit de la pariurile 
hipice – Are o ieşire explozivă…
din rândul minerilor. 4) Proprie‑
tate particulară – Aleargă ca un 
struţ. 5) O ia popa la joc – A reuşi 
ceva la înălţime. 6) Se lovesc la 
bară! – Alint pentru părintele din 
sat. 7) Cuvânt de bârfă. 8) Toată 
lumea le apreciază la treabă – Au 
vinuri…pe alese. 9) Un om stă‑
pânit – Plin de pete…în exces. 
10) A împrăştia căldură – Grup 
feminin.

VERTICAL: 1) Se întind la 
drum. 2) Le vrea el pe toate… 
3) Sul de carne tocată…cu miro‑
denii – Slăbiciunea unui om…la 
un pahar. 4) Uscat la cap! – Locul 
de unde ne tragem. 5) Adăpost 
pentru vase – Oameni de viţă 
nobilă. 6) A acorda sprijin la ne‑
voie – Notă de la direcţie. 7) Se‑
cundar la cea – Domeniul unde 
încercarea moarte n‑are. 8) CRO‑
NICA CÂRCOTAŞILOR. 9) A întări 
spusele, sacadat – Formaţie în 
zbor. 10) Luat la bătaie cu baro‑
sul – Pierdute din memorie.

Mihai Gherasim
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Bucureşti
9o/17o

Litoral
12o/18o

Brăila
8o/16o

Galaţi
6o/14o

Braşov
4o/14o

Soarele 
 răsare: 7:22 am
 apune: 4:26 pm

Cer înnorat 
şi vânt

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 7 3 8
1 5

9 4 6 5 1 2
8 2

4 7
2 4

8 3 5 7 2 4
8 4

4 1 2 3

1 9
4

2 4 6 3 1
3 7 6 8

8 9 2 3
5 3 1 6

5 9 2 4 1
8
1 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
S, I, S, ATACATA, 
ANONIM, T, ATOSI, P, 
TREPIDANTE, EPIC, 
R, RR, SCOS, PIPA, 
AS, PA, ICI, ST, SIRET, 
N, ORA, AMAGI, 
CREDUL, CAM, IN, 
VERIGA. 

ORIZOnTAL: 
LAVA, RUPTE, 
ARIPA, UREE, 
TARANA, AL, ITA, 
ILOGIC, T, NAMOL, 
NH, AVENA, ARII, I, 
ILARA, R, PAS, ER, 
POP, ATEI, ITANI, 
CASCADA, UC.

SUDOKUBAnI 
VECHI

PăMÂnTUL 
DEOCAMDATă...

9 2 1 4 3 5 7 6 8
7 6 4 2 8 1 3 9 5
5 8 3 7 6 9 4 1 2
6 9 8 3 5 2 1 7 4
4 7 2 8 1 6 5 3 9
3 1 5 9 7 4 8 2 6
2 4 7 1 9 8 6 5 3
1 5 9 6 4 3 2 8 7
8 3 6 5 2 7 9 4 1

2 7 8 4 1 3 5 6 9
5 1 9 7 6 2 3 8 4
4 6 3 8 9 5 1 2 7
9 8 5 1 4 7 2 3 6
6 3 4 5 2 9 7 1 8
7 2 1 3 8 6 4 9 5
8 5 7 9 3 1 6 4 2
3 4 2 6 7 8 9 5 1
1 9 6 2 5 4 8 7 3

…

Tragere 
în fire

Dă în cărţi
Loc de 
paşte

Tragere 
auto

Campioni
Care nu 
este fix

Trimis 
special 
Proiect 

de lucru

Deţinători 
de acţiuni
Nu e altul

Peşte… 
plat

Eroi de 
frunte!

Mers de cal
Sesiuni!

Strâns să 
plouă

Zece ca la 
carte

Început de 
odisee!

Arătate cu 
degetul

Folosită la 
curăţare

Întinderea 
verde

Atent în 
faţă!

Trasul în 
piept

Saci!
Făcut din 

mers

Loc de 
tragere
Straşnic

Cuprins de 
mare!

Singură!

Bărbat 
uşuratic!
Repus în 
drepturi!

Armă de 
foc

Nume 
avocalic!

Actriţă română

Teşite!
Drum de 
control

Gh. Gurău

Cuiere la 
birou!

Moştenitori

Nu scăpăm nici în dimineata zilei de astăzi de 
ceaţa care ne dă bătăi de cap de o bună perioa‑
dă de timp. În restul zilei, vremea va fi închisă, iar 
vântul va sufla moderat spre puternic, cu o viteză 
maximă de 29 km/h.

Maxima zilei va atinge valoarea de 14 grade 

Celsius, în timp ce minima pe timpul nopţii va fi de 
6 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 761 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 73 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Un Salam pentru 
virginitatea 
Denisei, plus 
dinţii lui Dovleac!

* A fugit cu banii de pâi‑
ne. „Cioară jefuit de nevasta 
model”, iaca titlul care m‑a 
pus pe gânduri. Să fie vorba 
de o „nevastă‑model” sau de 
o nevastă care se dezbracă 
suficient de mult şi de des 
prin tabloide ca să fie numi‑
tă „model”. În speţă, Beatrice 
Tican a fugit din domiciliul 
conjugal cu banii de pâine… 
pentru următorii 160 de ani. 
Concret, soţul modelei, pe 
nume Cioară, despre care 
vuieşte presa că ar fi recupe‑
rator din Clanul Sportivilor, 
a venit să spună la televizor 
cum i‑a dispărut de‑acasă 
nevasta, lăsând toate lucru‑
şoarele ei de fotomodea, dar 
luând ca „amintire” 13.500 
de euro. A chemat poliţia 
să ia amprente, dar nevasta, 
ia‑o de unde nu‑i. Mai grav, 
se plângea bărbatul, Beatrice 
a avut câteva tentative de si‑
nucidere şi te pomeneşti că 
bea iar acetonă şi, Doamne 
fereşte, pleacă din lumea 
asta, cu tot cu banii lui. 
Deja mă gândeam prin ce 
Dubaiuri ori Zanzibaruri ar 
putea fi juna brunetă, pitită 
bine, având ca antidepresiv o 
cărămidă de euroi, când iaca 
sună Beatrice la emisiune şi 
povesteşte că de‑o săptămâ‑
nă stă la un celebru hotel din 
Bucureşti, că e traumatizată 
de bătăile administrate de 
soţior şi‑a fugit lăsând totul 
în urmă ca să nu clacheze. 
Lucrurile şi hainele de‑acasă 
n‑o mai interesează, în fond 
şi la urma urmei are sufici‑
ente resurse ca să‑şi ia al‑
tele noi şi mai de fiţă. Să nu 
năpârlească alde Cioară de 
ciudă? Şi să‑ţi mai zică lumea 
„recuperator” când tu nu eşti 
în stare să‑ţi recuperezi ne‑
vasta, cu bani cu tot…

* „Ah salamule de vară, 
te‑aş hali cu tot cu sfoară”. 
Aşa suna gluma amară care 
circula înainte de ‘89. Dacă 
pe atunci aveam salam cu 
soia, acum avem Salam de 
manele. De două zile încoa‑
ce, Acasă tv nu mai doarme 
de grija virginităţii manelistei 
Denisa, despre care oamenii 
lui Salam zic că ar avea o re‑
laţie cam incestuoasă cu vă‑
rul şi impresarul ei, Dovleac. 
Care Dovleac şi‑a luat un 
pumn în gură de la unul din‑
tre gorilele lui Salam, pe mo‑
tiv că avea prea mult tupeu. 
Acum are mai puţini dinţi… 
Iar virginitatea Denisei este 
încă în dezbatere... Cine dă 
mai mult?

Anul viitor
John Malkovich vine în România

Actorul John Malkovich va fi prezent la Festivalul “Enescu”, cu pro‑
iectul “The Infernal Comedy. Confessions of a Serial Killer”, pe care îl 
va prezenta la Bucureşti, au declarat reprezentanţi ai evenimentului 
care se desfăşoară între 1 şi 28 septembrie 2013. Spectacolul va fi pre‑
zentat pe 9 septembrie, la Ateneul Român din Bucureşti.

    M.Z./Mediafax

Oameni de seamă

Liviu Constantinescu (1914-1997)

azi se împlinesc 15 ani 
de când ne‑a pără‑
sit geofizicianul Liviu 

Constantinescu (născut pe 26 
noiembrie 1914, la Ighişul Vechi, 
jud. Sibiu).

Liviu Constantinescu a urmat 
cursurile Facultăţii de Ştiinţe din 
Bucureşti, luându‑şi licenţa în 
ştiinţele fizico‑chimice (1938); 
în anul 1941, a devenit doctor 
în ştiinţe fizice; în anul 1959, a 
obţinut titlul de doctor docent. 
S‑a specializat în geomagne‑
tism, la Postdam (1944) şi la 
Praga (1946). A desfăşurat acti‑
vitate didactică la Facultatea de 
Ştiinţe, Institutul de Petrol, Gaze 
şi Geologie (1957‑1973; prorec‑
tor 1969‑1971), Universitatea 
Bucureşti (1973‑1975 şi, în conti‑
nuare, până în anul 1997, profe‑
sor consultant).

În paralel cu activitatea di‑
dactică, Liviu Constantinesu 
s‑a afirmat şi ca cercetător şti‑
inţific, ca geofizician în cadrul 

Observatorului Geofizic Surlai al 
Institutului Geologic al României 
(1943‑1958), ca cercetător şi şef al 
Secţiei de Geofizică, la Institutul 
de Fizică al Academiei Române 
(1959‑1965) etc.  A lăsat contribu‑
ţii de mare valoare în gravime‑
trie şi prospecţiuni gravimetrice, 
geomagnetism şi prospecţiuni 
magnetice, asupra cadrului con‑

cepţional modern al tratamen‑
tului datelor de observaţie ale 
câmpurilor geofizice, interpretă‑
rii anomaliilor câmpurilor poten‑
ţiale. S‑a preocupat, îndeaproa‑
pe, şi de domeniul seismologiei 
şi seismotectonicii. Rezultatele 
cercetărilor sale se regăsesc în lu‑
crări, studii, articole, comunicări 
ştiinţifice aparţinând domeniilor 
sale de cercetare.

A fost vicepreşedinte al Uniu‑
nii Inter na ţionale de Geodezie şi 
Geofizică (1969‑1971), vicepreşe‑
dinte al Comisiei Seismologice 
Europene (1972‑1976), preşedinte 
al Comitetului de Coordonare a 
Proiectului PNUD‑UNESCO pen‑
tru studiul seismicităţii regiunii 
balcanice (1971‑1975), membru 
în alte societăţi de specialitate 
din străinătate.

La 23 martie 1963 a fost ales 
membru corespondent, şi la 22 
ianuarie 1990, membru titular al 
Academiei Române.

V. G.

SUA

larry Hagman 
nu va fi înmormântat

“Nu va exista un mormânt ofi‑
cial al lui Larry Hagman”, a anun‑
ţat agentul de presă al actorului 
american decedat vineri. Două 
ceremonii funerare, ambele ex‑
clusiv private, vor fi organizate 
în memoria actorului, în Texas şi 
în California, iar apoi “familia sa 
va decide ce să facă cu cenuşa”, a 
adăugat John Castonia. “Cenuşa 
lui va fi răspândită peste tot în 
lume. Fiul lui călătoreşte mult, 
iar eu ştiu că Larry va fi mulţu‑
mit de această decizie. Cred că 
membrii familiei sale vor să ridi‑
ce o statuie în memoria lui Larry, 
în Dallas”, a mai declarat sursa. 
Larry Hagman, interpretul lui  

J.R. Ewing din serialul “Dallas”, a 
murit vineri, la vârsta de 81 de 
ani, în urma complicaţiilor pro‑
duse de cancerul la ficat de care 
suferea de peste 20 de ani.

M.Z./Mediafax
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Mică!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Joi

Talon  valabil pe perioada 
26 noiembrie -

1 decembrie 2012

* Nici să emigrezi în America sau Canada nu mai este o 
şmecherie. În caz că după 9 decembrie va veni Apocalipsa 
politică, doar pe Marte sau pe Lumea Cealaltă am mai putea 
fugi. Deşi nici Planeta Roşie nu mai inspiră încredere de când 
se tot laudă NASA că o va cotropi cu piciorul omului şi, 
eventual, cu un urmaş de-ai Laicăi. Păi, să calci în răhăţel de 
patruped şi pe Marte? Experienţa poate fi gustată şi în faţa 
blocului în care locuieşti...

* Crin Antonescu se disculpă după ce l-am văzut la TV în-
vins prin KO de Moş Ene. „Sunt perfect sănătos, nu sunt bol-
nav de somn”, susţine liberalul şi nu-l pot contrazice. Când 
dormi, se zice că eşti pe jumătate decedat, iar despre morţi 
numai de bine.

* Umblă vorba prin târgul showbizului autohton că şi 
Alina Plugaru, actriţă de filme de dormitor, a aflat că suntem 
în toiul Postului Crăciunului. Prin urmare, duduiţa va achiesa 
la cele creştineşti, se va pocăi: până la ieşirea din post, ea 
promite să se abţină de la clevetit în pauzele dintre filmările 
XXX.

* Politicienii nu se pot abţine însă. Ei nu pot ţine post de-
oarece îi obligă doctrina să mănânce. Cel puţin în campanie, 
nu există măcar o zi lăsată de la Dumnezeu în care ei să nu se 
înfrupte. Aproape că-mi vine să-l divinizez pe Guru Bivolaru 
decât să pun botoxul din buze la propaganda maro a partide-
lor. Forţa Treaba Mică!

* Mişto combinaţie a făcut Guvernul! A lăsat libere zilele 
de 24 şi 31 decembrie, dar a anunţat că ele vor fi recuperate 
în ianuarie, pe 12 şi 19. În loc să-şi fi văzut de treabă - ştie 
bugetarul şi singur să fenteze ajunul sărbătorilor, nu trebuie 
să-i arăţi tu uşa - Cabinetul Ponta s-a complicat ca Păcală. 
În loc să le dea, mai mult le-a luat. Vai, dar ce prost sunt, 
uitasem pentru câteva secunde că ne aflăm în cea mai idioată 
campanie electorală din 1990 încoace!

* Designerul de chiloţi Cătălin Botezatu a fost până în 
Turcia. Nu ca să devină prizonierul pofticioşilor de dardanele 
dâmboviţene. Nu. A avut nu-ştiu-ce filmări de comis. La final, 
Cătă a pus de-un mic infarct. Sper să fi fost doar o regie, Bote 
e în floarea vârstei. Bote, fii bărbat!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi mama,  
şi tata, şi simfonia 

răscolitoare a pâinii!

 În vara anului ăsta, mai mult ca în foarte mulţi ani, grâul s-a 
făcut foarte înalt şi foarte mare în spic şi în bob. A dat Domnul să 
fie şi pâine şi paie. A plouat, adică. Aşa zicem şi credem noi: că 
Cel de Sus organizează şi dirijează ploile! şi tot El, de multe ori, se 
face că plouă! şi, bineînţeles, tot rezistentul şi bătrânul Tată, dacă 
vrea, ne frige o secetă corespunzătoare sufletelor noastre din ce în 
ce mai pietroase, de mâncăm troscot şi căpriţă, cicoare şi lumână-
rică, drele de pe podele şi bureţi de pe pereţi...dacă, desigur, nu 
le-a luat michiduţă şi p-astea!... 

 Hai să mulţumim Demiurgului, să netezim cu fruntea ţărna de 
la rădăcina turtelor viitoare, şi să ne apucăm de secerat, că-i copt 
şi se scutură paiul aluatului pe care-l simţim cum adie oleacă mai 
încolo, după ce amintirea lanului cu maci şi ciocârlii trece prin ba-
toză, prin moară, prin mii şi mii de mâini, şi de ochi, şi de suflete, 
şi de gânduri curate şi flămânde!...Hai să strângem poloagele şi să 
le punem pe legători! şi să facem snopi, chiar dacă miriştea şi rugii 
de mure ne julesc braţele şi gleznele, ca şi cum astă răscolitoare 
simfonie a pâinii nu se poate auzi, nu se poate înălţa fără jertfa 
noastră de sânge albastru şi sfinţit şi clătit cu lacrimile albastre 
ale duşilor sub grâu!...Hai să strângem snopii şi să-i cărăm cu spi-
narea, chiar dacă ţepii de pălămidă ne hârcâie pielea şi ne ustură 
până la os! şi să nu suduim snopii! şi să-i clădim în clăi şi întru 
aşteptarea carului cu boi! să vină şi să ia clăile! şi să le ducă mai 
încolo! tocmai acolo, unde se zăreşte şi se aude aria orizontală 
şi verticală a fărmăturii şi a codrului de pâine! unde troncăneşte 
şi huruie batoza fabuloasă a copilăriei şi a lui fără de care nu se 
poate!...Sigur că da! uite, căruţa cu boi stă lângă claie! cu furca, 
mama Măriuca ia snopii şi-i zvârle în căruţă! cu furca, tata Mihai 
ia snopii zvârliţi de mama şi-i aşază tacticos şi gospodăreşte, să 
încapă mulţi...şi să nu se facă dâră pe drumurile cotite şi hurducate 
ale dealurilor şi ale văilor care, şi acestea, sunt multe şi nenumă-
rate până la covata cu făină şi plita cu turte...!...Uite, mai e puţin, 
şi-i gata!...tocmai sus, în vârful căruţei cu snopi, tata îşi pierde 
echilibrul şi începe să cadă spre mama, cu coarnele furcii direct 
spre pieptul ei...dar Cel de Sus, de asupra tuturor susurilor noastre 
mărunte, îi „porunceşte“ lui tata să arunce furca într-o parte, înain-
te de a se izbi de pământ!...Ce bucurie!...mai ales că, în anul ăsta, 
grâul s-a făcut foarte înalt şi foarte mare în spic şi în bob!

Expoziţie 
de imagini 
valoroase
„Galaţii - 
atunci... 
şi acum”

Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional, 
Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii 
şi Fundaţia „Theo” 
organizează expozi-
ţia „Galaţii - atunci... 
şi acum”, la iniţiati-
va colecţionarilor: 
Bogdan-Radu Brânzan, 
Costel V. Gheorghiu, 
George Milea, Alexan-
dra Munteanu, Ilie 
Negrea, Florenţiu 
Tanascov, Sorina Ca-
loian, Fernandel Macri. 
Vernisajul are loc as-
tăzi, la ora 14,00, la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. În ca-
drul expoziţiei, ce va 
rămâne deschisă până 
pe 14 decembrie, vor 
putea fi admirate ima-
gini ale unor zone din 
oraşul nostru din peri-
oada ante şi interbelică, 
precum şi transformă-
rile acestor zone în pe-
rioada 1955-1989 până 
în prezent. La o masă 
multitouch, vizitatorii 
vor putea accesa foto-
grafiile expuse pentru 
a le vedea în detaliu, 
iar în Sala rotundă vor 
putea fi admirate ima-
gini ale Pieţei Regale 
din Galaţiul de altăda-
tă. În perioada 30 no-
iembrie – 2 decembrie, 
între orele 9,00 şi 19,00, 
intrarea este liberă.

Angela Ribinciuc

Reacţie la un proiect de lege

Studenţii se tem să nu fie exploataţi 
de angajatori

Studenţii resping actualul 
proiect de lege privind Stagiile 
de Adaptare Profesională şi cer 
constituirea unui grup de lucru 
în vederea elaborării unui proiect 
de lege nou. Alianţa Naţională 
a Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR), din care face 
parte şi Liga Studenţilor din 
Galaţi (LSG), consideră că anumi-
te prevederi din proiect „expun 
tinerii la exploatare şi abuzuri in-
tolerabile din partea angajatori-

lor“. „Absolvenţii ar putea fi obli-
gaţi să lucreze pe salarii extrem 
de mici, apropiate de minimul pe 
economie. Aceştia ar putea fi ne-
voiţi să treacă prin câte un stagiu 
de pregătire după fiecare formă 
de învăţământ de nivel superior, 
fără a beneficia de prevederile 
normale privind stabilitatea re-
laţiei de muncă“, este unul dintre 
argumentele ANOSR. De aseme-
nea, reprezentanţii studenţilor 
se mai tem că tinerii ar putea 

fi puşi la plată dacă nu rămân 
angajaţi pe termen lung acolo 
unde au făcut stagiul. „Conform 
proiectului de lege, dacă stagi-
arul doreşte să îşi schimbe sau 
să renunţe la locul de muncă 
după finalizarea stagiului poate 
fi obligat să plătească cheltuie-
lile aferente formării. Perioada 
de timp în care acesta nu poate 
renunţa la locul de muncă fără a 
fi pus la plată este lăsată la lati-
tudinea angajatorului“, mai spun 

cei din ANOSR. În plus, studenţii 
consideră că termenul de nouă 
zile în care acest proiect se află în 
dezbatere publică este absolut 
insuficient pentru o consultare 
serioasă şi solicită Ministerului 
Muncii păstrarea proiectelor im-
portante în dezbatere publică 
timp de 30 de zile şi consultarea 
directă a reprezentanţilor cate-
goriilor sociale interesate.

Marius Ţuca

Sub semnul lui Costache Conachi

Două decenii de poezie şi speranţe 
Festivalul naţional de poezie 

„Costache Conachi” de la Tecuci, 
organizat de Casa de Cultură a 
municipiului, ajuns la două dece-
nii, s-a încheiat săptămâna trecu-
tă împărţind premii participanţi-
lor din România şi din Republica 
Moldova. Invitat special a fost 
tânărul poet sucevean Ioan 
Mateiciuc, care şi-a cântat poezia 
pe muzică folk, într-un minire-
cital. Directorul festivalului şi al 
Casei de Cultură Tecuci, Viorel 
Burlacu, a evocat începuturile 
concursului naţional de poezie. 
A fost o luptă între cei 62 de con-
curenţi, laureaţii având şi alte 
mari premii naţionale la activ. 
Marele Premiu şi Premiul Cezar 
Ivănescu al revistei „Dacia litera-
ră” a fost acordat lui Vlad Sibechi 
din Suceava. Premiul I a ajuns la 
Iaşi la Adrian Agheorghiresei, 
Premiul II, la Satu Mare – la Adrian 
Matus, care a primit şi premiile 
revistelor „Poezia” şi „Dunărea 

de Jos”. Acelaşi premiu s-a acor-
dat şi Ionelei Grosu, din Suceava. 
Premiul al III-lea a fost acordat 
Mirunei Ştefan Belea, din comu-

na Ulmi, Dâmboviţa. Menţiuni: 
colega noastră Nicoleta Onofrei, 
care a mai cucerit şi premiul re-
vistei „Tecuciul literar”, respec-

tiv, pe cel al cenaclului Casei de 
Cultură tecucene. Menţiune a 
primit şi Mihai Gheorghe, ac-
tor din Târgu Jiu, care a primit 
şi distincţia Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi, dar şi 
Ana Mihaela Nuţu din Chişinău, 
care a primit şi premiul de la 
„Convorbiri literare”. Juriul, con-
dus de poetul Lucian Vasiliu, re-
dactor şef la „Dacia literară” - Iaşi, 
a fost compus din Dan Cristea, 
redactor şef la „Luceafărul” - 
Bucureşti, Gabriel Chifu, director 
executiv la „România literară”, A. 
G. Secară, poet şi critic de la re-
vista „Dunărea de Jos” – Galaţi şi 
poetul Dionisie Duma, preşedin-
tele cenaclului Casei de Cultură 
tecucene. Au ajuns de la Iaşi, via 
Galaţi, şi scriitori mari din capi-
tala culturală a Moldovei, ieşenii 
Cassian Maria Spiridon, Daniel 
Corbu şi Emilian Marcu.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Colega noastră, Nicoleta Onofrei, primeşte premiul de la directorul 
Casei de Cultură Tecuci

Anul acesta, Balul bobocilor 
de la Şcoala postliceală sanita-
ră „Carol Davila” a fost, mai mult 
chiar decât în anii trecuţi, un 
spectacol, nu un banal concurs 
de ţinute şi de paşi. Încă de la 
intrarea în sala Casei de Cultură 
a Sindicatelor am avut impresia 
că am greşit manifestarea: lume 
multă, tineri, haine elegante de 
concert, alături de blugii demo-
craţi. Spectacolul – plin! Formaţii 
muzicale, dansatori şi solişti apla-
udaţi: Ansamblul „Estrada copii-
lor” şi trupa Andax de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, de unde 
este şi prezentatoarea ferme-
cătoare a balului, cântăreaţa şi 
instructoarea de dans, Andreea 
Ignat, apoi dansatorii multipremi-
aţi de la Clubul „Fantezia”.

Premii cu carul - carul, plin!

Ploaie de sponsori! Dincolo de 
câştigul în distracţie al sălii, şi pre-
miile concurenţilor au fost multe 
(11, plus 10 de participare, acorda-
te deci tuturor): de la rochia câşti-
gată de Miss, oferită de o casă de 
modă, blugi la Premiul I pentru o 
fată şi un băiat (plus alte cadouri 
mai mici), la o şedinţă la coafor, un 
curs de manichiură şi pedichiură, 

obiecte, cărţi etc. Nu mai puţin de 
30 de sponsori.  

Miss - dragoste împărtăşită,  
Mister - fiul momentului

Miss „Carol Davila” a fost Ela 

Maria Vişan, 19 ani, Fecioară, cu 
hobby chitara şi canto. Motto-
ul său declarat: „Iubesc pentru 
că vreau şi trăiesc pentru că 
mă iubeşti.” Mister „C. Davila”: 
un „senior” - Sergiu Bogdan 
Gheorghiţă, 23 ani, Capricorn. 

Hobby-uri: şofatul, dansul, mu-
zica. Motto: „Trăieşte clipa ca şi 
cum ar fi ultima”. A trăi-o cu fo-
los sâmbătă… 

Foto: Sorin Pană

Şcoala căutată şi de sponsori

Bal marca „Davila„ - 
muzică, dans, 
divertisment

[ O Miss Boboc cu rochie de gală câştigată, la „Davila”

Miss „Carol Davila„, în rochie roşie, lungă... cu picioare

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

26 nov. - 1 dec. 2012
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